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سخن آغازین
پژوهش هـای کاربـردی در دسـتگا ه هـای دولتی ابـزاری برای بهبـود وضع موجود 
هستند. این پژوهش ها ضمن ارائه تصویری از گذشته، با بررسی ضعف ها وکاستی ها 

افق های جدیدی را پیش رویمان می گشـایند.
بـا ایـن حـال، روند طولانی انجام یک پژوهش از یک سـو و هزینـه بالا، پیچیدگی 
کادمیک با مسـائل و مشـکات اجرایی  و فاصله ای که میان پژوهش های علمی و آ
وجود دارد، معمولًاًً مانع تبدیل پژوهش ها به متن های سیاسـتی یا برنام های تأثیرگذار 
در سـازمان ها و دسـتگا ه های اجرایی می شـود. تدوین گزار ش های کارشناسـی و 
راهبـردی، راه میانـه ای اسـت کـه هم زمـان را کوتـا ه تـر می کنـد و هم به آسـانی به 
متن های سیاسـتی و برنام های تبدیل می شود. گزارش کارشناسی و راهبردی اگرچه 
ادبیاتی نسبتاًً غنی در کشورهای توسعه یافته دارد، اما در کشور ما سازما ن ها آشنایی 

چندانـی بـا آن ندارند و اقبال چندانی به این شـکل از گزارش نشـان نمی دهند.
با توجه به این کاسـتی، دفتر مطالعات و برنامه ریزی فرهنگی در سـه سـال گذشـته 
با اسـتفاده از تجربه های ملی و جهانی، تدوین گزار ش های کارشناسـی و راهبردی 
در خصوص مسـائل فرهنگی حوزه معاونت امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشـاد 

اسـامی را در دستور کار خود قرار داد.
ایـن گـزار ش هـا که توسـط کارشناسـان و متخصصان حـوز ه هـای مطالعاتی تهیه 



می شود به بیانی ساده و روشن مسائل موردمطالعه را توضیح می دهند و رویکردهای 
سـازمان در حل مشـکل و راهکارهای پیشـنهادی برای حل یا برون رفت از مشـکل 
را مـورد موشـکافی قـرار می دهند یا را ه حل های جدیدی پیشـنهاد می دهند و نتایج 
حاصلـه در اختیـار ذ ی نفعان، تصمیم گیران و مدیران ذ ی ربط قرار می گیرد تا نقش 

مؤثـری در انتخاب بهتریـن و مؤثرترین را ه ها باز کند.
آنچـه ارائـه می شـود، یکـی از گزار ش هایی اسـت که به عنوان پایـه ای برای بحث 
و ارزیابـی بیشـتر تهیه شـده اسـت. این گزارش در کنار بررسـی وضع فعلـی به ارائه 
راهکارهایی برای حل مسـائل می پردازد. بدیهی اسـت با بحث و بررسـی این متن و 
نقد پیشـنهادهای ارائه شده، می توان به توافق درباره راهکارهای درست دست یافت 

و آن را به متن های سیاسـتی و برنام های تأثیرگذار در سـاختارها تبدیل کرد.
بـا ایـن هدف، نسـخه هایی از ایـن گزارش در دسـترس مدیران، دسـت اندرکاران و 
ذی نفعـان قـرار می گیرد تا شـروعی برای گفت وگویی سـازنده در این حوزه باشـد.

دفتر مطالعات و برنامه ریزی فرهنگی



فصل اول:
کلیات پژوهش





مقدمه
امـروزه کتابخوانـی به عنـوان یکـی از شـاخص توسـعه در جوامـع مختلـف تلقـی 
می شـود. درواقع میزان توجه به مطالعه و کتابخوانی نشـانگر رشـد فرهنگی و توسعه 
اجتماعـی یـک کشـور تلقـی می گـردد. نگـرش افـراد نسـبت بـه مطالعـه و مزایای 
گاهی آن ها از نحوه دسـتیابی به کتاب و نحوه اسـتفاده از آن و میزان  کتابخوانی، آ
)سـاعات( مطالعه در طول شـبانه روز ازجمله شـاخص هایی اسـت که برای بررسـی 
فرهنـگ مطالعـه و کتابخوانـی مورد اسـتفاده قرار می گیـرد. در رابطه بـا کتابخوانی 
کید  و فرهنـگ مطالعـه، برخـی از پژوهش هـا بـر نقـش خانـواده و نهـاد آمـوزش تأ
داشـته اند. اینکـه تا چه انـدازه اعضای خانواده برای کتابخوانی ارزش قائل باشـند و 
اینکه تا چه اندازه مدرسـه و کنشـگران نهاد آموزش مشـوق مطالعه باشـند می تواند 
نقـش بسـزایی در کتابخوانـی نسـل جوان داشـته باشـد. برخـی از پژوهش هـا نیز بر 
کید  اهمیـت وجود زیرسـاخت ها و دسترسـی به کتابخانـه و امکانـات کتابخوانی تأ
کرده انـد )اکبـری و نصراللهـی، 1395: 50-53(. امـا بسـیاری از پژوهش هایی که 
کید دارنـد که فرهنگ  بـا رویکـرد جامعه شـناختی انجام شـده اند بر این موضـوع تأ
مطالعـه و کتابخوانـی و به طورکلـی مطالعـه کردن به عنـوان یک رفتار انسـانی تابعی 
اسـت از پایـگاه اجتماعی-اقتصـادی افـراد جامعـه. بدیـن معنـا که اقشـار مختلف 
نسـبت به کتابخوانی به عنوان یک فرهنگ رویکردهای مختلفی دارند و ارزش های 
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متفاوتـی بـرای آن قائل هسـتند )بوردیو، 1391(. ازایـن رو، این نظام معنایی که تابعی 
از پایگاه اجتماعی-اقتصادی افراد است تعیین کننده کتابخوانی به عنوان یک کنش 

فـردی خواهد بود. 
یکی از خصیصه های بنیادین انسان، نیازمند بودن و بر همین اساس، مصرف کننده 
بودن اوسـت. انسـان، بـرای تداوم حیات خویش نیازمند مصـرف کالاها و خدماتی 
اسـت کـه نیازهـای اولیـه ی او را بـرآورده کنـد؛ بنابرایـن، نیـاز و مصـرف همراهـان 
همیشـگی انسان در طول تاریخ بشـر بوده اند. مصرف کالاهای فرهنگی بر استفاده 
افراد از رسـانه ها، وسـایل و امکانات فرهنگی و وسـایلی که با آن ها فعالیت فرهنگی 
انجام می شـود نظیر کتابخانه، روزنامه فروشـی، سینما، مکان های ورزشی تفریحی و 

غیره اطاق می شـود )سـیف اللهی و ارشدی، 1394(.
رفتـار مصرفـی افـراد از بعـد تقاضا )فـردی و جمعی( متأثر از رجحان ها، سـایق و 
شـرایط اقتصـادی و اجتماعـی و فرهنگی آن ها هسـت و هر فرد یا خانـوار با توجه به 
محدودیت های درآمدی و قیمت های نسـبی، شرایط اقتصادی، ارزش های فرهنگی 
و شـرایط اجتماعـی، سـبد مصرفـی خـود را انتخـاب می کنـد )زارع شـاه آبادی و 
همکاران، 1394(. عوامل اقتصادی، مصرف را تحت تأثیر قرار می دهند. رابطه بین 
مصرف و عوامل مختلف )متغیرها(، تابع مصرف نامیده می شود و درآمد، مهم ترین 

متغیر تابع مصرف اسـت )گرجـی، 1379: 19(.

طرح مسئله
دسـتیابی بـه منابـع ارزشـمند و کمیـاب مانند ثروت، قـدرت و منزلت، افـراد را در 
لایه هـای مختلف سلسـله مراتب اجتماعی جای می دهـد و به این ترتیب جایگاه آن ها 
در جامعـه یـا به عبارت دیگر پایگاه اجتماعی-اقتصادی1 آنان تعیین می شـود. پایگاه 
اجتماعی-اقتصـادی هماننـد یک ظرف اسـت کـه در چارچوب آن شـیوه مواجهه 
افـراد بـا محیط اجتماعی سـاخته وپرداخته می شـود. جامعه شناسـان در پژوهش های 
مختلـف دریافته انـد کـه جنبه هـای مختلـف زندگی انسـان ها ازجمله بهره هوشـی، 

1. Socioeconomic Status
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موفقیت تحصیلی، عقاید سیاسی و ... با پایگاه ما در سلسله مراتب اجتماعی مرتبط 
اسـت )رابرتسـون، 1372: 204(. ازایـن رو، بـه نظـر می رسـد کتابخوانـی، عاقـه به 
مطالعـه کتـاب و فرهنگ کتابخوانی نیز از این قاعده مسـتثنا نباشـد و بتـوان آن را به 
پایگاه اجتماعی-اقتصادی افراد و گروه های مختلف مرتبط دانست. درواقع پایگاه 
اجتماعی-اقتصـادی مجموعـه ای از عادات و باورهـا در افراد می پروراند و همچنین 
امکانـات و محدودیت هایـی بـرای آن هـا فراهم می سـازد که تعیین کننـده رفتارهای 

مختلـف افراد )ازجمله کتابخوانی( هسـتند.
پژوهش هایـی کـه با رویکـرد جامعه شـناختی انجام می شـوند، پایـگاه اجتماعی-

اقتصادی را موقعیت اقتصادی و اجتماعی فرد می دانند که نشان دهنده جایگاه یک 
فرد یا خانواده در مقایسـه با دیگران اسـت. به طورکلی، سه فاکتور اصلی برای پایگاه 
اجتماعی-اقتصـادی در نظر گرفته می شـود: درآمد1، تحصیات2 و شـغل3. عموماً 
پایگاه اجتماعی-اقتصادی به سـه سـطح تقسیم می شـود: بالا، متوسط و پایین. این 
سـطوح نشـان می دهند بر اسـاس شـاخص های درآمد، تحصیات و شـغل، هر فرد 
در چه پایگاهی قرار دارد. پژوهش های بسیاری نشان داده اند که سطح پایین پایگاه 
اجتماعی-اقتصادی با رفتارهای پرخطر و مشـکات مربوط به سـامت جسـمی و 
روانی در ارتباط هستند و به عبارت دقیق تر پیش بینی کننده آن ها است. کسانی که 
در مشـاغل سـخت مشغول به کار هستند، عموماً از سطح درآمد و تحصیات پایین 
برخوردار هستند و همواره با مشکات فیزیکی و در برخی موارد بیماری های روانی 

 )Marmot, 2004; Werner et al, 2007(.مواجه هسـتند
بنابرایـن می تـوان نتیجـه گرفـت پایـگاه اجتماعـی اقتصـادی در بسـیاری مـوارد 
تعیین کننده کنش های افراد اسـت. افراد با توجه به جایگاهی که در نظام اجتماعی 
اشـغال می کننـد رفتارهـای مختلفـی از خود نشـان می دهند، موسـیقی های خاصی 
گوش می کنند، لباس های ویژه ای می پوشـند و با افراد خاصی معاشـرت می کنند و 

1. Income
2. Education
3. Occupation
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از همه مهم تر نظام ارزش ها و معانی خاص خود را دارند. لذا می توان انتظار داشت 
که عاقه به کتابخوانی و فرهنگ مطالعه کتاب در میان اقشار و گروه های مختلف 
جامعـه بـا هم متفاوت باشـد. اینکـه این تفاوت ها دقیقاً چیسـت و اقشـار مختلف تا 
چه اندازه کتاب خوان هسـتند و چه کتاب هایی را مطالعه می کنند، مسـئله محوری 
پژوهش حاضر را تشـکیل می دهد. برای بررسـی پایگاه اجتماعی-اقتصادی جامعه 
هـدف، از شـاخص های میـزان درآمد، شـغل، سـطح تحصیات، محل سـکونت، 
وضعیت منزل مسکونی، ارزش تقریبی منزل مسکونی، تملک خودرو، نوع خودرو 
و ارزش تقریبـی آن و بعـد خانوار اسـتفاده خواهد شـد. درواقع این ها شـاخص هایی 
هسـتند که بیشـترین فراوانی در پژوهش های پیشـین برای بررسـی SES را داشته اند. 
برای بررسـی فرهنگ کتابخوانی نیز سـه شـاخص عمده در نظر گرفته شـده است:

1. باورهـا پیرامـون کتابخوانـی و ارزش مطالعـه، 2. هنجارها و قواعـد رفتارهای در 
رابطـه بـا مطالعـه و کتابخوانـی و 3. رفتارهای واقعی و میـزان کتابخوانی افراد. 

بر اسـاس توضیحات ارائه شـده، مشـخصاً این پژوهش در نظر دارد به پرسـش های 
ذیل پاسخ دهد:

- آیا پایگاه اجتماعی- اقتصادی افراد تعیین کننده فرهنگ کتابخوانی آنان است؟
- آیا افزایش سـرمایه اجتماعی در افراد سـبب افزایش در فرهنگ کتابخوانی آنان 

می شود؟
- منزلت اجتماعی افراد چه رابطه ای با فرهنگ کتابخوانی آنان دارد؟

- بیـن وضعیـت اقتصـادی افـراد و فرهنگ کتاب خوانـی آنان چه رابطـه ای وجود 
دارد؟

اهمیت و ضرورت پژوهش
نتایـج تحقیقـات انجام شـده نشـان می دهد که فقـط 30 درصـد از دانش آموزان و 
دانشجویان کشور ما مطالعه می کنند که در مقایسه با وضعیت مطالعه در کشورهای 
پیشـرفته بسـیار اندک اسـت. مقایسـه این نتایج با پژوهش های انجام شـده در زمینه 
فرهنـگ کتابخوانی در میان سـایر کشـورها مؤیـد یافته های نگران کننده ای اسـت. 



    بررسی تأثیر پایگاه اجتماعی_اقتصادی بر فرهنگ کتاب خوانی  17

پژوهشـی کـه در سـال 2005 به منظور بررسـی فرهنـگ کتابخوانی در میـان روس ها 
انجـام شـد نشـان می دهـد کـه 66 درصـد مـردم روسـیه کتاب خـوان هسـتند و 26 
درصد آنان به طور مرتب مطالعه می کنند. همچنین شـمار کتاب ها در کتابخانه های 
خانگی به طور متوسـط 300 عنوان گزارش شـده اسـت )ابراهیمی ترکمان، 1387(. 
در پژوهش کارک و همکاران )2008( نشان داده شده است که 58 درصد جوانان 
انگلیسـی از مطالعه زیاد لذت می برند و خودشـان را در گروه کتاب خوان حرفه ای 
قـرار می دهنـد. همچنیـن 71 درصد جوانان خـود را اهل مطالعـه می دانند )کارک 
و همکاران، 1388(. در ایران اما شـرایط متفاوت اسـت. بر اسـاس نظرسـنجی سـال 
1390 در تهران، 36 درصد افراد اهل مطالعه نیستند و تنها 5 درصد تهرانی ها به طور 
حرفـه ای مطالعـه می کنند. در ایـن پژوهش برای افرادی که اصـاً مطالعه نمی کنند 
یـا خیلـی کـم مطالعه می کننـد، اصلی ترین دلایـل کمبود وقت و وجود مشـکات 
مختلف عنوان شـده اسـت )پژوهشـگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات، 1391(. پژوهشی 
گسـترده تر بـا عنوان »آسیب شناسـی فرهنـگ مطالعه در بیـن جوانان ایرانی« نشـان 
می دهـد کـه تنهـا 22.4 درصـد از ایرانی ها ترجیـح می دهند اوقـات فراغت خود را 
بـا مطالعـه پـر کننـد. درحالی که 52 درصـد آن ها در اوقـات فراغت خـود تلویزیون 
تماشـا می کننـد. این آمار نشـان می دهد مردم ایران افزون بـر آنکه به مطالعه به عنوان 
سـرگرمی می نگرنـد، مطالعـه در میان سـرگرمی ها جایـگاه کم اهمیتـی دارد )مرکز 

تحقیقـات صداوسـیما، 1391؛ به نقل از یعقوبی راد و همـکاران، 1394(.  
از دیگـر سـو، کتـاب و کتاب خوانـی و میـزان گرایش بـه مطالعه ، امـروزه یکی از 
شـاخص های توسـعه به شـمار می رود. گرچه کشـورهای در حال توسـعه نزدیک به 
80 درصـد جمعیـت جهـان را تشـکیل می دهند، امـا کمتر از 30 درصـد کتاب های 
مصرفـی جهـان را تولیـد می کننـد و کمتر از این نسـبت نیز به کتاب خوانی مشـغول 
هسـتند، این در شـرایطی اسـت که کشـورهای پیشـرفته یا توسـعه یافته که حدود 20 
درصـد جمعیـت جهـان را تشـکیل می دهنـد، 70 درصد کتاب هـای مصرفی جهان 
را تولیـد می کننـد. کشـورهای اروپایی حدود  15 درصد جمعیـت جهان را در خود 
جای داده اند، اما در سـال 1990 بیشـتر از نصف کتاب های مصرفی جهان را تولید 
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کرده اند. اروپا در سـال 1991 به ازای هر یک میلیون نفر جمعیت خود، 802 عنوان 
کتـاب منتشـر کرده اسـت، اما در قاره آسـیا در همین سـال به ازای هـر یک میلیون 
نفر آسیایی، 70 عنوان و در قاره آفریقا به ازای هر یک میلیون نفر آفریقایی فقط 20 
عنوان کتاب منتشـر شـده است. مشـکل کتاب در جهان سوم ، تنها به کمبود تولید 
و نشـر کتاب محدود نمی شـود، مشـکل اساسی این اسـت که حتی اگر کتاب های 
زیادی هم در این کشـورها منتشـر شـود ، میزان افراد اسـتفاده کننده از این کتاب ها 

)کتاب خوان ها( بسـیار پایین اسـت )مریدی و تقـی زادگان، 1386: 24(.
با توجه به وضعیت مطالعه و کتابخوانی در جامعه امروز ایرانی و با در نظر داشـتن 
اهمیـت مطالعـه و کتابخوانـی در فرآینـد توسـعه جوامـع مختلـف، به نظر می رسـد، 
شناخت زمینه های ضعف فرهنگ کتابخوانی بتواند یکی از مهم ترین اولویت ها در 
این حوزه باشد. ازاین رو، ضعف فرهنگ کتاب خوانی در ایران به عنوان یک کشور 

در حال توسـعه به خوبی ضرورت پرداختن به این مسـئله را نشـان می دهد.

اهداف پژوهش
هدف اصلی

بررسی رابطه پایگاه اجتماعی-اقتصادی با فرهنگ کتابخوانی
اهداف فرعی

بررسی رابطه قدرت اجتماعی افراد و فرهنگ کتاب خوانی آنان.

بررسی رابطه منزلت اجتماعی افراد و فرهنگ کتاب خوانی آنان.
بررسی رابطه وضعیت اقتصادی افراد و فرهنگ کتاب خوانی آنان.

بررسی رابطه پایگاه اجتماعی-اقتصادی افراد و ساعت های مطالعه آنان.



فصل دوم:
پیشینه تجربی و مبانی نظری پژوهش





مقدمه
در ایـن فصـل ابتدا به بررسـی پژوهش های پیشـین در داخل و خارج از کشـور در 
رابطـه بـا موضوع مورد مطالعه پرداخته شـده اسـت. در هر بخش تاش شـده اسـت 
مهم تریـن یافته هـای پژوهش هـای موجـود گـزارش گـردد. در ادامـه ایـن بخش نیز 
جمع بندی پژوهش های تجربی موجود ارائه شـده اسـت. در بخش دوم از این فصل 
به بررسـی نظریه های موجود و مرتبط با متغیر مسـتقل پایگاه اجتماعی_اقتصادی و 
متغیر وابسـته ی فرهنگ کتاب خوانی پرداخته شـده است و نهایتاً مدل نظری تحقیق 
ترسـیم گردیده اسـت. همچنین تاش شـده اسـت برآیند حاصل از مرور مطالعات 

تجربـی و نظریات بررسی شـده، فرضیاتی باشـد که در این فصل ذکر شـده اند. 

پیشینه تجربی پژوهش
پژوهش های داخلی

تاکنـون در رابطـه با فرهنگ مطالعه و کتاب خوانی، مصـرف کتاب و عوامل مؤثر 
بـر آن پژوهش هایـی انجام شـده اسـت. پایـگاه اجتماعی_اقتصـادی به عنـوان یـک 
متغیـر مسـتقل نیـز پژوهش های بسـیاری صورت گرفته اسـت؛ اما در مـورد رابطه ی 
این دو متغیر کمتر پژوهشـی در کشـور انجام شـده اسـت. در ادامه به ذکر برخی از 

پژوهش هایـی کـه با موضـوع مطالعه حاضر مرتبط هسـتند پرداخته می شـود.
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پژوهـش نـواح و همـکاران )1395( بـه صـورت پیمایشـی و با نمونـه 400 نفری از 
شهروندان اهواز به بررسی تأثیر انواع سرمایه از جمله سرمایه اقتصادی بر مطالعه آزاد 
پرداخته اسـت؛ نتایج این پژوهش نشـان داد میزان مطالعه در بین جامعه موردبررسـی 
در حـد پایینـی قرار دارد، به نحوی که 40% افراد در طول هفته فاقد مطالعه آزاد بوده 
یـا کمتـر از 1 سـاعت مطالعـه کرده انـد. همچنین، نتایج نشـان می دهد که سـرمایه 
اقتصـادی در کنـار سـرمایه فرهنگی و اجتماعی توانسـته اسـت 42.7% از واریانس 

متغیر وابسـته یعنی کتاب خوانـی را تبیین نماید. 
پژوهـش خان محمدی و جعفـری )1395( با عنوان »تبیین جامعه شـناختی الگوی 
کید بر مطالعه کتاب؛ مورد مطالعه: دانشجویان دانشگاه های  مصرف فرهنگی، با تأ
کرمانشـاه« با روش پیمایشـی و ابزار پرسشـنامه به بررسـی الگوی مطالعه، به عنوان 
یکـی از مصـارف فرهنگـی و ارتبـاط آن بـا دو متغیـر پایـگاه اقتصادی_اجتماعی و 
سـرمایه فرهنگـی مطابـق با نظـر پیر بوردیـو پرداخته اسـت. جامعه آمـاری پژوهش، 
دانشـجویان دو دانشـگاه آزاد و دولتـی )رازی( واقـع در شـهر کرمانشـاه بوده اند که 
برای دسترسـی به آن ها از روش نمونه گیری طبقه ا ی چندمرحله ای متناسـب با حجم 
اسـتفاده شـد. بر اسـاس نتایـج تحقیـق، میزان مطالعـه دانشـجویان دانشـگاه دولتی 
در طـول شـبانه روز بیشـتر از میـزان مطالعـه دانشـجویان دانشـگاه آزاد بـود. بعاوه، 
بیشترین و کمترین میزان مطالعه دانشجویان دانشگاه دولتی به ترتیب در حوزه های 
موضوعی آثار عامه پسند و آثار علمی غیر درسی بود. در مقابل، بیشترین و کمترین 
میزان مطالعه دانشـجویان دانشـگاه آزاد به ترتیب، مربوط به کتب درسی دانشگاهی 

و کتـب بـا درون مایه طنز بود. 
پژوهـش اکبـری بورنـگ و نصراللهـی )139۵( باهـدف بررسـی فرهنـگ مطالعه 
دانش آمـوزان شـهر بیرجند از منظر جنسـیت، سـواد والدین و محل سـکونت انجام 
شـد. این تحقیق توصیفی از نوع پیمایشـی، با اسـتفاده از پرسشـنامه و با حجم نمونه 
300 نفـری دانش آمـوزان دختـر و پسـر پایـه ی پنجم و ششـم شـهر بیرجند در سـال 
92-93 بوده است. نتایج نشان داد در بررسی فرهنگ مطالعه برحسب جنسیت در 
گاهی از چگونگی مطالعه و نحـوه امانت گرفتن کتاب از کتابخانه(  بُعـد هنجـار )آ
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تفاوت معناداری مشـاهده شـد؛ دانش آموزان پسـر در مقایسـه با دانش آموزان دختر، 
در سطح بالاتری قرار داشتند. دانش آموزان دارای والدین با سواد بالاتر، از فرهنگ 
مطالعـه در سـطح بالاتـری برخوردار بودند. برحسـب محل سـکونت در بُعد ارزش 
تفاوت معناداری به لحاظ آماری مشـاهده شـد. دانش آموزان پایین شهر در مقایسه با 

دانش آموزان بالاشـهر مؤلفه ارزش بیشـتری بـرای مطالعه قائل بودند.
در پژوهـش میرزایـی )139۵( با عنـوان »عوامل مؤثر بر مصرف فرهنگی و سـبک 
زندگی«، هدف شـناخت عوامل تأثیرگذار بر نحوه گذران اوقات فراغت و مصرف 
فرهنگی افراد اسـت؛ مانند مطالعه کتاب، گوش کردن به موسـیقی و تماشـای فیلم 
و نظایـر آن. فرضیـه تأثیـر تحقیـق سـبک زندگـی و سـرمایه فرهنگی فـرد، در نوع و 
میـزان مصـرف فرهنگی هسـت. به منظور بررسـی این فرضیه بـه آرای صاحب نظران 
ایـن حـوزه از قبیـل پیـر بوردیو رجـوع شـده و روش تحقیـق کتابخانه ای و اسـنادی 
بوده اسـت. نتایج به دسـت آمده نشـان می دهند که میزان تحصیات، ویژگی های 
اجتماعـی، فرهنگـی و اقتصـادی فـرد و خاسـتگاه خانوادگـی اش ازجملـه عوامـل 

تأثیرگـذار بر مصرف فرهنگی افراد هسـتند.
در پژوهشـی دیگر فائقی و باینگانی )1395( به سـنجش سـرمایه فرهنگی طبقات 
بر اسـاس پایگاه اقتصادی-اجتماعی از طریق رویکرد پیمایش در مورد شـهروندان 
اصفهانی و با ترکیب نظریه وبر و بوردیو پرداخته اند. نمونه تحقیق حاضر 400 نفر از 
شـهروندان 20 تا 64 سـاله شهر اصفهان در 14 منطقه شهری در سال 1393 بوده که 
به روش نمونه گیری خوشـه ای چند مرحله ای انتخاب شـده اند. نتایج به دسـت آمده 
نشـان داد که بیشـتر شـهروندان در طبقه متوسـط قرار دارند و میزان سرمایه فرهنگی 
و ابعـاد آن در میـان طبقات متفاوت اسـت، به طوری که کمتریـن میانگین مربوط به 
طبقه پایین، سـپس طبقه متوسـط و بیشـترین آن مربوط به طبقه بالا اسـت. در سطح 
تحلیلی نیز یافته ها نشـان داد که پایگاه اقتصادی_اجتماعی با سرمایه فرهنگی رابطه 
معناداری دارد و از میان ابعاد آن بیشـترین نقش تبیین کنندگی را درزمینه ی سـرمایه 

فرهنگی نهادینه شـده ایفا می کند.
صالح آبـادی )1395( بـا بررسـی پیمایشـی جوانان سـبزوار، ترجیحـات فرهنگی را 
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بررسـی کرده اسـت. اگرچه، موضوع بررسـی او موسیقی بوده اسـت، اما در کلیت 
امـر، او اشـاره می کند مصرف فرهنگی تحت تأثیـر پایگاه اقتصادی_اجتماعی بوده 
اسـت. همچنیـن پژوهـش اسـماعیلی و همـکاران )1394( نیـز بـا اسـتفاده از روش 
پیمایش و با بررسـی معلمان سرپرسـت خانوار در شهرستان آمل نشان داده است که 
سـبک زندگـی و مصرف فرهنگی خانواده ها به طورکلی شـدیداً تحـت تأثیر جایگاه 
طبقاتی آن ها بوده اسـت. در این پژوهش بر اسـاس نظریه سـاخت گرایی تکوینی و 

نظریه سـرمایه پیر بوردیو، مصرف فرهنگی تبیین شـده اسـت.
یعقوبـی راد و همـکاران )1394( در پژوهشـی بـه بررسـی عوامـل مؤثـر بـر ارتقای 
فرهنگ کتاب خوانی در میان دانش آموزان پسـر مقطع متوسـطه ی منطقه ی ۵ شـهر 
تهران پرداخته اند. این پژوهش با اسـتفاده از روش توصیفی_پیمایشـی و نمونه گیری 
خوشـه ای چندمرحلـه ای انجام شـده اسـت. نتایـج حاصله نشـان می دهـد که چهار 
عامـل فضای آموزشـی، خانـواده، معلـم و ارزش هـای اجتماعی بـر ترویج فرهنگ 
کتاب خوانـی در میان دانش آموزان اثرگذارنـد. به عبارتی دیگر، ارزش های اجتماعی 
دارای رتبـه اول و مؤلفه هـای معلـم، خانـواده و فضـای آموزشـی بـه ترتیـب دارای 
اولویت های بعدی در ترویج فرهنگ کتاب خوانی در میان دانش آموزان پسـر مقطع 

هستند. متوسطه 
در پژوهـش فاضلـی )1394(، بررسـی جامعه شـناختی عوامـل مؤثـر بـر مطالعـه 
غیردرسـی در شـهر اهـواز صورت گرفت. نتایج نشـان دهنده میـزان مطالعه پایین در 
مورد جامعه موردتحقیق بوده  اسـت؛ تنها 1.2۵% از افراد بیش از 4 سـاعت در هفته 
مطالعه داشـته اند. بین هر سـه نوع سـرمایه اجتماعـی، فرهنگی و اقتصـادی با میزان 
مطالعـه رابطـه معنادار مثبت وجود دارد؛ بدین معنی کـه افرادی که میزان بالاتری از 
این سـرمایه ها را دارند، بیشـتر از سـایر افراد به مطالعه می پردازند. همچنین بین انواع 

سـرمایه ها نیز رابطه معنـادار وجود دارد.
هـدف پژوهـش زارع و همـکاران )1394(، مطالعـه عوامـل مؤثـر بـر اسـتفاده از 
کتابخانه های عمومی در شـهر کرمانشـاه اسـت. این تحقیق پیمایشـی و با اسـتفاده 
از پرسشـنامه بـوده و جامعـه آمـاری مطالعـه حاضـر را کلیـه کاربـران کتابخانه های 
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عمومی شـهر کرمانشـاه تشکیل داده اند. یافته ها نشان داد که میزان استفاده کاربران 
از کتابخانه هـای عمومـی شـهر کرمانشـاه در وضعیـت مطلوبی قرار نـدارد. بعاوه 
میـان متغیرهـای سـن، جنـس، تحصیـات، اوقـات فراغـت، اسـتفاده از اینترنت و 
فاصله محل سـکونت تا کتابخانه ها با میزان اسـتفاده از کتابخانه های عمومی رابطه 

معناداری وجـود دارد.
پژوهـش معتقـد لاریجانـی )1393( با عنوان »نقش خانواده در پیشـرفت تحصیلی 
دانش آموزان دوره راهنمایی شـهر تهران« در بین نمونه ای 740 نفره از دانش آموزان 
دختر و پسر با روش نمونه گیری خوشه ای چندمرحله ای انجام شده است. به طورکلی 
نتایـج نشـان داد کـه بین کارکرد پایین خانواده بـا کارایی ضعیف تحصیلی نوجوانان 
دوره راهنمایـی رابطـه معناداری وجـود دارد. همچنین دانش آمـوزان دختر وضعیت 
تحصیلـی بهتری در مقایسـه بـا پسـران دانش آموز داشـتند. بعاوه، دانش آمـوزان با 
جـو خانوادگـی ناکارآمد به طور معناداری ازنظر وضعیـت تحصیلی وضعیت بدتری 
دارنـد. همچنین، ضعـف تحصیلی دانش آموزان خانواده هایـی با وضعیت اقتصادی 
ضعیـف در مقایسـه بـا دانش آموزان بـا وضعیت اقتصادی بالا بیشـتر بـود. درنهایت 
بیـن وضعیـت تحصیلـی دانش آموزان و سـطح تحصیات مادران تفـاوت معناداری 

نشد. مشاهده 
»انگیـزش تحصیلـی  عنـوان  بـا  میرسـاردو و صداقـت )1393(  پژوهـش  طـرح 
دانشجویان و عوامل مؤثر بر آن« و با روش کمی، فن پیمایش و نمونه ای 70۵ نفری 
از دانشـجویان منطقه ده دانشـگاه آزاد اسـامی واحد گرمسـار و گرگان انجام شده 
اسـت. نتایـج نشـان دهنده تأثیرگـذاری تحصیـات پـدر و مـادر بـر میـزان انگیزش 
پیشـرفت تحصیلی دانشجویان بوده اسـت؛ به طوری که تحصیات مادر تأثیرگذاری 
بیشتری دارد؛ اما بین رابطه شغل پدر و انگیزش پیشرفت تحصیلی آزمودنی ها، شغل 
پدر در مقایسه با شغل مادر تأثیرگذاری بیشتری دارد. بین درآمد خانواده و انگیزش 

پیشـرفت تحصیلی رابطـه ای وجود ندارد.
در پژوهشـی اکبـری )1390( بـا عنـوان »مطالعـه تطبیقـی نحـوه گذرانـدن اوقات 
فراغـت شـهروندان تهرانـی بیـن ناحیـه یک و بیسـت )بالای شـهر و پایین شـهر(« با 
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حجم نمونه 32۵ نفر )1۵۵ نفر از منطقه بیست و 170 نفر از منطقه یک( و از طریق 
پرسشـنامه و مصاحبه، به این نتیجه رسـید که بین محل سـکونت، سـبک زندگی و 
میـزان امکانـات با رضایـت از گذران اوقات فراغت شـهروندان منطقه بیسـت رابطه 
وجود دارد. درحالی که بین نوع محل سکونت، پایگاه اقتصادی_اجتماعی و میزان 

امکانـات بـا رضایـت از گذران اوقات فراغـت در منطقه یک رابطـه وجود ندارد.
غیاثونـد و قلـی زاده )1389(، در پژوهشـی با عنوان بررسـی تأثیر سـبک زندگی بر 
سـبک مصرف کتب و نشـریات تاش کرده اند نشـان دهند چگونه سـبک زندگی 
افـراد می تـوان متغیری پیش بین برای مصرف کتاب توسـط آن ها باشـد. این پژوهش 
بـا اسـتفاده از روش پیمایـش در میـان شـهروندان تهرانـی انجام شـده اسـت. یافته ها 
نشـان می دهـد میانگیـن کل مطالعه پاسـخگویان در طـول روز برابر بـا 22.9 دقیقه 
گزارش شـده اسـت، سبک زندگی سنتی افراد را بیشتر به مطالعه کتب دینی واداشته 
اسـت و سـبک زندگی مدرن بیشـتر با مطالعه کتب درسـی و غیردرسی و مطالعات 
اینترنتی همبستگی دارد. همچنین در بین شهروندان، کسانی که تحصیات پایین تر 
دارند، عمدتاً سبک مصرفی کتابشان فراغت محور و در مقابل دارندگان تحصیات 
بالا دانش محور هستند. بعاوه، دارندگان تحصیات بالا، عمدتاً به مطالعه روزنامه، 

اینترنت و کتب درسـی عاقه بیشـتری دارند و برعکس.
عوامـل  »بررسـی  عنـوان  تحـت  پژوهشـی  در   )1389( ایرجـی  و  زاده  معـرف 
ترغیب کننـده و بازدارنـده مطالعـه در میـان مراجع کتابخانه های عمومی شهرسـتان 
ماهشـهر« دریافتند که بین سـطح سـواد والدیـن دانش آموزان و میـزان مطالعه آن ها، 
رابطه معناداری وجود دارد. همچنین یافته های پژوهش نشـان داد که از میان عوامل 
مؤثـر بـر مطالعه در میـان مراجع کتابخانه هـای عمومی، بین وضعیـت کتابخانه های 
عمومـی و تحصیـات افـراد و نیـز بین تحصیـات والدیـن و درآمد خانـواده رابطه 
معنـی داری وجـود دارد و این رابطه مثبت اسـت، ولی رابطه ی بین قیمت کتاب ها و 
اسـتفاده از سـایر رسانه ها با مطالعه، منفی اسـت. همچنین، یافته ها نشان داد که بین 
عوامـل تأهـل و جنسـیت با مطالعه رابطه معنـی داری وجود نـدارد. به عاوه، مطالعه 
حاضر نشـان داد که نقش خانواده در ترغیب فرزندان به مطالعه، وجود کتابخانه در 
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مـدارس، گنجاندن سـاعاتی به عنوان سـاعت مطالعه در برنامه درسـی و به خصوص 
اخـاق خوب کتابداران کتابخانه ها اهمیت بسـیاری در ترغیب بـه مطالعه دارد. در 
مقابـل نداشـتن انگیـزه، کمبـود وقت، مناسـب نبـودن کتابخانه ها، گرانـی کتاب و 
جهت گیری هـای جامعه به سـمت مسـائل اقتصـادی باعث رکود مطالعـه در جامعه 

به عنـوان عوامل بازدارنده مطالعه اسـتنباط شـد.
پژوهـش رضـوی )1389( باهـدف بررسـی نحـوه گـذران اوقـات فراغـت در بین 
دانش آمـوزان دبیرسـتانی شهرسـتان نـکا و ارائـه راهکارهایـی بـرای غنی سـازی آن 
انجام شـده اسـت. روش تحقیق توصیفی و پیمایشـی و از طریق پرسشنامه ای محقق 
ساخته انجام شده است. نتایج به دست آمده عبارت اند از: به هریک از ابعاد اوقات 
فراغـت توسـط هر فـرد در ماه به طور میانگیـن این مقدار زمان )سـاعت( اختصاص 
داده شـده اسـت؛ بعـد تفریحی_سـرگرمی )183.41(، بعـد علمـی )86.49(، بعد 
روابـط فامیلـی )76.29(، سـایر )49.93(، بعـد ورزشـی )41.68(، بعد اجتماعی 
)13.2(، بعد هنری )2.73( و اوقات فراغت ناسـالم )2.13(. بعاوه دانش آموزان 
به طور متوسـط روزانه دو سـاعت از وقت خودزا با دوسـتان خود می گذرانند. میزان 
تحصیـات پـدر و مـادر و طبقـه اقتصادی-اجتماعـی آنـان بر نحوه گـذران اوقات 

فراغت مؤثر بوده اسـت.
در پژوهـش هوشـمند )1389( کـه بـه بررسـی راهکارهـا و موانـع توسـعه و ترویج 
فرهنگ مطالعه و کتاب خوانی در بین دانش آموزان پرداخته است، یافته ها نشان داد 
پایین بودن سـطح سـواد والدین، کاهش قدرت خرید خانواده و کم بها دادن والدین 
بـه مطالعـه و کتاب خوانـی، ازجمله عوامـل مهم در گرایش و رغبت نداشـتن دانش 

آموزان به مطالعه و کتاب دانسـته شـده است.
پژوهـش مجـدی و همـکاران )1388( نیـز در مـورد جوانـان شـهر مشـهد با روش 
پیمایش و با نمونه 402 نفری نشـان داد سـبک زندگی این افراد تحت تأثیر سـرمایه 
اقتصادی آن ها اسـت. درواقع، سـبک زندگی جوانان تحت تأثیر خاسـتگاه فرهنگی 
و اقتصـادی آنان اسـت. قشـر بالا به دلیـل توانایی مالی و میل بـه متمایز نمودن خود 
از سـایر اقشـار، سـبک زندگی خاصی را برمی گزیند و در مقابل، قشر پایین به دلیل 
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عـدم تـوان مالـی قـادر به رقابت با قشـر بالا نیسـت و در نتیجه، از مدهـا و الگوهای 
رفتاری آنان پیروی نخواهند کرد و لذا سبک زندگی خاص خود را خواهند  داشت.

حقیقتیـان و امیـدی )1387( در پژوهشـی بـه بررسـی عوامـل اجتماعـی مؤثـر بـر 
مطالعه ی مطبوعات در شهرسـتان سـمیرم پرداختند. روش تحقیق آن ها پیمایشـی و 
داده های به دسـت آمده را از طریق پرسشـنامه و با اسـتفاده از نرم افزارهای spss و 
lisrel تجزیه وتحلیـل کردنـد. جامعـه آماری نیـز کلیه ی افراد بین 20-59 سـال این 
شهرسـتان در اسـتان اصفهان و نمونه ای 320 نفره بوده اسـت. نتیجه به دسـت آمده 
حاکـی از این اسـت که رابطه ی معنی داری بین متغیـر پایگاه اجتماعی_اقتصادی و 

مطالعـه ی مطبوعات برای کل پاسـخگویان وجـود ندارد. 
پژوهـش اسـدی سروسـتانی و کرمی )1387( باهدف بررسـی عوامـل اقتصادی_

اجتماعـی و فرهنگـی مرتبط با گرایش جوانان به کتاب خوانی، با روش پیمایش و از 
طریق پرسشـنامه همراه با مصاحبه در شـهر شـیراز انجام شـد. نتایج حاکی از رابطه 
معنادار گرایش جوانان به مطالعه با متغیرهای سن، طبقه اجتماعی، سطح تحصیات 
فـرد و والدیـن آن ها، قومیت، میزان درآمد خانوار، دسترسـی بـه کتاب و کتابخانه و 
عضویت در انجمن یا تشـکلی خاص هست. همچنین مهم ترین مشکات گرایش 
جوانـان بـه مطالعه، کمبود مراکز فرهنگی و کتابخانه ها، کمبود کتاب های مناسـب 

جوانان، مسـائل مالی و گرانی، نداشـتن عاقه و انگیزه برای مطالعه بود.
جواهـری )1386( در پژوهشـی بـا عنـوان کنـدوکاوی در آثار قشـربندی جامعه به 
بررسـی تأثیر پایـگاه اجتماعی_اقتصادی دانشـجویان بر گرایش هـا و رفتارهای آنان 
می پـردازد. ایـن پژوهش بر اسـاس رویکردی اکتشـافی و با اسـتفاده از روش تحلیل 
گاهی های دانشـجویان  ثانویـه ی یافته های طرح سـنجش گرایش هـا و رفتارهای و آ
دانشـگاه های دولتی انجام شـده است. یافته ها نشـان می دهد پایگاه های اجتماعی_

اقتصـادی پاییـن، متوسـط و بـالا با الگوهـای رفتارهای مختلفی در ارتباط هسـتند و 
سـبب تفاوت در گرایش ها و عملکردهای کنشـگران اجتماعی می شـوند. ازاین رو، 
نظام قشـربندی جامعه می تواند زمینه ساز شکل گیری خرده فرهنگ ها و هویت های 

اجتماعی متفاوت باشـد.
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عصـاره و گلچوبـی )138۵(، در پژوهشـی بـا عنـوان »شناسـایی و معرفـی عوامل 
ترغیب کننـده و بازدارنـده مطالعه آزاد دانش آموزان دوره متوسـطه اسـتان مازندران« 
دریافتنـد که میانگین مطالعه آزاد دانش آموزان 48.49 دقیقه در شـبانه روز هسـت. 
بیـن میـزان مطالعه آزاد دانش آموزان دختر و پسـر تفاوت معناداری وجود دارد. بیش 
از 8۵% پاسـخگویان مطالعه آزاد داشـته اند. ازجمله یافته هایشان می توان به این مورد 
اشـاره کرد که بین میزان مطالعه آزاد والدین و میزان مطالعه آزاد فرزندان و همچنین 
بین سـطح تحصیـات والدین و میزان مطالعه آزاد فرزنـدان رابطه مثبت و معناداری 

وجود دارد.
نتایـج پژوهـش صمدپـور )138۵( حاکـی از وجـود رابطـه معنـادار بیـن وضعیـت 
اجتماعی_اقتصادی خانواده و پیشـرفت تحصیلی در دانش آآموزان دختر سـال سوم 
متوسطه است. در این پژوهش شغل و محل سکونت به عنوان شاخص های وضعیت 
اجتماعی_اقتصـادی در نظـر گرفته  شـده اند. نتایج این پژوهش نشـان داد که هرچه 
میـزان تحصیات والدین و درآمد خانـواده بالاتر و هرچه تعداد افراد خانواده کمتر، 
شـغل والدیـن تخصصی تر و محل سـکونت بهتر باشـد، این دانش آموزان پیشـرفت 

تحصیلی بیشـتری خواهند داشت.
رجـب زاده )1382( در پژوهشـی بـه بررسـی فعالیت فرهنگی زنان ایرانی مشـخصأ 
در زمینه مطالعه کتاب و نشـریه پرداخته اسـت؛ او معتقد اسـت که تأهل و اشـتغال 
از جملـه موقعیت هایـی هسـتند که بر رفتار و روحیات زنـان تأثیرات عمیقی بر جای 
می گذارنـد و موجـب تمایـز آن ها از سـایر گروه هـای زنان می شـوند. در این زمینه، 
فعالیت فرهنگی از جمله عرصه هایی اسـت که از موقعیت های زنان تأثیر می پذیرد. 
در پژوهـش او بر اسـاس داده هـای طرح فعالیت و مصرف فرهنگـی خانواده، انجام 
فعالیت فرهنگی، مطالعه کتاب و نشریه بین زنان مجرد و متأهل و زنان متأهل شاغل 
و خانـه دار در ایـران، بـا کنتـرل متغیرهای مهم تحصیات و طبقه اجتماعی مقایسـه 
شده است. نتایج نشانگر میزان فعالیت فرهنگی کمتر زنان متأهل نسبت به دختران 
مجـرد، و زنـان متأهـل خانه دار نسـبت به زنان متأهل شـاغل بوده اسـت. همچنین، 
تحصیـات به عنـوان متغیـر مداخله گر در جهت یکسان سـازی نسـبت فعالیت های 
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فرهنگـی در میـان زنان با موقعیت های متفـاوت عمل می کند. 
پژوهش میرهاشمی و نجفی زند )1381( با عنوان »بررسی چگونگی گذران اوقات 
فراغـت افـراد بـالای 18 سـال در شهرسـتان دماوند« بـا روش نمونه گیـری تصادفی 
طبقه بندی شـده و روی نمونـه 6۵0 نفـری افـراد بـالای 18 سـال از طریق پرسشـنامه 
انجام شـده اسـت. در نتایج مشـخص شد که بین جنس، سـن، وضعیت تأهل و نوع 
شـغل فـرد با مـدت اوقات فراغت و بین جنس و وضعیت تأهل با شـیوه های گذران 
اوقـات فراغـت رابطـه معنـادار وجـود دارد. اصلی ترین شـیوه های گذرانـدن اوقات 

فراغـت نیز به ترتیب تماشـای تلویزیون و مطالعه کتاب هسـت.
در پژوهشـی دیگـر، چاوشـیان )1380( تأثیـر سـرمایه اقتصادی را بر سـبک زندگی 
جوانان تهرانی بررسی کرده است؛ روش تحقیق پیمایشی بوده و 825 نفر از ساکنان 
بـالای 18 سـال تهـران به عنـوان نمونـه انتخـاب شـدند. نتایج نشـان داد که سـرمایه 

اقتصـادی با سـبک زندگی افراد در ارتباط اسـت.
پژوهش دیگری توسـط عابدینی در سـال 1379 به بررسـی تأثیر عوامل اقتصادی، 
اجتماعـی و فرهنگـی بر میزان اوقات فراغت و میزان مصـرف کالاهای فرهنگی در 
بیـن خانوارهای شـهر مرودشـت پرداخته اسـت. این پژوهش به صـورت پیمایش و با 
نمونه ای 382 خانواری انجام شـده و از نظریه پیر بوردیو اسـتفاده کرده اسـت. نتایج 
حاصل عبارت اند از: وجود رابطه معنادار بین متغیرهای تحصیات، درآمد، شغل و 
ذائقه پاسخگویان با میزان مصرف کالاهای فرهنگی و میزان گذران اوقات فراغت، 
تأییـد تفـاوت بین نوع مسـکن خانوارهـا و میزان گذرانـدن اوقات فراغـت آن ها، رد 
فرضیه ای مبتنی بر تفاوت میانگین بین متغیرهای مسکن و مذهب با میزان گذراندن 

اوقات فراغـت و میزان مصرف کالاهای فرهنگی.
بحرانی )1379( به بررسی عادات کتاب خوانی و مطالعه آزاد در بین دانش آموزان 
متوسـطه اسـتان فارس پرداخته اسـت. نتایج به دسـت آمده نشـان می دهد که بخش 
زیـادی از اوقـات فراغـت دانش آمـوزان در ایام تحصیل بیهوده تلف می شـود و تنها 
1.1% صـرف مطالعـه غیر درسـی می شـود. به طوری کـه سـرانه مـدت مطالعـه آزاد 
دانش آموزان متوسـطه در روز حدود 5.5 دقیقه اسـت. تحلیل رگرسـیون نشان داده 
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اسـت که سـطح شـغلی پدر از جمله متغیرهای مهم در زمینه پیش بینی میزان مطالعه 
آزاد به حسـاب می آید. 

تحقیـق امانـی )1379(، بـا عنوان »رابطـه ی مطالعـه در دوران کودکی_نوجوانی با 
مطالعـه در دوران بزرگسـالی«، در پی شـناخت عوامل مؤثـر در مطالعه بین نمونه ای 
3۵00 نفری از دانشجویان کارشناسی دانشگاه آزاد بود. نتایج نشان می دهند حدود 
31% پاسـخگویان در روز فقـط 30 دقیقـه و حـدود 24% آنان تا یک سـاعت و %10 
در روز بیش از یک سـاعت مطالعه کتب غیردرسـی داشـته اند. ازنظر پاسـخگویان 
مهم تریـن عوامـل مؤثر بـر کمبود میـزان مطالعه کتاب در کشـور عبـارت بودند از: 
گـران بـودن کتـاب، ارج نگذاشـتن جامعـه بـه علم و دانـش، مشـکات اقتصادی 
جامعه، عادت نداشـتن مردم به مطالعه از دوران کودکی_نوجوانی، نداشـتن انگیزه 
بـرای مطالعـه. نتایج تحقیق نشـان داد که بین مطالعـه در دوران کودکی_نوجوانی و 
تـداوم مطالعـه در دوران بزرگسـالی رابطـه وجـود دارد و بین مطالعه والدیـن و میزان 
مطالعـه فرزنـدان نیز همبسـتگی مثبتی وجود داشـته اسـت. همچنین بیـن متغیرهای 
برنامه هـای وسـایل ارتباط جمعی، دسترسـی بـه کتاب هـای موردنیـاز و موردعاقه، 
وضعیـت اقتصـادی خانواده و متغیر مطالعه در دوران بزرگسـالی رابطه مثبت معنادار 

وجود داشـته است.
در مطالعاتی که وزارت فرهنگ و ارشـاد اسـامی )1379 به نقل از سـیف اللهی و 
ارشـدی، 1394( در پیمایشـی تحت عنوان »فعالیت و مصرف کالاهای فرهنگی در 
مناطق روسـتایی ایران« در دو مرحله در 28 اسـتان کشـور انجام داده زمان فعالیت و 
مصرف فرهنگی، سرانه زمانی مطالعه کتاب و مطبوعات و عوامل مؤثر بر آن، سرانه 
زمانی استفاده از رادیو و تماشای تلویزیون و عوامل مؤثر بر آن، سرانه زمانی استفاده 
از ضبط صـوت و عوامـل مؤثـر بـر آن، سـینما و عوامـل مؤثـر بـر آن، ویدئو و سـرانه 
تماشای تئاتر و عوامل مؤثر بر آن مشخص شده است، همچنین نوع فعالیت فرهنگی 
در مناطق روسـتایی ایران به تفکیک اسـتان های کشور در این پیمایش مشخص شده 
اسـت. نکتـه قابل توجهی که در این پیمایش به آن اشاره شـده ایـن موضوع بوده که 
بسـیاری از پارامترهای فردی مانند سـواد و شـغل که در مصرف نوع و میزان کالاها 
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و فعالیت فرهنگی مؤثر بوده اند تابع پارامترهای اقتصادی_اجتماعی خانوار و به طور 
غیرمسـتقیم فاصله ی فرهنگی روستا از شهر بوده اند. 

براساس این پژوهش، ایران کشوری است که به لحاظ قومی و مذهبی و همچنین 
از نظـر جغرافیایـی از تنـوع و پراکندگـی برخـوردار اسـت و ایـن تنـوع و پراکندگـی 
خـود بـر الگوهای مصرف فرهنگـی تأثیر می گذارد؛ اما گسـترش روزافزون وسـایل 
ارتباطـی و دسترسـی آسـان به این وسـایل و ترویـج الگوهای مصرفی کـه در اختیار 
اسـتفاده کنندگان قـرار می دهنـد و بازارهـای متنـوع بـا انـواع کالاهـا، ایـن الگوهای 
متمایـز فرهنگـی را تحـت تأثیـر قـرار می دهند و آن هـا را در یک الگـوی کلی تر که 
تقریبـاً در همه جا یکسـان بـوده و چندان از ویژگی های قومـی، مذهبی و جغرافیایی 
تأثیـر نمی پذیـرد ادغام می کند. در این میان، خانواده های سـاکن در مناطق مختلف 
شـهر سنندج با توجه به داشـتن موقعیت های متفاوت به لحاظ اقتصادی_اجتماعی، 
این گونـه بـه نظر می رسـد که از سـلیقه و سـبک زندگی مشـابهی برخوردار باشـند؛ 
به عبارت دیگـر، کالاهـای فرهنگـی خاصـی را مصـرف نمـوده و از فعالیت هـای 

یکسـانی بهره مند باشند.
فـردرو )1378( در پژوهشـی بـه بررسـی رابطـه پایـگاه اقتصـادی اجتماعـی افـراد 
و مصـرف کالاهـای فرهنگـی پرداختـه اسـت؛ هـدف از انجـام تحقیق تأثیـر پایگاه 
اقتصادی_اجتماعـی بـا توجه به مصرف کالاهای فرهنگی بود و روش آن پیمایشـی 
کـه 433 نفـر نمونـه در دو منطقه شـمالی و جنوبی تهران انتخاب شـدند. یافته های 
تحقیـق نشـان می دهد مفهوم مصرف کالاهای فرهنگی به وسـیله سـاعات تماشـای 
تلویزیـون، رادیـو، تئاتـر در سـال گذشـته، تعـداد عنوان کتـاب مطالعه شـده در ماه 
گذشته، تعداد عنوان های روزنامه موردمطالعه، موسیقی و غیره سنجیده شده است. 
این پژوهش نشان از ارتباط پایگاه طبقاتی با مصرف کالاهای فرهنگی داشته است.

پژوهـش عبدالهیان و مرتضـوی )1376( در زمینه ی ارزیابی علل و عوامل موثر در 
گسـترش کتاب خوانی در ایران نشـان داده است که در زمینه گرایش به کتاب خوانی 
در گـروه کتاب خوان هـا، 34% بـه ضرورت های شـغلی و تحصیلی اشـاره کرده اند، 

26.1% صرفـأ ضـرورت تحصیلی را بیان کرده اند. 
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رجب زاده )1372( در پژوهشی با عنوان بررسی فعالیت و مصرف فرهنگی ایرانیان، 
در پـی دسـتیابی بـه اطاعاتی در عرصه فرهنگ در سـال 1378 بوده اسـت؛ محقق 
کار خـود را در 11 اسـتان کشـور بـا حجـم نمونه 80444 نفـر افراد بالای 8 سـال بر 
اساس قانون سوم توسعه از سوی وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی انجام داده است. 
وی در کار پژوهشـی خـود زمـان فعالیـت و مصـرف فرهنگی، سـرانه زمانی مطالعه 
کتاب و مطبوعات و سـایر رسـانه ها را مشـخص کرده اسـت و به این نتیجه رسـیده 
اسـت که بیشـترین نسـبت ازآن تلویزیون اسـت که 42 درصد زمان فراغت افراد را 

شکل داده است.
پژوهش های خارجی

آمریـکا،  ایندیانـای  دانشـگاه  در  پژوهشـی  در   )2007( همـکاران1  و  آلدرسـون 
رابطـه پایـگاه اجتماعـی و مصرف فرهنگـی را بررسـی کرده اند. نتایـج تحلیل های 
آنـان نشـان می دهد که مصـرف فرهنگی مصرف کننـدگان امـروزی در قالب تعداد 
کمـی از الگوهـای شناخته شـده قـرار می گیـرد. درحالی که الگوهایی کـه از طریق 
ترکیـب الگوهـای قدیمـی به دسـت آمده انـد، بیشـتر تبیین کننده مصـرف فرهنگی 
مصرف کننـدگان امـروزی هسـتند. همچنیـن، نتایـج رگرسـیون چندمتغیـره نشـان 
می دهـد بـا آن کـه الگوهـای مصـرف فرهنگـی دارای ریشـه هایی قـوی در سیسـتم 
قشـربندی اجتماعی اسـت ولـی در پایگاه اجتماعی بیش تـر از پایگاه طبقاتی نمایان 
اسـت. بنابراین، در بین متغیرهای مختلف، پایگاه اجتماعی به منزله ی متغیر مرکزی 

و تبیین کننـده ی اصلی شـناخته می شـود.
نتایج پژوهش باکودی2 )2007( حاکی است از اینکه منزلت، درآمد و تحصیات، 
سـه پایه ی اصلی برای قشـربندی اجتماعی در مطالعه ی کتاب در مجارستان هستند. 
رفتار مطالعاتی مجارسـتانی ها به شـدت با منزلت اجتماعی خود و والدینشـان ارتباط 
دارد. به عبارت دیگـر، قشـربندی به وسـیله ی درآمـد، تحصیـات و منزلـت، رفتـار 
مطالعاتـی افـراد را تعیین می کند. هر چه نظام قشـربندی اجتماعـی جایگاه بالاتری 

1. Alderson et al.
2. Bukodi
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داشـته باشد، بیشتر به سـمت مطالعه می رود.
چـان و گلدتـورپ1 )2007( در پژوهشـی دربـاره قشـربندی اجتماعـی مصـرف 
فرهنگی، به بررسی تأثیر چهار متغیر درآمد، تحصیات، پایگاه اجتماعی و جایگاه 
طبقاتی در مصرف فرهنگی پرداخته اند. یافته های این تحقیق حاکی از تأثیر معنادار 
درآمد در بعضی از ابعاد مصرف فرهنگی اسـت، البته شـدت این تأثیر زیاد نیسـت. 
عـاوه بر ایـن، تأثیر متغیـر تحصیات از هر لحاظ کاماً واضح و مشـخص اسـت؛ 
به طوری کـه صاحیت هـای آموزشـی بالاتر موجـب انحصار طلبـی فرهنگی2 کمتر 
و تسـاهل طلبـی فرهنگی3 بیشـتر می شـود. با آن کـه تحصیات به طور مسـتقل تأثیر 
بسـزایی در مصـرف فرهنگـی دارد، اما متغیر پایـگاه اجتماعی بیش تریـن تأثیر را در 
مصرف نشـان می دهد. این در حالی اسـت که بر اسـاس نتایج تحلیل چندمتغیری، 
جایگاه طبقاتی افراد تأثیر کمی در الگوهای مصرف فرهنگی آنان دارد. در نهایت، 
محققـان نتیجـه می گیرنـد کـه سـطح بـالای درآمد افـراد الزامـاً دال بر سـطح بالای 
مصـرف فرهنگـی آنـان نیسـت. زیرا گرچه سـطح بـالای تحصیـات، بهترین مانع 
بـرای سـطح پایین مصرف فرهنگی اسـت، اما درنهایت مصـارف فرهنگی عمدتاً از 
انگیزش هـای پایگاهـی متأثرند و هـدف اولیه چنین مصارفی نشـان دادن برتری های 
پایگاهـی، از طریق انحصار در مصرف اسـت. همچنیـن، انگیزش های پایگاهی در 
مصـارف فرهنگـی ممکن اسـت در جهت تثبیـت عضویت افراد در گروه یا شـبکه 

پایگاهـی خـاص که با سـبك زندگی خاصی مشـخص می شـود، عمل کند.
لیـزاردو4 )2006( نیـز در پژوهشـی در دانشـگاه آریزونـا به بررسـی مصرف متعالی 
زنـان در آمریـکا پرداختـه اسـت. وی بـا اسـتفاده از نظریـه ی طبقاتـی بوردیو، نقش 
جنسـیت و اشـتغال در مصـرف فرهنگـی متعالـی را موردمطالعه قرار داده اسـت. بر 
اسـاس نتایـج این تحقیـق، تفاوت معناداری بین زنان و مردان غیر شـاغل در زمینه ی 
مصرف فرهنگی متعالی وجود ندارد و تأثیر جنسـیت در مصرف کالاهای فرهنگی 
1. Chan and Goldthorpe
2. cultural univore
3. cultural omnivore
4. Lizardo
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متعالـی فقـط در افـراد شـاغل معنـادار اسـت. نتایج به دسـت آمـده از دو گروه غیر 
شـاغل شـامل افراد در حال  تحصیل و بازنشسـته نیز جالب توجه اسـت. به طوری که 
مصـرف کالاهـای فرهنگـی متعالی در بیـن مردان در حال تحصیل بیـش از زنان در 
حال تحصیل اسـت، اما زنان بازنشسـته مصرف فرهنگی متعالی بیشـتری نسـبت به 
مردان بازنشسته دارند. عاوه بر این با مداخله ی دو متغیر سرمایه فرهنگی و سرمایه 

اقتصـادی، نتایـج تأثیر جنسـیت در مصرف فرهنگی متعالـی تغییر می کند.
پژوهـش فـوت1 )2002( در مورد مصرف فرهنگی شـهروندان پانزده سـال به بالای 
کانادا در یک نمونه 1000 نفری میزان مصرف و نوع مصرف فرهنگی آنان مشـتمل 
بـر مطالعـه کتاب، دیدن فیلم در سـینما، رفتن به تئاتر، گوش دادن به انواع موسـیقی 
و... را سـنجیده اسـت. در ایـن تحقیـق متغیرهایی چون سـن، جنـس، تحصیات، 
زبـان، وضعیـت تأهـل، درآمد، قـوم، نژاد و اوضاع اقلیمی در نظر گرفته شـده اسـت 
و نتایج آن نشـان داد در میان مصرف کنندگان کالاهای فرهنگی، متأسـفانه تماشای 
تلویزیون در مقام نخسـت و پس ازآن، گوش کردن به رادیو بیشـترین هوادار را دارد 
و پس ازاین دو سرگرمی به ترتیب خواندن روزنامه، استفاده از محصولات موسیقی، 
دیـدن فیلـم، خوانـدن مجله و در انتها مطالعه کتاب قرار دارد که نشـان از عدم رونق 

این محصول در کشـور توسـعه یافته ای چون کانادا دارد.
کاتـز2 )2002( در تحقیـق دیگری در دانشـگاه حیفا در اسـرائیل، رابطه ی مصرف 
فرهنگی و تمایزهای طبقاتی را بررسـی کرده اسـت. کشـورهای موردمطالعه در این 
پژوهـش عبـارت بودنـد از: امریـکا، اسـرائیل، ایتالیا، آلمان شـرقی و سـوئد. داده ها 
به صـورت پنـج دسـته ی مجزا تحلیـل و همه ی نمونه هـا به صورت ملی اجرا شـدند. 
یافته هـای تحقیـق حاکـی از وجود رابطه بیـن دو متغیر طبقه و مصـرف فرهنگی در 
کشـورهای مختلـف به صورت های متفـاوت بود. به طوری کـه رابطه ی بین مصرف 
فرهنگی و سـاختار طبقاتی در کشـورهای اسـرائیل، امریکا و سـوئد معنادار، اما در 
ایتالیا و آلمان شرقی غیر معنادار بود. همچنین، نتایج نشان می داد با آن که متغیرهای 

1. Foot
2. Katz
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جنسـیت، نـژاد و مذهـب در یادگیـری و آموزش مصرف فرهنگی اهمیـت دارند اما 
نقـش متغیرهای میانجی گر بین سـاختار طبقاتی و سـایق فرهنگـی را به طور کامل 

نمی کنند. ایفا 
بر مبنای تحقیق اکلز1، ویگفیلد2 و شیفل3 )1998(. معمولًا در خانواده های متعلق 
بـه جایـگاه اجتماعی_اقتصادی بـالا فعالیت هایی وجود دارند که تفکـر کودکان را 
تحریـک می کنـد. به عاوه در ایـن خانـواده کامپیوتر، کتاب های کمک آموزشـی 
و غیر آموزشـی، جورچین و غیره به چشـم می خورد و والدین برای رشـد شـناختی 
فرزندانشـان سـرمایه گذاری کـرده و بـرای یادگیـری آن هـا وقـت بیشـتری صـرف 

می کنند.
نتایـج تحقیق گاتفرید4، فلمینگ5 و گاتفریـد )1998( نیز حاکی از نقش مباحث 
و گفتگوهـای خانوادگـی، رجـوع بـه کتابخانـه، اهمیـت دادن به مطالعـه، امکانات 
تدریـس خصوصـی در خانواده هـای متعلق به جایـگاه اجتماعی_اقتصـادی بالا در 
افزایش انگیزش و پیشـرفت تحصیلی کودکان آن ها در سـنین 9 تا 14 سـال اسـت.

اوگان رامبـی و آدیـو6 )199۵( در پژوهشـی باهـدف کنـکاش کـردن علت نمرات 
پاییـن امتحانات درس زبان انگلیسـی در میان دانش آمـوزان مقطع راهنمایی مدارس 
یکـی از مناطـق کشـور نیجریـه، به بررسـی عوامل تأثیرگـذار ازجمله نقـش والدین، 
معلمان و کتابداران در عادت به مطالعه ی آن ها پرداختند. داده ها از طریق پرسشنامه 
و با حجم نمونه 600 نفری از دانش آموزانِ 10 مدرسه جمع آوری شده است. یافته ها 
نشـان داد سـطح سـواد والدین، فقدان کتابخانه ها، کمبود کتابدارهای آموزش دیده، 
کید  کمبـود معلمـان زبـان و ابـزار و منابـع آمـوزش مهارت هـای تدریس و نهایتـأ تأ

بیش ازحـد بر دروس مدرسـه بر عـادت مطالعه دانش آموزان تأثیرگذار اسـت.

1. Eccles
2. wigfield
3. schiefele
4. Gottfried
5. Fleming
6. Ogunrombi & Adio
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تحقیقـات بورکوسـکی و تـورپ1 )1994( نیـز نشـان داده انـد کـودکان متعلـق بـه 
خانواده هـای بـا وضعیـت اجتماعی_اقتصـادی پایین تر، معمولًا انگیـزش و موفقیت 
تحصیلـی کمتـری را نشـان می دهنـد و در معرض خطر بیشـتری برای شکسـت در 

مدرسـه و تـرك تحصیل قـرار دارند.
اساسأ در مورد تأثیر پایگاه اجتماعی_اقتصادی بر عملکرد تحصیلی نیز تحلیل های 
متفاوتی به عمل آمده اسـت. برخی اندیشـمندان در این زمینه به تفسـیرهای زیستی و 
ژنتیکی متوسـل شـده و معتقد هسـتند فقر اقتصادی با فقر ذاتی بنیادی در هوش و 
اسـتعداد رابطـه دارد؛ بنابرایـن زمانـی که بهره منـدی اعضاء رده پاییـن جامعه از نظر 
هـوش و اسـتعداد اندك باشـد دسـتاوردهای تحصیلـی آنان نیز ضعیـف خواهد بود. 
عده ای دیگر بیشتر به نقش والدین توجه دارند. به این معنا که معتقد هستند والدین 
در رده هـای پاییـن جامعـه کمتـر در شـبکه های اجتماعـی متعدد عضویـت دارند و 
در محیـط خانـه در مـورد موضوعات مختلف کمتر به بحـث و گفتگو می پردازند؛ 
بنابراین به گفته بوردیو سرمایه فرهنگی یعنی استانداردهای سخن گفتن، اطاعات، 
عـادات، رویه هـا و مهارت هـای فرهنگـی آن هـا نسـبت بـه طبقـات متوسـط و بـالا 
ضعیف تر اسـت. از طرف دیگر احسـاس محرومیت و تبعیض بر تصوری که فرد از 
قابلیت هـا و توانایی هـای خویش دارد تأثیر منفی می گذارد و درنهایت اعتمادبه نفس 
و میل به پیشرفت را سرکوب می کند. محدودیت در دستیابی به منابع مادی، ساعات 
زیاد کار والدین، طاق، ترك خانه، مهاجرت های شـغلی و پایین بودن سـطح سـواد 
باعث می شود والدین نتوانند زمان کافی را صرف وضعیت تحصیلی فرزندان کنند. 
اسـتانداردهای آموزشـی مدارسـی کـه افراد متعلق بـه پایگاه پاییـن در آن به تحصیل 
می پردازنـد، ضعیف تـر از مدارس دیگر اسـت. والدین ثروتمند نه تنهـا فرزندان خود 
را در مدارسـی بـا معیارهـای بالاتـر ثبت نـام می کننـد و به این ترتیب، شـانس آن ها را 
برای ادامه تحصیل در مقاطع بالاتر و یافتن شـغل مناسـب افزایش می دهند، بلکه از 
قدرت و نفوذشـان در جهت تصویب قوانینی اسـتفاده می کنند که در جهت تثبیت 
منافع آن ها هست )بیدل، 2001: 6-17(؛ بنابراین، می توان گفت خرده فرهنگ فقر، 

1. Borkowski & Thrope
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دسترسـی ناکافی به منابع و ضعیف بودن نظام آموزشـی باعث می شود که در اغلب 
مـوارد عملکـرد تحصیلی افراد در پایگاه های مختلف از یکدیگر متفاوت باشـد.

برخـی اطاعات موجود نشـان می دهد که سـوگیری سیاسـی افـراد در پایگاه های 
مختلـف، متفـاوت اسـت. بر اسـاس برخـی یافته هـا افـراد تحصیل کرده تـر گرایش 
بیشـتری بـه مشـارکت در فعالیت هـای سیاسـی دارنـد. در آمریـکا میـزان رأی دادن 
افـرادی کـه در مـدارج علمی بالا هسـتند، 40 درصـد بیش از آن هایی اسـت که )۵ 

سـال( کمتـر درس خوانده انـد )آرگیـل، 1994: 217(.
یافته هـای تحقیقـات دیگـر بیانگـر آن اسـت کـه طبقـه ی متوسـط در مقایسـه بـا 
طبقـات پاییـن در فرایند رشـد کودك، آزادی عمل بیشـتری بـه او می دهند و محیط 
آسـان گیری تری را برای او به وجود می آورند، کسـانی که در طبقه ی بالا عضویت 
دارند بیشـتر به سـامتی خود توجه دارند، بنابراین بیشـتر عمر می کنند و در مقایسـه 
بـا طبقـات دیگـر نرخ بـاروری آن ها کمتر اسـت، در طبقه متوسـط و رو بـه پایین به 
خاطـر احسـاس محرومیت نسـبی بروز اختال هـای روان تنی بیـش از طبقات دیگر 
اسـت، طبقـات پایین بیشـتر اهل مطالعه هسـتند و ادبیـات مهم تـری را می خوانند و 
بـه وقایـع اطـراف خود بیشـتر توجـه دارنـد. بااین وجـود، یافته هـای به دسـت آمده از 
تحقیقـات دیگـر مخاطـب را در یـک وضعیت دوپهلو قـرار می دهـد و تأییدپذیری 
نتایـج به دسـت آمده و اتخـاذ یـک نتیجه گیـری نهایی را دشـوار می سـازد )ریزمن و 

انگویتـا1، 1383: 208-207(.
جمع بندی پیشینه تجربی

همانطور که ماحظه می شـود، پژوهش های بسـیاری بر ارتبـاط پایگاه اقتصادی_
اجتماعی با سـرمایه ی فرهنگی )مشـخصاً کتاب خوانی( تأکید داشته اند که در پیش 
در دو بخـش مطالعـات داخلـی و مطالعـات خارجی مورد بحث واقع شـد. بررسـی 
مطالعات داخلی نشـان می دهد که در اکثـر تحقیقات صورت گرفته، تکیه ی اصلی 
بحث بر روی مطالعه کردن و نیز مطالعه نکردن و از سـویی سـاعات مطالعه در بین 
افـراد بوده اسـت که در نهایت آمار متناقضی نیز به چشـم می خـورد؛ هرچند، عموما 
1. Reissman & Enguita
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آمار پایینی از میزان مطالعه ایرانی ها ارائه شـده اسـت.
مطالعـه و فرهنـگ کتاب خوانـی یـا در بعـد کمـی و یـا کیفـی آن مـورد سـنجش 
بوده اسـت؛ در سـطح کمی عمومأ میزان سـاعات مطالعه )روزانه، هفتگی، ماهانه( 
سـنجش شـده اسـت اما در سـطح کیفی، فرهنگ کتاب خوانی با مواردی همچون 
گاهـی از چگونگی مطالعـه، امانت گرفتن کتاب از کتابخانـه، نوع محتوای مورد  آ
مطالعـه، اسـتفاده از کتاب هـای آناین یا فضای مجـازی برای مطالعـه و مواردی از 

این دسـت بررسـی شده اند. 
در بحث از پایگاه اقتصادی_اجتماعی یا طبقه ی اجتماعی نیز شاخص ها متفاوت 
بوده انـد؛ برخـی از پژوهش هـا ایـن متغیـر را در معنـای حداکثـری با سـنجش ابعاد 
گوناگونی از مفهوم طبقه )همچون میزان تحصیات فرد، میزان تحصیات والدین، 
شـغل فـرد، میـزان درآمد، محل سـکونت، نوع مسـکن و غیـره( بررسـی کرده اند و 
برخـی از پژوهش هـا مصادیـق کمتری برای طبقه در نظـر گرفته اند. همچنین، بعضأ 
می تـوان بـا تحقیقاتـی مواجه شـد که از پنداشـت ذهنی فرد1 در راسـتای تعیین طبقه 

اجتماعی_اقتصادی او اسـتفاده کرده اند2.
از سـوی دیگـر، بیشـتر این پژوهش ها در سـطح توصیفی بوده و کمتـر وارد قلمرو 
تبیینی شـده اند؛ این یکی از دلایل اهمیت مطالعه موجود با محوریت بررسـی رابطه 
پایـگاه طبقاتـی و کتاب خوانی خواهد بود. عاوه  بر این، کمیت این مطالعات قطعأ 
کیفیـت آن هـا را تحت الشـعاع قـرار داده اسـت؛ چراکه نظریه پـردازی و اسـتفاده از 

نظریـه در تحقیقات تا حدودی کم رنگ اسـت. 
بعاوه، مرور مطالعات تجربی صورت گرفته نشـان دهنده  تأثیر متفاوت متغیرهایی 
چـون جنسـیت، درآمـد، تحصیـات، اشـتغال و پایـگاه اجتماعی_اقتصـادی در 
جوامـع مختلـف اسـت. به عبارت دیگـر، متغیرهای مشـابه در جوامـع گوناگون تأثیر 
یکسانی ندارند. در واقع، نمی توان مدعی بود افزایش درآمد یا تحصیات یا منزلت 
شـغلی لزومـأ بـه افزایـش کتاب خوانی منجر می شـود یـا خیر و این موضوعی اسـت 

1. Self-Perception
2.  منظور این است که از فرد پرسیده اند او تصور می کند به کدام طبقه اقتصادی_اجتماعی تعلق دارد؟ 
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کـه همچنـان نیازمند مطالعـات تجربی و تبیینی متعددی اسـت. بـا این حال، به رغم 
مطالعـات صـورت گرفتـه در زمینـه ی نحوه ی تأثیـر متغیرهای مختلـف در مصرف 
فرهنگی افراد در خارج از ایران، در داخل کشور با فقر مطالعاتی در این مورد روبرو 

هستیم.
در نهایت، عموم پژوهش های مرور شـده از نوع کمی و پیمایشـی بوده اند و جای 
خالی مطالعات از نوع تحلیل ثانوی در این موضوع در کشـور احسـاس می شـود که 
ایـن پژوهـش تا حـدی به دنبال جبران این خـاء خواهد بود. ایـن پژوهش، با تحلیل 
ثانـوی داده های به دسـت آمده از پیمایش های ملی درزمینـه ی رابطه پایگاه طبقاتی 
و مصـرف فرهنگی )مشـخصاً کتاب خوانـی( به دنبال افزودن بر غنـای مفهومی این 

حیطه ی پژوهشی است.

مبانی نظری پژوهش
پایگاه اجتماعی-اقتصادی

نظریه پردازان کاسـیک مانند مارکس، در تعیین قشـربندی جامعه بیشـتر به عامل 
اقتصادی یعنی وضعیت فرد در ساختار تولید توجه داشته اند؛ اما اندیشمندان معاصر 
به تدریج متوجه نقش عوامل دیگر شـده اند. برای مثال دارندورف در تمایز سـطوح 
مختلـف قشـربندی جامعه بـه برخورداری های متفـاوت از قدرت و اقتدار سیاسـی، 
وبـر بـه بهره مندی های متفاوت از منزلت اجتماعی، بوردیو به نوع مصرف و سـبک 
کید نمودند )رجوع کنید به:  زندگـی و گیدنز به آمـوزش و مهارت های اجتماعی تأ
گـرب، 1381؛ باتامـور، 1367؛ کمالـی، 1379؛ لیپسـت و دیگـران، 1381؛ بورگاتـا 
و مونتگومـری1، 2000(. تحـول یادشـده بـه معنـای اذعـان به این واقعیت اسـت که 
قشـربندی جامعه تحت تأثیر عوامل متعدد، پیچیده و به هم آمیخته شـکل می گیرد.

بـه ایـن جهت در ایـن پژوهش از اصطـاح پایـگاه اجتماعی_اقتصادی2 اسـتفاده 
می شـود، با این فرض که واژه ی پایگاه از انعطاف مفهومی بیشـتری برخوردار است 

1. Borgatta & Montgomery
2. Socio-Economic Status
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و غیـر از بعـد اقتصادی )درآمد و ثروت( بعد فرهنگی )تحصیات( و بعد اجتماعی 
)منزلـت شـغلی( را نیـز در برمی گیـرد. امروزه طیف وسـیعی از پژوهشـگران هنگام 
مطالعـه نظام قشـربندی از اصطـاح پایگاه اجتماعـی_ اقتصادی اسـتفاده می کنند 

)هیلـر1، 1969: 132(.
بااین وجود، در مورد معادل سـازی اصطـاح )Socio-Economic Status( نیز 
توافـق کافـی وجود ندارد؛ زیرا در برخی منابع، کلمه ی )status( معادل »منزلت« 
یا »رتبه« تلقی شـده اسـت )لیپسـت و دیگران، 1381: 96(. چلبی ازجمله افرادی 
اسـت کـه پایـگاه را تقریبـاً معـادل رتبـه ی اجتماعی دانسـته و معتقد اسـت موضع 
اجتماعـی فـرد تحـت تأثیـر سـرمایه ی مـادی )میزان دسترسـی بـه سـرمایه مادی(، 
سـرمایه ی سـازمانی )میزان دسترسی به قدرت سـازمانی(، منزلت )میزان دسترسی 
به تعهدات اجتماعی( و سـرمایه فرهنگی )میزان دسترسـی به منابع معرفتی( ساخته 

می شـود )چلبی، 138۵: 207(.
بـه همین ترتیب، در مورد این کـه پایگاه اجتماعی_اقتصادی چگونه بر گرایش ها 
و رفتـار اشـغال کنندگان خـود تأثیر می گذارد نیـز آراء متفاوتی وجـود دارد؛ در میان 
جامعه شناسـان کاسیک، نخست مارکس به ارائه ی یک تبیین نظری برای پیدایش 
جامعـه ی سـرمایه داری و طبقه هـای گوناگـون اندیشـید. سـپس، نظریه هـای امیـل 
دورکیم درباره ی تقسـیم کار، طبقه ها و قشـرهای اجتماعی مطرح شـد. درواقع باید 
تأکید شـود که نظریات مارکس در نظریه های قشـربندی اجتماعی پیشـگام اسـت 
و باورهـای دورکیم و ماکس وبر، فقط واکنشـی نسـبت به نظریه هـای مارکس بوده 

است )لهسـایی زاده، 1374: 19(.
کارل مارکس

در واقـع، طبقـه و تحلیـل طبقاتی یکی از شـیوه های تحلیل نابرابری اسـت. گرچه 
عمـر مفهـوم طبقـه به پیـش از کارل مارکـس برمی گـردد )گالینیکـوس، 1383( اما 
تحلیـل طبقاتـی بیـش از همـه با مارکس شـناخته می شـود. بـرای مارکـس، طبقات 
گروه هایی از اشـخاص هسـتند که در سازمان تولید، عملکرد خاصی دارند؛ یعنی با 
1. Heller
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توجـه بـه موقعیـت خاص آن ها در نظـم اقتصادی از یکدیگر متمایز می شـوند و این 
طبقـات درگیـر تضـادی دائمی با یکدیگرند )ابـاذری و چاوشـیان، 1381: 7(.

دغدغـه اصلی کارل مارکس، صورت بنـدی مفهوم طبقه بود. مارکس در نظریه ی 
مدرنیزاسـیونش، طبقه را تجلی تمایزهای ناشـی از استقرار مناسبات تولیدی متفاوت 
در هـر عصـر و دوره ای می دانـد. ایـن مناسـبات تولیدی دایـره ای از اهـداف، منافع 
و انگیزه هـا را در گروه هـای متفـاوت مـردم و در نسـبت های مختلفـی کـه آن هـا با 
ایـن مناسـبات برقـرار می کننـد شـکل می دهـد. مارکـس بـه پژوهش هایـی در باب 
خصوصیات طبقات مختلف اجتماعی در جامعه ی سـرمایه داری دسـت زده اسـت 

)ر.ک بـه مارکـس، 1377 و مارکـس و دیگـران، 1385(.
وی در رابطه با پیدایش سرمایه داری بیان می کند که در قرون وسطی، دو تقسیم کار 
بـزرگ در جامعـه بـه وجود آمد؛ یکی تقسـیم بین شـهر و روسـتا بود که جدا شـدن 
سـرمایه از دارایی ارضی را نشـان می داد و دومین تقسـیم کار در شـهرها و با تشـکیل 
صنف هـا باهـدف جهت دهی و رقابت و کنترل کار به وجود آمدند؛ یعنی از دارایی  
در شـکل نوین شـهری آن نگهداری می کردند. درنتیجه ی گسترش خریدوفروش، 
ارتباط و تماس میان شـهرها اهمیت بیشـتری پیدا کرد. ارتباط میان شهرها به صورت 
متقابـل و تخصصـی شـکل گرفـت که منجر بـه پیدایش تقسـیم کار شـد. به همین 
خاطـر و همـراه بـا تمرکز جمعیت در نواحی شـهری، دسترسـی به سـرمایه متحرک 
در شـکل نقدینه و وجود ماشـین های پیشـرفته، زمینه ی گسـترش تولید کارگاهی و 
پدیـدآوری »صنعـت بزرگ« را فراهم آورد )لهسـایی زاده، 1374: 20-21(. این امر 

منجر به دوطبقه شـدن جامعه شـد؛ صاحبان ابـزار تولید و کارگران. 
بـه عبـارت دیگـر ازنظـر مارکـس درون هـر نظـام اجتماعی، شـیوه ای بـرای تولید 
اشـیاء وجود دارد. هر شـیوه ی تولیدی از دو قسـمت تشکیل شـده است: »نیروهای 
مولّد« و »روابط تولیدی«. در همه ی جوامع، نیروهای مولّد بر پایه ی روابط تولیدی 
اسـتقراریافته و حفظ می شـوند. آنان که صاحب وسـایل تولید هستند، طبقه ی چیره 
و قـوی را تشـکیل می دهنـد و کسـانی که مالک وسـایل تولید نیسـتند، طبقه ی زیر 
سـلطه به شـمار می آیند؛ اما به مرورزمان، بر اسـاس پیشـرفت فناوری، تغییر شـیوه ی 
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سـازمان دهی تولیـد و یـا هـردوی آن هـا، شـیوه های نوینـی بـرای تولید اشـیا طراحی 
و پیـاده می شـود. سررشـته ی ایـن نیروهـای مولّد در دسـت طبقه ی نوین بـوده و در 
مخالفـت بـا روابـط تولیدی قرار می گیرنـد. در درازمدت، تنش میـان این طبقه های 

مخالـف به صـورت تضادی انقابـی درمی آید.
گاهی  در همین راسـتا، مارکس معتقد بود که افراد در طبقات بالای اجتماعی از آ
طبقاتـی بالاتـری برخـوردار هسـتند. چرا کـه ارزش کار نزد مارکس بـه دلیل قدرت 
تجلی سـاز انسـانیت و خاقیت بشـر بود. به زعم وی، روابط تولیدی حاکم بر نظام 
سـرمایه داری نه تنها به خلق چنین کارکردی اشـتغال ندارند، بلکه به دلیل نوع روابط 
انسانی چرخه تولید و جدایی منتج از فرآیند تولید، کار در نظام سرمایه داری موجب 
بیگانگی و غریبگی انسان ها از یکدیگر می گردد. لذا برای کارگران کارخانه به جای 
نقش بالندگی آن ها نوعی روند بی معنایی و بی محتوایی اسـت )مارکس، 138۵(. بر 
اسـاس ایـده مارکس می تـوان نتیجه گرفـت ازآن رو که کارگران ضعیف ترین اقشـار 
جامعه هسـتند و به نوعی با مسـئله ازخودبیگانگی مواجه هستند، در بسیاری از موارد 
رفتارهای فرهنگی آن ها ضعیف باشد و بیشتر امرارمعاش برای آن ها مسئله باشد. بر 
این اسـاس می توان انتظار داشـت، پایگاه اجتماعی_اقتصـادی تعیین کننده فرهنگ 

مصرف کتاب در میان اقشـار اجتماعی مختلف باشد.
امیل دورکیم

دورکیم دگرگونی جامعه را به سوی پیچیدگی بیشتر، توجه به تقسیم کار و پیشروی 
از همبستگی مکانیکی به همبستگی ارگانیک می دید و جوامع صنعتی کنونی را در 
اوج تقسیم کار اجتماعی، تفکیک اجتماعی و تخصصی شدن می دانست. نظریه ی 
جامعه ی صنعتی دورکیم، برداشت دیگری از تعارض طبقاتی و دگرگونی اجتماعی 

عصر نوین در برابر نظریه ی مارکس است )لهسایی زاده، 1374: 28(.
به طورکلـی دورکیـم در نظریاتـش به این نتیجه می رسـد که همبسـتگی ارگانیک، 
عدالت اجتماعی و برابری موقعیت ها را مفروض می شـمارد؛ تا آنجا که بدون آن ها 
نمی تـوان »به طـور عـادی« رفتار کـرد. جوامعی کـه در آن ها همبسـتگی مکانیکی 
چیره بود، به طور کلی، برحسـب »نابرابری های بیرونی« سـازمان یافته بودند. منظور 
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دورکیم از این اصطاح، نابرابری هایی است که از شرایط اجتماعی زایش فرد ناشی 
می شـوند؛ مانند امتیاز اشـرافیت و انتقال موروثی مالکیت خصوصی. در همبستگی 
ارگانیـک، تنهـا اصلـی کـه بر توزیـع اجتماعـی و مـادی پاداش ها، حاکـم و با نظام 
اخاقی نوین سـازگار اسـت، »نابرابری های درونی« اسـت؛ یعنی تفاوت استعدادها 

و قابلیت های افـراد )گیدنز، 1363(.
بنابراین، دورکیم همبستگی اجتماعی جامعه مدرن را ناشی از تقسیم کار اجتماعی 
می دانـد و از آن بـه دلیـل قـدرت بازگرداندن همبسـتگی ازدسـت رفته دوران مدرن، 
به عنوان یک امر اخاقی یاد می کند. فردگرایی افراطی و فقدان مشارکت، شاخصی 
برای عدم انسجام اجتماعی جامعه مدرن است که دورکیم امیدوار است با تقسیم کار 
اجتماعی و با اسـتفاده از نیروی سـازمان های شغلی و حرفه ای این انسجام اجتماعی 
بـه جوامـع مدرن بازگردد )دورکیـم، 1387(. اگرچه در روابط حاصل از تقسـیم کار 
و ایجاد فرصت اشـتغال، هر فرد تنها بخشـی از شخصیت دیگران را می شناسد، ولی 
از طرف دیگر، فعالیت در بازار کار سـبب افزایش سـرمایه اجتماعی افراد می گردد 
و از ایـن طریـق پیوندهـای بیـن گروهـی تقویـت می شـود )ناطق پـور و فیروزآبادی، 
1384(. بنابراین می توان انتظار داشت بسیاری از رفتارهای افراد تحت تأثیر مشارکت 
اجتماعـی و اقتصـادی آنـان باشـد و ازایـن رو می توان رفتـاری چـون کتاب خوانی و 

مصـارف فرهنگی را با پایگاه اجتماعی_اقتصادی افراد مرتبط دانسـت.
ماکس وبر

در بین دیدگاه های قشـربندی دیدگاه وبر نیز مناسـب تشـخیص داده شد؛ چراکه با 
توجه به ویژگی جامعه ایران که بسیاری از متخصصان قائل به وجود طبقه در معنای 
مارکسیسـتی آن نیسـتند، نگاه چندبعدی ماکس وبر ابعاد بیشـتری را برای تشخیص 

قشر افراد فراهم می آورد.
انگاره وبری برخاف انگاره مارکسـی بر این عقیده اسـتوار است که نفع اقتصادی 
تنهـا تعیین کننـده ی قشـربندی اجتماعـی نیسـت و جامعه فقط بر اسـاس ایـن مقوله 
قشربندی نمی شود. ماکس وبر سپس با ساخت تیپ های ایده آل به تمایز تحلیل میان 
ابعاد اقتصادی_اجتماعی و سیاسی می پردازد. بعد اقتصادی در طبقه و بعد اجتماعی 
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در منزلت و بعد سیاسـی در حزب یا سـاخت قدرت سیاسـی متجلی می شـوند. هر 
یک از این ابعاد سه گانه ازنظر تحلیلی دارای قشربندی خاص خود هست، حال آنکه 
در واقعیت اجتماعی با یکدیگر تلفیق شده، نظام حقیقی و واقعی قشربندی اجتماعی 

را در یک جامعه بخصوص پدید می آورند )اشـرف، 1372: 30(.
در واقـع وبـر در بازنگـری نظریـه قشـربندی اجتماعـی مارکـس سـعی کـرد میان 
مالکیت، قدرت و منزلت تمایز قائل شود. از نظر او این سه مفهوم باوجود وابستگی 
متقابلشـان، سـه بنیان متفاوت دارند که بر روی آن ها، نظام قشـربندی اجتماعی در 
هـر جامعـه ای اسـتوار شـده اسـت. از نظر وبـر، تفـاوت در برخـورداری از مالکیت 
اموال منشـاء طبقه بندی اجتماعی اسـت )در این مورد وبر همسـو با مارکس است( و 
تقسـیم نابرابر قدرت و شـکل گیری احزاب سیاسی و درجات متفاوت منزلت منشاء 

پیدایش پایگاه های اجتماعی اسـت )قاسـمی و صمیـم، 1387: 85(.
ازنظـر ماکـس وبر نفع اقتصادی تنها تعیین کننده طبقه اجتماعی اسـت، اما جامعه 
فقط بر این اسـاس قشـربندی نمی شـود. مفهوم محوری در دیدگاه او »قدرت« در 
معنـای اجتماعـی آن هسـت و به نوعـی سـه عامل اصلی قشـربندی ازلحـاظ قدرت 
بخشـیدن به افراد و گروه ها قشـربندی را ایجاد می کنند. مفاهیم طبقه، گروه منزلتی 
و حـزب از بنیان هـای جداگانـه ای ناشـی می شـوند که توسـط آن افراد یـا گروه ها، 
صاحب »قدرت« بیشـتری شـده و درنتیجـه امتیازات بیشـتری را به خود تخصیص 
می دهنـد. هرکـدام از سـه نظـام اقتصـادی، منزلتـی و امتیـازات سیاسـی، جنبه های 
متمایـزی از ترکیـب نیروهایـی می باشـند کـه در سـاختار اجتماعی عمل کـرده و به 
نابرابری هـا شـکل می بخشـند؛ امـا لزومـاً نباید که بین این سـه نظام رابطـه ی کاملی 
وجود داشـته باشـد گرچه که در واقعیت این منابع و خاصه مالکیت دارایی با پرستیژ 

و منزلـت افراد گره خورده اسـت )وبـر، 1968:  8۵(.
گروه های منزلتی بر خاف طبقات نوعی جماعت هستند، اما جماعتی بی شکل. 
برای ایجاد تمایز میان موقعیت طبقاتی که منحصراً از طریق اقتصاد تعیین می شـود، 
هر جزء از سرنوشت انسان ها که از طریق ارزیابی مثبت یا منفی از حیثیت اجتماعی 
تعییـن می شـود، موقعیت منزلتی نامیده می شـود. حیثیت اجتماعی ممکن اسـت با 
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هـر نـوع کیفیـت مشـترک بین یک گـروه و البته بـا موقعیـت طبقاتی ارتباط داشـته 
باشـد. تمایزهای طبقاتی به شـکل های بسیار متنوع با تمایزهای منزلتی ارتباط دارند. 
دارایی همیشـه شـرطی لازم برای منزلت به شـمار نمی آید؛ اما در بلندمدت با نظمی 
خارق العـاده چنیـن کیفیتـی پیـدا می کند. افـراد نـادار و دارا ممکن اسـت به گروه 
منزلتی یکسـانی تعلق داشـته باشـند که غالبا این وضع پیامدهای بسیار ملموسی دارد 

)وبر، 1387: 214(.
وبـر بـه بررسـی رابطـه میـان طبقـه ی اجتماعـی افـراد و نحـوه ی مصـرف کـه 
شـکل دهنده ی سـبک زندگی افراد اسـت مثل مطالعه ی کتاب پرداخته اسـت. وی 
تأکید کرده اسـت کـه الگوهای مصرف افراد، عامل مهمی در طبقه بندی انسـان ها 
در گروه هـای منزلتـی اسـت. وبـر تکیـه خود را بـر برداشـت ذهنی افـراد از طبقه ی 
اجتماعی که بر اسـاس الگوهای مصرف قابل شناسـایی و تحلیل است، قرار می دهد 
)تیبـا، 1388(. وبـر )1387: 219(، نقـش تعیین کننـده سـبک زندگـی در حیثیـت 
منزلتـی را بـه این معنـی می داند که گروه های منزلتی حامان ویژه میثاق ها هسـتند. 
هرگونه سبک بخشیدن به زندگی به هر شکلی که متجلی شود یا از درون گروه های 

منزلتـی ریشـه می گیرد و یا به وسـیله آن ها تـداوم می یابد.
در نظـر وبـر مصـرف فراینـدی اسـت شـامل کردارهـای اجتماعـی و فرهنگـی 
متفـاوت کـه بیان کننده تفاوت هـای میان گروه هـای اجتماعـی و فرهنگی مختلف 
کـه بیان کننـده تفاوت های میـان گروه های اجتماعی اسـت و فقط ناشـی از عوامل 
اقتصادی نیسـت )فاضلی، 1382: 28(. کسـی که به واسطه سرمایه فرهنگی منزلت 
دارد، می توانـد خـود را از الزامات زندگـی روزمره جدا کند و نوعی گزینش دلخواه 
در عرصـه فرهنگ داشـته باشـد؛ بنابرایـن انتخاب هـا و درنتیجه مصـارف خصوصاً 
فرهنگی افراد در دیدگاه او مسـتقیماً تحت تأثیر سـرمایه فرهنگی هست )آقااحمدی 
و همـکاران، 1392(. در نظـر وبـر افـرادی که سـبک زندگی مشـابهی دارند، نوعی 
انسـجام گروهـی را کـه ناشـی از شـباهت در رفتـار و الگوی مصرف اسـت، تجربه 
می کنند؛ بنابراین، مشـهود اسـت که چگونه از منزلت به عنوان بعدی از ابعاد قشـر به 
سـبک زندگـی و درنهایـت بـه نوع انتخاب ها در مصرف رسـیده و بیـن آن ها ارتباط 
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برقـرار می کند.
پیر بوردیو

بوردیو در کتاب »تمایز« خود کوشـید تا الگوی وبر از قشـربندی اجتماعی به ویژه 
ارتبـاط میـان »طبقـه« و »پایـگاه« را دوبـاره تبییـن کند. وی بـرای انجـام این کار، 
شـروع بـه طرح ریـزی مراحل اولیه الگوی سـبک های زندگی طبقاتی کـرد؛ به تمایز 
میـان بـورژوازی )طبقه برتر(، خرده بـورژوازی و طبقه کارگر پرداخته و در خصوص 
آن هـا اظهارنظـر کـرد )بوردیـو، 1390(. موضـع کلـی وی در قبال مقولـه ی مصرف 
بـا ایـن عبـارت از کتابـش که اقتصـاد جدید، طالـب دنیایی اجتماعی اسـت که در 
آن مـردم بـه همـان انـدازه کـه بر اسـاس ظرفیتشـان در »تولیـد« ارزیابی می شـوند، 
برحسـب ظرفیتشـان در »مصـرف« نیز ارزیابـی خواهند شـد. وی می خواهد معلوم 
کنـد که گروه های فرادسـت و فرودسـت طبقات متوسـط درگیر مبـارزه ای بی پایان 
امـا مایـم بـرای تثبیت هویـت، ارزش و موقعیت اجتماعی خود هسـتند. مصرف و 
خصوصـاً مصرف فرهنگی ابزاری برای تولید فرهنگی، مشـروعیت سـازی و مبارزه 
در فضـای اجتماعـی اسـت. مصرف چیـزی بیش از برآوردن خواسـته های زیسـتی 
اسـت. ارزش ها، نشـانه ها و نمادها، فعالانه درگیر »تولید« و »بازتولید« سـاختارهای 
اجتماعـی هسـتند. طبقـات مسـلط این قابلیـت را دارند که شـیوه ی زیسـتن خود را 

به عنوان فرهیختگی، مشـروعیت بخشـند )فاضلـی، 1382: 43(.
بوردیـو نشـان داد کـه عاوه بـر محدودیت هـای مالـی و منابع اقتصادی، سـاختار 
دیگـری وجـود دارد کـه مصـرف )خصوصاً مصـرف فرهنگی( را محـدود می کند. 
دیـدگاه او، برتـری معرفت شـناختی را بـه شـرایط عینـی می دهـد، نه بر فهـم ذهنی. 
البتـه وی می خواهـد هـر دو را مهـم در نظر بگیرد. سـبک زندگی تحـت نفوذ قوی 
سـاختار )فرصـت زندگـی( بـر روی منش اسـت کـه انتخاب های سـبک زندگی از 
آن مشـتق می شـود. انتخـاب و مشـارکت در یـک سـبک زندگی ویژه، تحـت تأثیر 
فرصت هـای زندگـی اسـت؛ و ایـن درسـت همـان چیزی اسـت کـه قباً وبـر به آن 
اشـاره کرده بـود؛ بنابرایـن کار بوردیو نشـان می دهد که انتخاب های سـبک زندگی 
نه تنها محدود می شـوند، بلکه حتی به وسـیله فرصت های زندگی نیز شکل می گیرند 
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)ویلیامـز1، 199۵: ۵80-۵8۵(. نظـام قریحه های برآمـده از منش های طبقاتی نیز بر 
تعیین نوع و میزان مصرف مؤثرند. مفهوم قشر در نظر بوردیو تابعی از برخورداری از 
سرمایه های گوناگون است که خود این سرمایه ها ابعاد گوناگونی را در برمی گیرند 
ازجملـه فرهنگـی، اقتصـادی و اجتماعـی که از نـگاه تک بعدی به قشـر جلوگیری 
می کنـد. میـزان برخـورداری از این سـرمایه ها سـبک زندگی مشـابه و در درازمدت 
عـادات پایـدار، یـا »ذائقـه« خـاص را ایجاد می کند که نـوع انتخاب هـا و درنهایت 
مصـرف افراد را شـکل می دهد؛ بنابراین در دیـدگاه او مفهوم ذائقه مفهوم کلیدی و 

میانـی ارتباط قشـر و مصرف هسـت )آقااحمدی و همـکاران، 1392: 14(.
بوردیو که کارش را با عنوان سـاختارگرایی سـاخت گرایانه یا ساختارگرایی تکوینی 
آغـاز کـرده بـود، در بحـث از طبقـه به ذائقـه و عادات اشـاره می کند و آن هـا را در 
ارتبـاط با فرهنگ طبقاتی موردبررسـی قـرار می دهد. وی به دنبـال ارائه یک تئوری 
عملـی دربـاره ی ذائقـه بود. ذائقه بـه نظر او الگوهای فرهنگی گزینشـی و ترجیحی 
اسـت که به وسـیله ی گروه هایی از افراد که در سیسـتم قشـربندی اجتماعی جایگاه 
یکسـانی دارند بکار گرفته می  شـود تا اینکه جایگاه خود را در سیسـتم تقویت کنند 
)اسـلتر2، 1997(. ذائقـه در نظـر بوردیـو آن چنان اهمیتی دارد کـه آن را محور اصلی 
تمایـزات طبقاتـی قرار می دهد، دیگر مفسـران، تفاوت های واقعی بیـن افراد ازلحاظ 
مصرف جنسیتی، طبقه، نژاد، گروه های قومی و اجزای ضروری را در ایجاد هویت 

مؤثر می داننـد )لنهان3، 1994(.
ذائقه هـا و ترجیحـات زیباشـناختی متفاوت، سـبک های زندگی متفـاوت را ایجاد 
می کننـد؛ در نتیجـه »سـبک زندگـی محصـول نظام منـد منش اسـت کـه از خال 
رابطـه ی دوجانبـه خـود با رویه هـای منش درك می شـود و تبدیل به نظام نشـانه هایی 
می گـردد کـه بـه گونـه ی جامعـه ای مـورد ارزیابـی قـرار می گیـرد. مثـاً به عنـوان، 
قابل احتـرام، ننـگ آور و ...«. چنانچـه بوردیـو در عبـارت فـوق نیز اشـاره می کند 

1. Williams
2. Slater
3. Lenehan
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مصـرف به منزلـه ی نظامـی از نشـانه ها و نمادها مطرح اسـت کـه کارکردهایی چون 
تمایـز گـذاری اجتماعی دارد که البته به نظر بوردیو معنایش از همین تفاوت و تمایز 
ناشـی می شـود و چیـزی جـز آن نیسـت. در بحث بوردیـو مصرف همانند پاسـخ به 
نیازهای زیستی مطرح نمی شود، بلکه مصرف به منزله ی استفاده از نظامی از نشانه ها 
و نمادهـا مطـرح اسـت که البتـه خود این نشـانه ها و نمادها از خـال فرایند مصرف 
تولید می شوند. ازاین رو، مصرف در اندیشه ی بوردیو، صرفاً یک متغیر وابسته نیست 
)بوردیـو، 1984: 172(. بـه عبارتـی دقیق تـر، سـبک زندگـی متأثـر از ذائقـه و ذائقه 
پیامد منش و منش نیز محصول جایگاه فرد در سـاختارهای عینی اجتماعی اسـت. 
جایگاه فرد در ساختار اجتماعی که مشخص کننده ی میزان بهره مندی وی از انواع 
سـرمایه اسـت، منش وی را شـکل می دهد و منش نیز مولد دو نوع نظام است؛ یک 
نظامـی از رویه هـای ادراك و ارزیابی، یعنی همان ذائقه و دیگری نظامی از رویه های 
ایجادکننـده ی اعمـال قابل طبقه بنـدی که تعامل این دو نظام سـبک زندگی را ایجاد 
می کنـد؛ امـا این یک طرف رابطه اسـت؛ زیرا سـبک زندگـی و فرآیندهای مصرفی 
به منزله ی تجلی آن، هم نظامی از اعمال طبقه بندی شده است و هم نظامی از اعمال 
طبقه بنـدی کننـده. در نتیجه فرآیندهای مصرفی خود به منزله ی متغیری مسـتقل نیز 

در ایجاد سلسـله مراتب اجتماعی مطرح هسـتند )همان(.
در ادامـه بوردیـو بـا نشـان دادن اینکه سـبک های زندگی محصـول منش ها و خود 
منش ها نیز تابعی از انواع تجربه ها و ازجمله تجربه ی آموزش رسـمی هسـتند و بیان 
ایـن نکته که الگوهـای مصرف اصلی ترین بروز سـبک های زندگی اند، ارتباط میان 
آمـوزش رسـمی در سـاختار سـرمایه داری و بازتولیـد آن را تحلیل می کنـد. آموزش 
رسـمی اسـت کـه گرایش هایـی پایـدار بـرای ایجاد الگوهـای مصرف خـاص پدید 
گاه و ذخیره ی  مـی آورد، زیـرا مصرف کننده شـدن نیازمند بـه وجود آوردن ناخـودآ
مناسـبی از نمادهای فرهنگی اسـت و صرفاً فرایندی زیست شـناختی نیست. بوردیو 
منـش را مجموعه ای از تمایات پایدار، طرح واره هایـی از ادراک و ارزش گذاری و 
کنـش می دانـد که افراد را قادر می سـازد تا در چارچوب محدودیت های سـاختاری 
اسـتراتژی های مناسـب و بی شـماری را ارائـه دهنـد. عمده تریـن میـراث اندیشـه ی 
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بوردیو برای جامعه شناسـی مصرف و تحلیل سبک های زندگی، تحلیل ترکیب انواع 
سرمایه برای تبیین الگوهای مصرف و مبنای طبقاتی قرایح و مصرف فرهنگی است 

)فاضلـی، 1382: 4۵-46( و در ذیـل بدان ها پرداخته شـده اسـت:
بوردیـو سـرمایه را بـه چهار نوع تقسـیم کرده و عنـوان می کند کـه طبقه اجتماعی 
بر اسـاس این سـرمایه ها شـکل گرفته و مشخص می شود. انواع سـرمایه ازنظر بوردیو 
عبارت انـد از: 1-سـرمایه اقتصـادی: یـا دارایی تولیدی از قبیل پـول و هر چیز مادی 
که می تواند در تولید کالاها و خدمات به کار گرفته شـود. 2 -سـرمایه اجتماعی: یا 
موقعیت و شرایط فرد در گروه و رابطه فرد در شبکه اجتماعی. 3-سرمایه فرهنگی: 
مهارت های غیررسمی در بین اشخاص، عادات، سبک زندگی، وضعیت تحصیلی، 
ذائقه و زبان. 4- سـرمایه نمادین: با اسـتفاده از نمادها برای مشروع جلوه دادن تعلق 
بـه سـطوح متفـاوت اجتماعـی )ترنـر، 1998(. او در تحلیـل طبقه، بـه عملکردهای 
طبقاتـی کـه دربرگیرنـده ذائقه غذا، لباس، سـبک منزل، اشـکال گزینـش زندگی، 
دسـته بندی خانواده ها بر اسـاس اقتصاد و سیاست هستند تأکید دارد. پس بر اساس 

این تقسـیم بندی ها سـه طبقه اجتماعی در جامعه معین می کند:
1- طبقـه ی بـالا: کـه به نظـر بوردیـو از چهار نـوع سـرمایه اقتصـادی، اجتماعی، 
نمادین و فرهنگی در سـطح بالایی برخوردار اسـت. این طبقه را به سـه گروه تقسیم 
می کند. الف( اقلیت مسـلط؛ این دسـته سرمایه اقتصادی بالایی دارند و به واسطه آن 
می توانند سـرمایه های دیگر را کسـب کنند. این گروه را سـرمایه داران کاسـیک یا 
بورژواها شکل می دهند. ب( اقلیت واسط: نسبت به اقلیت مسلط سرمایه اقتصادی 
کمتـری دارنـد و این سـرمایه در ارتباط با سـطح تعدیل یافته سـرمایه های اجتماعی، 
نمادین و فرهنگی قرار دارد. افرادی که دارای مشاغل باصاحیت همچون مناصب 
سیاسی هستند در این رده قرار دارند. ج( اقلیت تحت سلطه: این دسته در مقایسه با 
موارد بالا، سـرمایه اقتصادی اندك و سـرمایه نمادین و فرهنگی بالایی دارند. در این 
رده هنرمندان، روشنفکران، نویسندگان و دیگر کسانی قرار دارند که منابع فرهنگی 

را که در جامعه ارزشـمند هسـتند به خود اختصاص می دهند.
2- طبقـه متوسـط: ایـن طبقه سـطح تعدیل یافته ای از همـه سـرمایه ها را در اختیار 
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دارد و شـامل سـه خرده طبقه اسـت. الف( اقلیت مسـلط: سـرمایه اقتصادی بالایی 
دارنـد ولـی اگـر آن را بـا هـم رده خود در طبقـه بالا مقایسـه کنیم سـرمایه اقتصادی 
کمـی نسـبت بـه آن هـا دارنـد. در ایـن رده تجـار کوچـک قـرار می گیرنـد. اقلیت 
واسـط: سـرمایه اقتصادی، فرهنگی و نمادین کمتری نسـبت به اقلیت واسـط طبقه 
بـالا دارنـد. این دسـته را کارکنان اداری تشـکیل می دهند. ج( اقلیت تحت سـلطه: 
سـرمایه اقتصادی کمی دارند و یا حتی ندارند ولی سـرمایه فرهنگی و نمادین بالایی 
دارنـد؛ ماننـد کارکنان آموزشـی، معلمان و دیگر افراد شـاغل در تعلیـم و تربیت که 

درآمـد پایینی دارند.
3- طبقـه پاییـن: که سـطح پایینی از همه ی انواع سـرمایه ها را در اختیـار دارد و به 
سـه گروه تقسـیم می شوند. الف( اقلیت مسـلط: این گروه در میان اقلیت های طبقه 
پایین سرمایه اقتصادی بالایی دارند و شامل کارگران یدی ماهر می شود. ب( اقلیت 
واسط: مقدار کمتری از سرمایه های اقتصادی و دیگر سرمایه ها را در اختیار دارند. 
این دسته را کارگران نیمه ماهر در برمی گیرند. ج( اقلیت تحت سلطه: مقدار خیلی 
کمتـری از سـرمایه اقتصـادی و اندکـی نیز سـرمایه نمادیـن در شـکل ایدئولوژیک 

دارند، کارگران سـاده و فقیران در این سـطح قرار می گیرند )ترنر، 1998(.
نکته مهم اینجاست که برحسب حجم و ترکیب دو نوع مهم از سرمایه که سرمایه 
اقتصـادی و سـرمایه فرهنگی را شـامل می شـود، می توان گروه هـای اجتماعی را در 
فضاهـای اجتماعـی جـای داد. در حقیقـت بوردیـو دو چیـز متفاوت_یکـی فضای 
موقعیت هـای اجتماعی و دیگری فضای سـبک های زندگـی_ را در نظر می گیرد و 
همانند دو نقشـه ی اجتماعی آن ها را روی هم قرار می دهد. این امر به ما این امکان 
را می دهد تا ببینیم که چگونه انواع خاصی از سبک های زندگی مشخص کننده ی 

انواع خاصی از گروه های اجتماعی اسـت )کریـگان1، 2006: 27(.
و  شـغلی  پایـگاه  اسـاس  بـر  و  تجربـی  به طـور  را  طبقاتـی  دسـته بندی های  او 
اسـتخدامی تعریـف می کنـد. البته، سـبک های زندگی با توجه بـه اینکه بخش های 
تشـکیل دهنده ی آن ها در طیف وسـیعی از حوزه ها پراکنده شـده اند، به این آسـانی 

1. Corrigan
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قابـل شـناخت نیسـتند. جنکینز نوعی »دور« را در شـیوه بوردیـو در عملیاتی کردن 
متغیرهایـش شناسـایی می کنـد، به طوری که با وجود این شـیوه، دیگـر جای چندان 
تعجبـی نیسـت که دسـته بندی های طبقاتی مختلف، سـبک های زندگی مجـزا را از 
خـود نشـان می دهنـد. وی در عـوض خاطرنشـان می سـازد کـه هویت های سـبک 
زندگـی شـاید بر مبنـای الگوهای تعامـل اجتماعی یا هویت یابـی خویش تخصیص 

داده شـده باشـند )جنکینز1، 1396(.
در نظریه ی بوردیو، سـبک زندگی که شـامل اعمال طبقه بندی شـده و طبقه بندی 
کننده ی فرد در عرصه هایی چون تقسیم ساعات شبانه روز، نوع تفریحات و ورزش، 
شـیوه های معاشـرت، اثاثیـه و خانـه، آداب سـخن گفتـن و راه رفتن اسـت، درواقع 
عینیت یافته و تجسـم یافته ی ترجیحات افراد اسـت. از یک سو، سبک های زندگی، 
شـیوه های مصـرف عامان اجتماعی ای اسـت کـه دارای رتبه بندی های مختلفی از 
جهت شأن و مشروعیت اجتماعی اند. این شیوه های مصرفی بازتاب نظام اجتماعی 
سلسـله مراتبـی اسـت )بـاکاک، 1381: 96(. امـا همانطـور که گفته شـد، مصرف 
صرفـاً راهی برای نشـان دادن تمایزات نیسـت، بلکه خود راهی بـرای ایجاد تمایزات 
نیز هسـت. از نظر بوردیو خواسـت افراد و گروه ها برای تمایزگذاری یعنی خواسـت 
برخورداری از یک هویت اجتماعی خاص که هسـتی اجتماعی شـخص یا گروه را 

ممکن می سـازد )بونویتز، 1389: 119(.
تمایـزات اجتماعـی در مجموعـه ی متنوعـی از اعمـال و رفتارهایـی قابل مشـاهده  
هسـتند که در چارچوب سـبک زندگی قرار می گیرند. او بر نقش مصرف در بروز 
کید دارد. به همین خاطر می توان مصرف فرهنگی را با پایگاه  تمایـزات اجتماعـی تأ
اجتماعـی افراد مرتبط دانسـت. طبقه ی بـالا اولویت خود را با دسترسـی به فرهنگ 
بـالا و مصـرف زیـاد نشـان می دهنـد. مصـرف از نظـر او پاسـخ به نیازهای زیسـتی 
نیسـت بلکه به صورت فعال درگیر نشـانه ها، نمادها و روش هایی اسـت که برای جدا 
سـاختن گروه های اجتماعی از هم به کار می رود )اباذری و چاوشـیان، 1381: 15(. 
افرادی که به گروه های منزلتی بالا تعلق دارند، به سرمایه ی فرهنگی بیشتری نسبت 

1. Jenkins
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بـه افـرادی بـا پایـگاه اجتماعی پایین دسترسـی دارند. سـطح تحصیات، پیشـینه ی 
خانوادگـی و در کل فرآینـد اجتماعی شـان مهمتریـن پیش بینی کننـده ی مصـرف 
فرهنگـی هسـتند. وی معتقد اسـت که مصرف متضمن نشـانه ها، نمادهـا، ایده ها و 
ارزش هاست. بوردیو مبارزه را برای شناسایی، بعدی اساسی در کل حیات می داند. 
همچنین، همه رسـوم و نمادهای فرهنگی و سـبک لباس و ... دربرگیرنده ی منافع 

هسـتند و کارکـرد آن ها افزایش تمایزات اجتماعی اسـت )ترنـر، 1998: 56(. 
مفهـوم دیگـری کـه بوردیـو بـه کار می بـرد و بـرای درك طبقـه ضـروری اسـت 
عـادت واره اسـت. خصلـت )عـادت واره( مفهـوم مرکزی تفکـر بوردیو اسـت؛ این 
مفهـوم بـا بـار نظـری فراوانی کـه دارد، به طـور توأمـان با مفهـوم میـدان گره خورده 
اسـت. او می نویسـد: عادات شرطی شده مربوط به دسته خاصی از شرایط زندگی، 
خصلت هـا را بـه وجود می آورند کـه همانا نظام های رغبت های پایـدار و قابل انتقال 
هسـتند. بوردیـو خصلت را با عبارت سـاختارِ سـاختار بخش یا اصـل زایایی تعریف 
می کند. خصلت، تولیدکننده کنش هاست درحالی که خود محصول مشروط شدن 
تاریخـی و اجتماعـی اسـت ولی نه به معنـای کاماً جبری آن؛ خصلـت به طور غیر 
مکانیکی، به رفتارهای عیناً مطابق با منطق میدان اجتماعی مربوطه شـکل می دهد، 
بدیـن ترتیـب ایـن رفتارها جواز خـود را از این منطـق می گیرند و بنابرایـن با توجه به 

همیـن منطق محدود می شـوند. 
بوردیـو بر جنبه ی جسـمانی شـده خصلت ها تأکید مـی ورزد، خصلت هایی که بر 
جسـم ها، ژسـت ها، حالت ها، بعضی جنبه های مشـروط شـدن اجتماعی که در نظر 
عامـان »طبیعـی« جلوه می کنند و عامان، آن هـا را جز با خصلت »طبیعی« خود 
درنمی یابند، نمود پیدا می کنند. نظریه ی خصلت شـامل آن دسـته کنش هایی است 
که با دسـته کنش های عقلی نگرانه )محاسـبه عقانی( تبیین پذیر نیست: عامان به 
خاطـر خصلت هایی کـه دارند، به خودی خود انتخاب های خود را محدود می کنند، 
بی آنکه نیازی به محاسبه برای این کار داشته باشند؛ الزاماتی که در تصمیم گیری بر 
آن ها سنگینی می کند به نظرشان نمی آیند، بوردیو این فراموشی تاریخ، شهره طبیعی 
گاه« می خواند. خصلت به ما امکان می دهد  نمایاندن مشـروط شـدگی را »ناخودآ
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»به طـور طبیعی« )طبیعی اکتسـابی( در میدانی معین بی آنکه نیـازی به تفکر درباره 
همه اعمال و حرکات خود داشته باشیم، زندگی کنیم. خصلت به ما امکان می دهد 

بار محاسـبه و اندیشه را »اقتصادی« کنیم.
به این ترتیـب می بینیـم کـه مفهوم خصلت جز دسـته ای از اعمال ما، البته بیشـترین 
تعـداد و بارزتریـن آن هـا در زندگـی اجتماعـی را، آن هایی که نه زیر فشـار ماشـینی 
علت هـای بیرونـی قـرار دارنـد و نه اندیشـیده یا محاسبه شـده اند، شـامل نمی شـود. 
سـرانجام، خصلت فقط یک پایه ی کنش نیسـت، بلکه طرح واره هایی دسـته بندی و 
ادراکـی مطابـق با نظم اجتماعی را فراهم مـی آورد، طرح واره هایی که در همین نظم 
درونی شـده اند. خصلت پایه ی ساختارهای ذهنی یا شناختی مسلط در میدان معین 
اسـت. بوردیو معتقد اسـت که عاملین اجتماعی تحت تأثیر تجربیات گذشته دارای 
عادت واره هایـی هسـتند کـه بـه نظام هـای بینش، سـلیقه و قضاوت مربوط می شـود 
و آن هـا را قـادر بـه انجـام اعمال روزانـه تحت تأثیر دانـش عملی می سـازد؛ یعنی از 
طریـق عـادت واره می تواننـد بـه شـرایط اجتماعی پاسـخ داده و محرك های مرسـوم 
عمـل را مورداسـتفاده قرار دهند. در اینجا محاسـبه نتایج یا انتخـاب عقانی ابزار به 
کار گرفته شـده وجود ندارد اما عمل کننده در چارچوب محدودیت های سـاختی به 
شـکل بی نهایت عمل می کند و ممکن اسـت استراتژی های جدید نیز به کار گرفته 
شود. به عبارت دیگر، گرایش های خاصی در وجود عامل از طریق تجربیات گذشته 
هسـت که او را قادر می سـازد آن گونه که باید و شایسـته اسـت عمل کند و این بعد 

به طور مسـتقیم مربوط بـه تربیت طبقاتی او می شـود )بوردیو، 1390(.
به نظر بوردیو به ازای هر سـطح از موقعیت ها، سـطحی از عادات واره ها وجود دارد 
که بر اثر شرایط اجتماعی مناسب با آن به وجود می آید و توسط این عادت واره ها و 
ظرفیـت تکثیرکننـده آن ها، مجموعه ی انتظام یافته ای از ثروت و خصلت ها به وجود 
می آورد که در درون خود از یک وحدت اسلوب برخوردارند. یکی از کارکردهای 
مفهـوم عـادت واره این اسـت که از وحدت اسـلوبی کـه اعمال و امـوال یک عامل 
اجتماعـی منفـرد و یـا یـک طبقـه از عامـان را یکسـان می کنـد، خبـر می دهـد. 
عادت واره هـا اصـول تکثیرگـر رفتارهای متمایـز و متمایزکننده اند؛ امـا عادت واره ها 
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عـاوه بـر ایـن، الگوهـای طبقه بنـدی کننـده، اصـول طبقه بنـدی، اصـول نگرش و 
تقسـیم بندی بر اساس نگرش ها و سـلیقه های مختلف نیز هستند. عادت واره ها میان 
آنچـه خـوب اسـت و آنچه بد اسـت، میان آنچه ممتاز اسـت و آنچه معمولی اسـت 
و... تفـاوت می گذارنـد، نکتـه اصلـی این اسـت که این مـوارد نزد افـراد و طبقات 

متفاوت یکسـان نیسـت )بوردیو، 1380(.
به همین خاطر در نظر بوردیو سبک زندگی محصول عادت واره هایی هستند که در 
روابط متقابلشـان و بر اسـاس قالب های عادت واره دریافت می شـوند و به نظام هایی 
از نشانه ها تبدیل می شوند که به صورت اجتماعی اعتبار یافته اند )همچون متشخص 
یـا مبتـذل و غیره(. دیالکتیک موقعیت ها و عادت واره ها، تفاوت های دریافت شـده 
را به نظامی از خصوصیات متمایز تبدیل می کند یعنی سـرمایه ی نمادین، سـرمایه ی 

مشـروع و ناشـناخته در حقیقت عینی خود را توزیع می کند )بوردیو، 1390(.
پـس بوردیو سـبک زندگی را بـه مثابه ی نوع نظام مندی در نظر می گیرد که ریشـه 
در هابیتـوس یـا همان عـادت واره دارد؛ در تمـام ویژگی ها و دارایی ها دیده می شـود 
کـه افـراد و گروه ها وسـایلی از قبیل مبلمان، لباس، خانـه، اتومبیل و فعالیت هایی از 
جمله ورزش ها، بازی ها و سـرگرمی هایی که افراد از طریق آن تشـخص و تمایز خود 

را نشـان می دهند را در اطـراف خود جمع می کنند. 
بوردیو دیدگاه نظری جدیدی در مورد اوقات فراغت ارائه داده است. او به عادات 
اشـخاص اشـاره کرده و این سؤال را مطرح می کند که چرا اشخاص عادات خاصی 
دارنـد؟ بوردیـو در پاسـخ بیان می کند کـه عادات تحت تأثیر موقعیـت اجتماعی در 
اشخاص به وجود می آیند که آن نیز به شکلی در ساختمان ذهنی افراد درونی شده 
اسـت و این عادات اسـت که اشـخاص را به سمت زیبایی یا گروهی از فعالیت های 
مرتبـط و ذائقه هـا سـوق می دهـد و به واسـطه ی آن هـا خـود را با موقعیـت اجتماعی 
سـازگار می کننـد. تقسـیم بندی انـواع سـرمایه ها )اجتماعـی، فرهنگـی، اقتصادی و 
نمادیـن( در نظـر بوردیـو جبـر علّی دارد. این سـرمایه اسـت که مسـیر زندگـی افراد 
را مشـخص می کنـد. به نظر بوردیو بر اسـاس این سرمایه هاسـت کـه افراد فرهنگ، 
ذائقـه، سـبک زندگـی و فعالیت هـای فراغتـی خاص خودشـان را دارند کـه آن ها را 
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از گروه هـای دیگـر متمایز می کنـد. فراغت و فعالیت هـای فراغتی افـراد در دیدگاه 
بوردیـو به وسـیله ی موقعیـت اجتماعی کـه افراد دارنـد تعیین می شـود. وی تمایزات 
طبقاتی را عامل مؤثری در انتخاب فراغت و فعالیت های فراغتی می داند )بخشـنده 

و همـکاران، 1392: 476-475(.
بوردیـو در بررسـی سـاختار طبقاتـی با تمرکـز بر روی شـاخص هایی نظیـر ذائقه و 
نحـوه ی گذرانـدن اوقات فراغت به عنوان مؤلفه های سـاختاری سـبک زندگی، این 
عوامـل را به عنـوان معیارهای عینی طبقه ی اجتماعی موردبررسـی و توجـه قرار داده 
اسـت. از سـوی دیگـر با بکار گرفتـن مفهوم »سـاختمان ذهنـی« در تحلیل خود و 
بررسی تأثیری که این مقوله در برداشت ذهنی افراد از جایگاه طبقات خود بر جای 
می گـذارد، مفاهیـم ذهنـی را نیز در طراحـی و تدوین مؤلفه های سـاختاری طبقه ی 
اجتماعـی دخیـل کرده اسـت )تیبـا، 1388(. بنابرایـن، او اسـتدلال می کند مردمی 
کـه به طور نزدیک در یک فضای اجتماعی قرار دارند، دارای مشـابهت هایی بسـیار 
هسـتند؛ حتـی اگـر هرگز یکدیگـر را ندیـده باشـند. به عبارت دیگر، مردمـی که در 
فضای اجتماعی مشابهی قرار دارند، ذائقه ها، الگوهای مصرف و سبک های زندگی 
مشـابه دارند. درواقع به ازای هر سـطحی از موقعیت ها، سـطحی از سبک زندگی ها 
و ذائقه هـا وجـود دارد کـه بـر اثـر شـرایط اجتماعی مناسـب بـا آن به وجـود می آیند 
و به وسـیله ی این سـلیقه ها و ظرفیـت تکثیرکننده ی آن ها، مجموعـه انتظام یافته ای از 
خصلت هـا به وجـود می آید که در درون خود از نوعی وحدت سـیره ها برخوردارند 

)بوردیـو، 1381: 3۵(.
بنابراین به بیان خیلی ساده، بوردیو معتقد است که جایگاه فرد در ساختار اجتماعی 
)کـه توسـط حجـم و ترکیـب انـواع سـرمایه ها مشـخص می گـردد( منش و سـبک 
زندگی افراد و گروه ها را تعیین می کند و از طرف دیگر، انواع سـبک های زندگی با 
کنش هـای خـاص )مثاً در پژوهش حاضر مطالعه ی کتاب( همراه هسـتند. درواقع 
سبک زندگی مجموعه ای از الگوهای کنش تثبیت شده برای افراد و گروه ها است.

دسـته بندی های سبک زندگی که از طریق کاربسـت الگوهای بوردیویی به دست 
می آیـد صرفاً توصیف مجموعه ای از واقعیات نیسـت، بلکـه ازآن جهت که اجازه ی 
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پیش بینـی سـایر اوصاف و خصایل را می دهد نقش تبیین گـر دارد و می تواند قدرت 
پیش بینی برخوردها، دوسـتی و امیال را به دسـت دهد. تحلیل بوردیویی در دو جنبه 
دارای وجـه تبیینـی اسـت. جنبـه ی آشـکارتر، رابطـه ی جایـگاه اجتماعـی، منش و 
سـبک زندگی اسـت و جنبه ی دوم، طبقه بندی های سبک زندگی است که به سبب 
قدرت پیش بینی ای که دارد جنبه ی تبیینی دارد )نواح و همکاران، 139۵: 14-13(.

به عنـوان خاصه، بر اسـاس مدل بنیادین بوردیو، شـرایط وجودی عینی با موقعیت 
در سـاختار اجتماعـی ترکیـب می شـود و بسـتری را بوجـود مـی آورد که سـاختاری 
نظام مند اسـت و مرکب از شـاکله هایی اسـت کـه کردارهای قابـل طبقه بندی تولید 
می کننـد. بوردیـو محدودیت های مالی و منابع اقتصـادی را در این مهم تعیین کننده 
می دانـد. بـا الهـام از نظریه بوردیو می توان به تبیین سـبک مصـرف کتاب پرداخت؛ 
بـر اسـاس ایـن نظریه انتخاب نوع کالا و خدمات مورد اسـتفاده ناشـی از آن چیزی 
گاهانه نوع کالا و  خواهـد بـود که تمایات افراد را شـکل می دهد. در واقع، افـراد آ
خدماتـی کـه می خواهند مصـرف کنند را انتخاب می کنند اما این انتخاب ناشـی از 
اولویت هـای آنان و برآمده از تعیین کننده هایی همچـون پایگاه اقتصادی_اجتماعی 
اسـت کـه بوردیـو آن هـا را به عنوان منش معرفـی می کنـد. بنابراین، افراد بـا توجه به 
این که از چه پایگاه اقتصادی_اجتماعی ای باشـند، مصرف متفاوتی خواهند داشـت 

کـه از منش آن ها نشـات خواهد گرفت. 
نظریه ریچارد پترسون

نظریه ی ریچارد پترسـون )به نقل از صالح آبادی، 1395( یکی دیگر از نظریه هایی 
اسـت کـه در سـال های اخیـر در برابر تئـوری ذائقه بوردیو مطرح شـده اسـت. برای 
بوردیـو، ذائقـه درواقـع، یکـی از مهم تریـن شـاخص های سـرمایه نمادین/فرهنگـی 
اسـت که نه تنها شـکل سـاده ای از سایق زیبایی شـناختی برای سبک ها و کالاهای 
خاصـی نیسـت، بلکـه به عنـوان یک شـاخص تمایز گذاری محسـوب می شـود که 
نقـش عمـده ای را در سـاختار میدان ها ایفا می کند. بوردیو به سلسـله مراتب ذائقه ها 
بـر اسـاس تمایزات طبقاتی معتقد اسـت؛ مبنی بـر این که طبقات برتـر جامعه دارای 

ذائقه هـای برتـر و طبقات پاییـن جامعه دارای ذائقه ی عامیانه هسـتند.
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اما پترسـون این نظریه را که بین مصرف کالاهای فرهنگی و طبقه اجتماعی رابطه 
تنگاتنگـی وجـود دارد رد می کنـد. یافته هـای تجربی پترسـون در جوامـع آمریکایی 
نشـان می دهد که گروه های اجتماعی که به پایگاه های برتر تعلق دارند دارای ذائقه 
متنوعـی هسـتند و کالاهـای فرهنگی مورد مصرفشـان بسـیار متنوع اسـت. به عنوان 
مثـال، آن هـا به انـواع ژانرهای موسـیقیایی گـوش می کننـد. درواقع، محتـوای دقیق 
ژانرها نیسـت که طبقات پایین را از بالا جدا می کند، بلکه تنوع و تعداد ژانرهاسـت 

کـه چنین می کند.
پترسـون و کرن نشـان داده اند که در فاصله سـال های 1982 و 1992 تعداد افرادی 
که ذائقه موسیقیایی کاسیک داشته اند و ژانرهای متوسط و پایین را تجربه کرده اند 
رو بـه افزایـش اسـت. افـراد دارای مشـاغل پرمنزلـت در جامعه آمریکا نه تنها بیشـتر 
احتمال دارد مصرف کننده موسـیقی هنری باشـند، بلکه احتمال مشـارکت آن ها در 
طیـف گسـترده ای از فعالیت هـای فراغـت و گوش دادن به موسـیقی عامه پسـند نیز 
بیشـتر اسـت؛ بنابراین، نمی تـوان تمایزی طبقاتـی در نوع ژانرهای مصرفی قائل شـد 

)همسـو با دیدگاه فاضلـی، 1384: 50(.
پترسـون نظریه خود در باب ذائقه ی التقاطی را درواقع به چالش کشـیدن رویکرد 
انحصارطلبی روشنفکری می داند که سرگرمی ها و کالاهای مصرفی طبقه ی عام را 
تحقیـر می کنـد و آن را بـی ارزش جلوه می دهد و در عـوض تئوری وی، بعد زیبایی 
را به انواع هنرها و سـبک های هنری عامه مردم پیوند می زند. به عبارت دیگر، از نظر 
پترسـون کالاهای فرهنگی مورد مصرف عامه مردم نه تنها کم اهمیت نیسـتند، بلکه 

از ارزش و منزلـت بالایی نیز برخوردارند.
نظریه باکاک

از دیدگاه باکاک )1381( در کتاب »مصرف«، مصرف در خال دهه 80 میادی 
در جامعه شناسـی و نظریه اجتماعی تبدیل به یک مفهوم مهم شـد. از سـوی دیگر، 
پرداختن به این مفهوم در طول زمان دچار تغییر اساسـی شـد. مصرف دیگر به عنوان 
یک روند اجتماعی فرهنگی تلقی نشده و بلکه با آن می توان دوره ی جدیدی را در 
جوامع به عنوان پسامدرنیسم در نظر گرفت. مصرف به فرایندی تبدیل شده است که 
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سرمایه داری متأخر یا پسامدرن را متمایز می کند.
در ایـن دوره، مصـرف بی حدومـرز اسـت کـه با نیازهـای روزمره و خواسـت های 
بنیادین افراد بی ارتباط بوده و درواقع، بازگوی تمامی آمال و آرزوهای سـرکوفته بشـر 
اسـت. مصرف در شـکل های غربی پایان سـده بیسـتم را می توان به عنوان یک روند 
اجتماعـی و فرهنگـی دیـد که شـامل نشـانه ها و نمادهای فرهنگی اسـت، نـه صرفاً 
همچون یک روند اقتصادی منفعت گرایانه. درواقع، در این دوره جنبه های فرهنگی 
و اجتماعی روند مصرف موردتوجه بوده و بیشـتر مبتنی بر خواسـت است و نه صرفاً 

مبتنی بر نیاز.
دیـدگاه بـاکاک درواقـع، نشـان دهنده ی ایـن واقعیت اسـت که مصـرف )ازجمله 
مصـرف فرهنگـی و نمودهـای آن همچـون کتاب خوانـی( می توانـد در یک فضای 
فرهنگی و طبقاتی فهم شود که مسلماً اقتصاد و متغیرهای اقتصادی و اجتماعی در 
تعریف طبقه می تواند بر آن تأثیرگذار باشد. دیدگاه فاضلی )1384: 50( این نکته ی 
مهـم را بـه تأثیـر طبقاتی بر ذائقـه فرهنگی می افزاید که در ایران بـا توجه به جابجایی 
سـریع اعضای طبقات اجتماعی و دسترسی گسترده ی طبقات گوناگون به بسیاری 
از کالاهـای فرهنگـی همچـون موسـیقی و غیره، مـرز میان طبقات بـه دلیل تحرک 
سـریع اجتماعـی از بیـن رفتـه و مرزهای تثبیت شـده ای در مورد ذائقـه ی فرهنگی به 

نمی خورد. چشم 
جمع بندی مبانی نظری

فعالیت فرهنگی )همچون کتاب خوانی( کارکرد هویت بخشـی گروهی و طبقه ای 
دارد و نمـادی اسـت کـه به واسـطه ی آن، فـرد تعلـق خـود را به گروه خاصی نشـان 
می دهـد. بـه این جهت می توان بـرای انجام آن، درجه ای از اجبـار اجتماعی مربوط 
بـه قشـر و طبقه را ملحـوظ کرد. اگرچه نوع فعالیت فرهنگی با ذائقه و سـلیقه پیوند 
دارد، امـا ایـن امر به نوبه ی خـود متأثر از موقعیت اجتماعی افراد می باشـد. در واقع، 
پایگاه به صور گوناگون بر دو نوع فعالیت و مصرف فرد تأثیر می گذارد و نسـبت به 
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آن نقـش تعیین کننده دارد )ر.ک به فریث1، 1996؛ پوپ2، 1994؛ کوچ3، 1996(. 
همانطور که در نظریات ماحظه شد، در مورد این که پایگاه اجتماعی_اقتصادی 
چگونـه بـر گرایش ها و رفتار اشـغال کنندگان خـود تأثیر می گذارد نیـز آراء متفاوتی 
وجـود دارد؛ نظریه پـردازان کاسـیک همچـون مارکس، دورکیم و وبـر مورد بحث 
قرار گرفتند. در میان متأخرها، از آرای بوردیو، پترسـون و باکاک اسـتفاده شـد. در 

ادامـه خاصـه این نظریات مورد اشـاره قرار گرفته اند. 
مارکس در تعیین قشـربندی جامعه بیشـتر به عامل اقتصادی توجه داشـته و معتقد 
 اسـت که مناسـبات تولیـدی، دایره ای از اهـداف، منافع و انگیزه هـا را در گروه های 
متفـاوت مـردم ایجاد می کند. بر اسـاس ایـده مارکس، کارگران ضعیف ترین اقشـار 
جامعه هسـتند و به نوعی با مسـئله ازخودبیگانگی مواجه هسـتند و سـرمایه اقتصادی 
آن ها پایین اسـت. بر این اسـاس می توان انتظار داشـت، پایگاه اجتماعی_اقتصادی 
تعیین کننـده ی فرهنـگ مصـرف کتـاب در میـان اقشـار اجتماعی مختلف باشـد و 
طبقـات پایین بـا ذائقه های فرهنگی متفاوت و مصارف فرهنگی متفاوت )مشـخصأ 

در بحـث از کتاب خوانی( مواجه باشـند.
نظریه ی دورکیم، همبسـتگی اجتماعی را بر حسب گسترش تقسیم کار در جامعه 
مـدرن تبییـن می کند. بر اسـاس دیدگاه او، اگرچه در روابط حاصل از تقسـیم کار و 
ایجاد فرصت اشـتغال، هر فرد تنها بخشـی از شـخصیت دیگران را می شناسـد، ولی 
از طرف دیگر، فعالیت در بازار کار سبب افزایش سرمایه اجتماعی و فرهنگی افراد 

شـده و رفتارهای فرهنگی همچون کتاب خوانـی را تحت تأثیر قرار می دهد. 
 در نظریـه ی وبـر هرچنـد اهمیـت زیرسـاخت اقتصـادی در قشـربندی جامعـه و 
تأثیرگـذاری آن بـر سـاختارهای فرهنگـی پذیرفتـه شـده، امـا برخورداری هـای فـرد 
از قـدرت و منزلـت نیـز مـورد توجـه بوده اسـت. وبر به بررسـی رابطه میـان طبقه ی 
اجتماعـی افـراد و نحـوه ی مصـرف کـه شـکل دهنده ی سـبک زندگی افراد اسـت 

1. Frith
2. Pope
3. Koch
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مثـل مطالعـه ی کتاب پرداخته اسـت. وی تأکید کرده اسـت کـه الگوهای مصرف 
افـراد، عامـل مهمـی در طبقه بنـدی انسـان ها در گروه هـای منزلتی اسـت. وبر تکیه 
خـود را بـر برداشـت ذهنی افراد از طبقه ی اجتماعی که بر اسـاس الگوهای مصرف 
قابل شناسایی و تحلیل است، قرار می دهد. بنابراین او معتقد است که هرگونه سبک 
بخشیدن به زندگی به هر شکلی که متجلی شود، یا از درون گروه های منزلتی ریشه 

می گیـرد و یـا به وسـیله ی آن ها تـداوم می یابد.
بوردیو به نوع مصرف و سبک زندگی توجه دارد؛ شرایط وجودی عینی با موقعیت 
در سـاختار اجتماعـی ترکیب می شـود و بسـتری را به وجـود می آورد که سـاختاری 
نظام مند اسـت و مرکب از شـاکله هایی اسـت کـه کردارهای قابـل طبقه بندی تولید 
می کننـد. بوردیو محدودیت های مالـی و منابع اقتصادی را در این مهم تعیین کننده 
می دانـد. بـا الهام از نظریـه بوردیو می توان به تبیین کتاب خوانی پرداخت؛ بر اسـاس 
این نظریه انتخاب نوع کالا و خدمات مورد اسـتفاده ناشـی از آن چیزی خواهد بود 
گاهانه نوع کالا و خدماتی که  که تمایات افراد را شـکل می دهد. در واقع، افراد آ
می خواهنـد مصـرف کننـد را انتخاب می کنند اما این انتخاب ناشـی از اولویت های 
آنـان و برآمـده از تعیین کننده هایـی همچـون پایـگاه اقتصادی_اجتماعی اسـت که 
بوردیـو آن هـا را به عنوان منش معرفی می کند. بنابرایـن، افراد با توجه به این که از چه 
پایگاه اقتصادی_اجتماعی ای باشـند، مصرف متفاوتی خواهند داشـت که از منش 
آن ها نشـأت خواهد گرفت. به عبارتی دقیق تر، سـبک زندگی متأثر از ذائقه و ذائقه 
پیامد منش و منش نیز محصول جایگاه فرد در سـاختارهای عینی اجتماعی اسـت.

او معتقـد اسـت تمایـزات اجتماعی در مجموعـه ی متنوعی از اعمـال و رفتارهایی 
قابـل مشـاهده  هسـتند کـه در چارچوب سـبک زندگی قـرار می گیرنـد. او بر نقش 
مصـرف در بـروز تمایـزات اجتماعـی تأکید دارد. بـه همین خاطر می تـوان مصرف 
فرهنگـی را بـا پایـگاه اجتماعی افراد مرتبط دانسـت؛ طبقه ی بالا اولویـت خود را با 
دسترسـی بـه فرهنـگ بالا و مصرف زیاد نشـان می دهنـد. افرادی که بـه گروه های 
منزلتـی بـالا تعلـق دارند، به سـرمایه ی فرهنگی بیشـتری نسـبت به افرادی بـا پایگاه 
اجتماعـی پایین دسترسـی دارند. سـطح تحصیات، پیشـینه ی خانوادگـی و در کل 
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فرآیند اجتماعی شـان مهمترین پیش بینی کننده ی مصرف فرهنگی )در این پژوهش، 
کتاب خوانی( هسـتند.

نظریـه ریچـارد پترسـون در نقطـه ی مقابـل نظریـه ی بوردیو اسـت؛ بوردیـو معتقد 
بـود سلسـله مراتب ذائقه ها، شـدیدأ تحت تأثیر تمایـزات طبقاتی بـوده و طبقات برتر 
جامعـه دارای ذائقه هـای برتـر و طبقات پاییـن جامعه دارای ذائقه ی عامیانه هسـتند. 
حال آن کـه، نظریه پترسـون بیان می کنـد گروه های اجتماعی که بـه پایگاه های برتر 
تعلق دارند دارای ذائقه ی متنوعی هستند و کالاهای فرهنگی مورد مصرفشان بسیار 
متنوع اسـت. در واقع تعداد و تنوع ماک تمایز اسـت، نه محتوای مصرف فرهنگی 
)در زمینه این پژوهش، یعنی میزان سـاعات مطالعه در میان طبقات گوناگون متنوع 
می شـود نـه محتـوای کتاب خوانی(. بر اسـاس این نظریه و همچنیـن دیدگاه فاضلی 
در مـورد جامعـه ایرانی، مصارف فرهنگـی متعالی )مانند کتاب خوانـی( را نمی توان 
لزومـأ منحصـر به "طبقه بالا" دانسـت. در واقع، درون هر طبقـه اجتماعی می توان از 

ذائقه هـای التقاطی نام برد. 
دیـدگاه بـاکاک به موضـوع مصرف و مصـرف فرهنگی پرداخته اسـت؛ او معتقد 
اسـت در پایان سـده بیسـتم میادی، مصرف بیشـتر مبتنی بر خواسـت اسـت تا نیاز 
و بازگوی نیازهای سـرکوب شـده ی بشـر اسـت. در واقع، دیدگاه او نشـان دهنده ی 
ایـن واقعیت اسـت که مصـرف )ازجمله مصـرف فرهنگی و نمودهـای آن همچون 
کتاب خوانی( می تواند در یک فضای فرهنگی و طبقاتی فهم شود که مسلماً اقتصاد 
و متغیرهـای اقتصـادی و اجتماعـی در تعریف طبقه می تواند بر آن تأثیرگذار باشـد.
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فرضیات پژوهش
بیـن پایـگاه اجتماعی-اقتصـادی افراد و فرهنـگ کتاب خوانی آنـان رابطه معنادار 

دارد. وجود 
بین قدرت اجتماعی افراد و فرهنگ کتاب خوانی آنان رابطه معنادار وجود دارد.
بین منزلت اجتماعی افراد و فرهنگ کتاب خوانی آنان رابطه معنادار وجود دارد.

بین وضعیت اقتصادی افراد و فرهنگ کتاب خوانی آنان رابطه معنادار وجود دارد.
بیـن پایـگاه اجتماعی-اقتصـادی افـراد و سـاعت های مطالعه رابطه معنـادار وجود 

دارد.

مفاهیم اصلی
در این قسمت، مفاهیم عمده ای که در بخش نظریات آورده شده و یا در قسمت 

فرضیات استفاده شده اند به لحاظ مفهومی توضیح داده می شود:
سرمایه1

واژه ی »سـرمایه« معنای بسـیار گسترده ای دارد. سرمایه در معنای کلی آن به یک 
منبـع اطـاق می شـود و می توانـد به صـورت ملموس و غیرملموس باشـد. ایـن واژه 
اصـولًا بیانگـر چیزی اسـت که هویت خـود را پس از بارها اسـتفاده حفظ می کند، 
چیـزی اسـت کـه بارهـا می تـوان آن را بـکار برد، نابـودش کـرد، به دسـتش آورد یا 
بهبودش بخشید )کامران و ارشادی، 1388(؛ بنابراین سرمایه، عاوه بر مال، ثروت، 

پـول و دارایـی، توانایی هـا، اسـتعدادها و حتی بینش یک فرد را نیـز در برمی گیرد.
لازم بـه ذکـر اسـت همان طـور که اسـتیون سـیدمن )1391: 198( اشـاره می کند، 
ازنظر بوردیو سـرمایه به منابع یا قابلیت های در اختیار فرد یا موقعیتی اجتماعی اشـاره 
دارد که از نفوذ اجتماعی یا رواج برخوردار است و اشکال سه گانه ای دارد: سرمایه 
اقتصادی یعنی ثروت، سـرمایه فرهنگی یعنی صاحیت و دانش، سـرمایه اجتماعی 
یعنی پیوندهای اجتماعی و اعتماد. با توجه به موضوعیت داشتن سرمایه فرهنگی و 

1. Capital



    بررسی تأثیر پایگاه اجتماعی_اقتصادی بر فرهنگ کتاب خوانی  65

اقتصادی در این پژوهش، صرفاً این دو نوع سـرمایه مورد توضیح داده خواهند شـد.
سرمایه فرهنگی1

مفهـوم سـرمایه فرهنگـی بـرای اولین بار توسـط بوردیـو2 در اوایل دهـه 1960 بکار 
گرفته شـده اسـت. او سـرمایه فرهنگی را سـازوکار پیچیده ای می دانـد که نهادهای 
آموزشی از طریق آن موجب بازتولید نحوه توزیع سرمایه فرهنگی می شوند و سپس 
بازتولیـد سـرمایه فضـای اجتماعـی و نهایتاً بازتولیـد ترکیب طبقـات اجتماعی انجام 
می گیـرد )بوردیـو، 1984(. بوردیـو سـرمایه فرهنگـی را خصلـت و عـادات دیرپایی 
می داند که طی فرایند جامعه پذیری حاصل می شوند و اهداف فرهنگی ارزشمندی 

مثـل صاحیت هـای تحصیلی و فرهیختگـی را در برمی گیرد.
در میان انواع سـرمایه، سـرمایه فرهنگی نقش مهمی در اندیشه بوردیو ایفا می کند. 
جامعه شناسی مصرف و تحلیل وی درباره سبک زندگی بر همین نوع سرمایه متکی 
اسـت. سـرمایه فرهنگی شـامل ... سـلیقه های خوب، شـیوه و راه و رسم پسندیده، 
پیچیدگی شـناختی و شـناختن و توانایی پذیرش محصولات فرهنگی مشروع از قبیل 
هنر، موسـیقی کاسـیک، تئاتر و ادبیات... و تسـلط یافتن بر هر نوع از نظام نمادین 
اسـت )فاضلی، 138۵: 38(. سـرمایه فرهنگی با سبک زندگی رابطه متقابلی داشته 
و بـا دگرگونـی در سـبک زندگی؛ میزان سـرمایه فرهنگی و همچنیـن میزان مصرف 

کالاهای رسـانه ای و فرهنگی و رسـانه ای نیز؛ تغییر می یابد.
بوردیو معتقد است سرمایه فرهنگی کارکردهایی دارد: کسب مشروعیت از طریق 
بقیـه سـرمایه ها منـوط بـه تبدیل شـدن آن ها به سـرمایه فرهنگی اسـت. کسـی که به 
خاطـر سـرمایه فرهنگـی منزلت دارد، می توانـد روایت خود از دنیـای اجتماعی را بر 
دیگران تحمیل کند. داشـتن سـرمایه فرهنگی به معنای توانایی فرد برای جدا کردن 
خـود از الزامـات زندگـی روزمـره و انجام نوعـی گزینش در عرصه فرهنگ هسـت 

)فاضلـی، 1382: 38(.

1. Cultural Capital
2. Bourdieu
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شاخص های سرمایه فرهنگی
سـرمایه فرهنگی تجسم یافته1: بیانگر چیزهایی اسـت که افراد می دانند و می توانند 
انجـام دهنـد. درواقع توانایی های بالقوه ای اسـت که به تدریج بخشـی از وجود افراد 

شـده و در او تثبیت شده اند.
سـرمایه فرهنگـی عینیـت یافتـه2: بیانگر کالاهای فرهنگی و اشـیاء مـادی ازجمله 

کتـاب، آثار هنری و نقاشـی هسـت.
سـرمایه فرهنگی نهادینه شـده3: این دسته صاحیت های تحصیلی را در برمی گیرد 

از قبیل مدارک تحصیلی و شـخصی که این سـرمایه را دارد.
بنابرایـن سـرمایه فرهنگی به طور مشـخص بـه کالاها، مهارت هـا و عناوین نمادین 
کمیـاب اشـاره می کنـد و می توانـد دربردارنـده تحصیـات، دانـش و فرهنـگ 
کسب شـده باشـد و حتی نمادین )پرسـتیژ و کاریزما( باشـد )توسـلی، 1383: 19(.

در کنـار معنـای اقتصـادی سـرمایه بـا مالکیـت ثروت هـای مـادی کـه منجـر بـه 
شـکل گیری نابرابری های اجتماعی و طبقاتی در جامعه می شود، انواع دیگر سرمایه 
همچون سـرمایه فرهنگی نیز می تواند در پویایی اجتماعی، طبقاتی و فرهنگی نقش 
موثـری را ایفـا نمایـد. بوردیو در کنار سـرمایه اقتصادی انواع دیگر سـرمایه همچون 
سـرمایه فرهنگـی را نـام می بـرد کـه دارای تأثیـر متقابل با سـاختار اقتصادی اسـت. 
سـرمایه فرهنگـی مجموعـه ای از ثروت هـای نمادین اند که از یک سـو بـه معلومات 
کسب شـده به شـکل رغبت های روحی و درونی اشـاره و از سـوی دیگر، به صورت 
موفقیت های مادی نمایان می شود و در عناوین و مدارک تحصیلی کسب شده خود 
را جلوه گـر می نمایـد. سـرمایه فرهنگی درواقـع، مجموع قدرت شـناخت و قابلیت 
اسـتفاده از کالاهای فرهنگی در افراد جامعه اسـت که در خال اجتماعی شـدن در 
افراد انباشته می شوند )شهرام نیا و همکاران، 1394(. کتاب خوانی بخشی از سرمایه 

فرهنگی افراد جامعه اسـت.

1. Embeddable
2. Objectified
3. Institutionalized
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مصرف فرهنگی
مصـرف فرهنگـی نوعـی رفتار فرهنگی اسـت که در هر سـطح و از هـر نوعی که 
باشـد در قالـب محصـول عینی و یـا فیزیکی مثل کتاب )که نوعـی کالای فرهنگی 
اسـت( صـورت می گیـرد. درواقـع، اسـتفاده و کاربـرد محصـولات و کالاهـای 
فرهنگی از سـوی افراد، نشـان دهنده میزان مصرف فرهنگی افراد اسـت. فدرسـتون 
)1380(، مصـرف فرهنگـی را دارای شـاخص های چندگانـه ای می دانـد که مطالعه 
و کتاب خوانی بخشـی از آن ها محسـوب می شـود؛ ازجمله این شـاخص ها عبارت 
بوده  انـد از خریـد و خوانـدن روزنامـه، خوانـدن رمـان، مطالعـه کتـاب و مجـات، 

اسـتفاده از اینترنـت، گـوش دادن به موسـیقی پـاپ و غیره.
کالای فرهنگی

بازنمایـان گـر سـرمایه  بـه شـکل مشـخص تر و عینی تـری  کالاهـای فرهنگـی 
فرهنگـی افراد هسـتند. کالاهای فرهنگی شـامل آن دسـته از کالاهـا خواهد بود که 
تعریف کننده شـیوه متمایزی از زیسـت اسـت و دربرگیرنده اندیشـه بخصوصی نیز 
خواهـد بـود. ازاین روی، مصرف مدل های پوشـش، اسـتفاده از وسـیله های تزئینی، 
رفتـن بـه سـینما، تئاتر یا کافـه ها، رفتن بـه کتابخانه ها، کتاب خوانـی و غیره همگی 
نوعـی کالای فرهنگـی به حسـاب می آیند. کالاهـای فرهنگی به دلیـل برخورداری 
از بـار نمادیـن بسـیار قدرتمنـد می تواننـد طبقه بندی و سلسـله مراتبی بـودن اعضای 
جامعه را در فضاهای تعاملی اجتماعی مشـخص  سـازند )شهرام نیا، 1394(. طبعأ در 
ایـن پژوهـش، کتاب به عنوان یک کالای فرهنگی و میـزان چالش آمیز مطالعه ی آن 

به عنوان یک مسـئله پنداشـته شـده است.
پایگاه اجتماعی_اقتصادی

هرچند در آثار مربوط به قشربندی اجتماعی، اصطاحات »طبقه« و »پایگاه« دو 
واژه ی کلیدی هستند؛ اما در مورد معنای دقیق آن ها توافق نظر روشنی وجود ندارد. 
بـه ایـن دلیل، گاهی تمایز بین آن دو مفهوم دشـوار می شـود. در پـاره ای موارد طبقه 
معادل مقام، منزلت، قدرت، ثروت، مایملک و درآمد تعریف شده است و در موارد 
دیگر، طبقه ی هرکس بر مبنای تصور خود او تعریف شـده اسـت. بر اسـاس رویکرد 
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روان شناسـی اجتماعـی طبقـه آن چیزی اسـت که فـرد می پذیرد کـه او را با عده ای 
از مردم در موقعیتی مشـابه قرار می دهد و از عده ای دیگر متمایز می سـازد )آرگیل، 
1994: 3(. همچنین گفته شده که طبقه اجتماعی به گروهی از افراد اطاق می شود 
کـه در سـازمان تولیـد عملکرد خاصـی به عهده دارنـد و با توجه بـه موقعیتی که در 

نظام اجتماعی دارند از یکدیگر متمایز می شـوند )اباذری و چاوشـیان، 1381: 7(.
بـه طور کلی پایگاه اجتماعی_اقتصادی در عمـوم تحقیقات گوناگون از مجموع 
سـه متغیـر درآمـد، تحصیـات و شـغل مورد پرسـش قـرار گرفتـه اسـت. در برخی 
دیگـر همچـون پیمایـش »ارزش ها و نگرش ها« به صورت تک سـؤالی پنداشـت از 
جایگاه طبقاتی فرد یا هویت طبقاتی فرد در قالب این پرسـش »اگر جامعه را به سـه 
طبقه )بالا، متوسـط و پایین( تقسـیم کنیم، شـما خود را جزو کدام طبقه می دانید؟« 
مطرح شـده اسـت. با توجه به اینکه پژوهش حاضر با رویکرد جامعه شـناختی انجام 
می شـود، بـرای بررسـی پایـگاه اجتماعی_اقتصـادی افراد مـورد مطالعه از سـه جنبه 
قدرت، ثروت و منزلت اسـتفاده می شود. وضعیت اقتصادی از ترکیب شاخص های 
درآمـد )در طرح بررسـی و سـنجش شـاخص های فرهنـگ عمومـی )1392( بدین 
صورت سـنجش شـده اسـت: کمتر از 200 هزار تومان، از 200 تا 449 هزار تومان، 
از 450 تا 799 هزار تومان، 800 هزار تومان و بالاتر( و هزینه، متراژ خانه، استیجاری 
یا ملکی بودن خانه، محل سـکونت )شـهر، روسـتا(، نوع خودرو استفاده نمی شود. 
ازآنجایی که جوانان پایگاه اجتماعی_اقتصادی خود را به صورت مستقل نیافته اند از 
مؤلفه های مربوط به سه بعد مذکور در مورد والدینشان پرسش می شود. مؤلفه قدرت 
با اسـتفاده از شـاخص های شغل فرد، سمت سـازمانی، محل اشتغال، میزان نظارت 
و میـزان دخالـت فـرد در تعییـن وضعیت دیگران سـنجیده می شـود. برای سـنجش 
منزلت از شاخص های میزان تحصیات )در پیمایش ارزش ها و نگرش های ایرانیان 
)1395( در طبقات بی سواد، ابتدائی، متوسطه، دیپلم، عالی سنجیده شده است. و 
در طرح بررسی و سنجش شاخص های فرهنگ عمومی کشور )1392( در طبقات 
بی سـواد، تنهـا سـواد خوانـدن  دارم، تا پایان ابتدائـی، پایان ابتدائی تا پیـش از دیپلم، 
دیپلم دبیرسـتان یا هنرسـتان یا پیش دانشـگاهی، دانشـجوی لیسـانس یا فوق دیپلم و 
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کمتر از لیسـانس، لیسـانس یا دانشجوی مقطع فوق لیسانس و معادل حوزوی، فوق 
لیسـانس، دکتری و معادل حوزوی سـنجش شـده اسـت( و منزلت شـغلی )شاغل، 
بیکار، خانه دار، محصل، بازنشسـته( اسـتفاده می گردد. مجموع سـه مفهوم قدرت، 

منزلت و ثروت شـاخص پایگاه اجتماعی_اقتصادی فرد را تشـکیل خواهند داد. 
از  یکـی  در  اقـدام کاظمـی  از  منزلـت شـغلی  متغیـر  بـرای  می تـوان  همچنیـن 
پژوهش هایش اسـتفاده کرد؛ کاظمی پور در تحقیق خود از پاسـخگویان خواسـته تا 
نظـر خـود را دربـاره ی منزلت برخی از مشـاغل با پنـج گزینه منزلـت عالی تا خیلی 
ضعیـف مشـخص سـازند. سـپس میانگین عـددی آن هـا محاسـبه و به عنـوان نمره 
منزلت در نظر گرفته شـده اسـت. به این ترتیب مشـاغل به 7 گروه منزلتی به شرح زیر 

تقسیم شـده اند:
گروه اول )مشاغل بالای 90 امتیاز( مانند پزشک، استاد دانشگاه، استاندار، قاضی 

و خلبان،
گـروه دوم )مشـاغل 80 -90 امتیـاز( ماننـد مدیـرکل، کارخانه دار بـزرگ، نماینده 

مجلـس، فرمانـدار، شـهردار، وکیل، افسـر، تاجر بـازار و جواهرفروش،
گروه سـوم )مشـاغل 70-80 امتیـاز( مانند مهندس، روزنامه نـگار، هنرمند، دبیر و 

هتلدار،
گروه چهارم )مشـاغل 60-70 امتیاز( مانند تکنسـین، معلم دبستان، کتاب فروش، 

سرکارگر و مقاطعه کار،
گـروه پنجـم )مشـاغل ۵0-60 امتیـاز( ماننـد مکانیک، تراشـکار، کارمنـد دارای 

تحصیـات کارشناسـی و خواربارفـروش،
گـروه ششـم )مشـاغل 40-۵0 امتیـاز( ماننـد راننده، ماشـین نویس، بنـا، کفاش و 

کارگـر کارخانه
و گروه هفتم )مشـاغل کمتر از 40 امتیاز( مانند چوپان، واکسـی، رفتگر، عمله و 
پیشخدمت اداره را شامل می شود. پس از تقسیم، متناسب با نوع مشاغلی که در هر 
رده قرار گرفت، به سایر مشاغلی که به لحاظ فعالیت و سطح مشابه بودند، نمره ای 

در همان حدود اختصاص داده شـد )به نقل از رجب زاده، 1382: 170(.
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سرمایه اقتصادی1
سـرمایه اقتصـادی و فرهنگـی بـرای پیر بوردیـو از اهمیت ویـژه ای برخوردارند و 
معتقـد اسـت »عامـان اجتماعی تـا به آنجا بـا یکدیگـر دارای مشـترکات اند، که 
در این دسـتگاه دوبعدی )سـرمایه اقتصادی-سـرمایه فرهنگی( به یکدیگر نزدیك 
باشـند و میزان تفاوت هایشـان بسـتگی به این دارد که در این دسـتگاه چقدر از هم 
فاصله داشـته باشـند. فاصله فیزیکی که میان جایگاه دونقطه بر روی کاغذ است، 
هـم سـنگ فاصلـه اجتماعی دو کنشـگری اسـت کـه آن دونقطه نمـاد آن ها بوده 
اسـت. بر اسـاس میزان کل سـرمایه ای که در اشـکال متفاوت آن دارا هستند و در 
بعد دوم بر اسـاس سـاختار سرمایه شـان، یعنی بر اسـاس وزن نسـبی هر یك از انواع 
مختلف سـرمایه، که به صورت جداگانه دارا هسـتند، توزیع می شـوند. این ها منشأ 
تفاوت در سـایق و از رهگذر آن منشـأ تفاوت در موضع گیری هاسـت« )بوردیو، 

.)37-34 :1381
بوردیـو سـرمایه اقتصـادی را مجموعـه دارایی هایی می داند که قـدرت اقتصادی را 
تعیین می کند )اباذری و چاوشـیان، 1381(. ازجمله آن ها می توان به اشـتغال یا عدم 
اشتغال، نوع شغل، درآمد افراد، اماک و زمین های شخص، ماشین فرد و مدل آن، 
میـزان دارایی هـای مالی اشـاره کرد. به عبارت دیگر، سـرمایه اقتصـادی دارایی های 
مالـی را در برمی گیـرد. هـر کالا، ثـروت یـا پولـی کـه توان آمیـزش با دیگـر عوامل 
تولیدی را برای تولید کالا یا افزایش ثروت از راه های گوناگون داشـته باشـد )گولد، 
1376 به نقل از فعلی و ذوالفقاری، 1388: 1۵2(. در این پژوهش به طور مشـخص 

منظور میزان درآمد افراد و نوع شـغل اکتسـابی هر شـخص هست.
سبک زندگی2

مهم ترین مفاهیم مرتبط با تعریف سبک زندگی را می توان مفهوم پایگاه و پیش از 
آن مفهوم طبقه دانسـت )صمیم، 1393(. وبر معتقد اسـت که سبک زندگی عبارت 
از روش هایی است که طبقات و گروه های هم رتبه از نوعی از زندگی پدید می آورند 
1. Financial Capital
2. Life style
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و شـامل الگوهای فرهنگی رفتار و مجموعه ای از باورهاسـت. سبک زندگی معرف 
قشـر اجتماعی اسـت نه معادل آن )مهـدوی کنـی، 1378: 55(. بوردیو )1381( نیز 
سـبک زندگی را بر اسـاس دیدگاه سـاخت گرایی تکوینی دارای سـه مؤلفه رفتاری، 
ترجیحات و انگیزشـی بیان می کند که این سـه بعد با سـه شـاخص اصلی مصرف 
فرهنگی، مصرف مادی و اوقات فراغت مشخص شده اند. درواقع، بر اساس دیدگاه 
بوردیو مصرف فرهنگی بخشی از سبک زندگی است. بنابراین، مصرف فرهنگی و 
معرف هایی همچون کتاب خوانی و سرانه مطالعه بخشی از سبک زندگی افراد یک 

جامعه محسوب می شوند.
مطالعه

نگریسـتن بـه هـر چیزی برای واقف شـدن بـه آن و تأمـل و تفکر و اندیشـه در آن 
)دهخـدا، 1373(. خوانـدن نیز زیرمجموعه مطالعه اسـت؛ عملی کـه در آن دیدن، 
شناسـایی کردن عائم نوشـتاری، تبدیل عائم نوشـتاری به صوتی، درک مجموعه 
عائم و آواها انجام می شـود و درنتیجه درک معنا از آن حاصل می شـود )قزل ایاغ، 

1383؛ بـه نقل از گـودرزی، 1394(. 
میـزان مطالعـه به عنوان زیر مجموعـه ای از مصرف کالاهـای فرهنگی در پژوهش 
»ارزش ها و نگرش های ایرانیان )موج سـوم(« که توسـط دفتر طرح های ملی وزارت 
فرهنگ و ارشـاد اسـامی با همکاری مرکز ملی رصد اجتماعی در سـال 1394اجرا 

شـده اسـت، از طریق گویه های زیر مورد پرسـش قرار گرفته است: 
مطالعه ی کتاب غیر درسـی : آیا کتاب های غیردرسـی هم مطالعه می کنید؟ بلی-

خیر.
تعداد کتاب مطالعه شده: از 1 تا 10 جلد کتاب و 11 تا بیشتر.

زمان صرف شـده برای مطالعه: میزان زمان صرف شـده برای مطالعه در شبانه روز 
بـه دقیقـه. بـه تفکیک مطالعه کتـاب  و خوانـدن روزنامه و مجله اعـم از کاغذی یا 

اینترنتی.
این متغیر در پژوهش »بررسـی و سـنجش شـاخص های فرهنگ عمومی کشـور« 
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که به سـفارش شـورای فرهنگ عمومی کشـور در سـال 1391 انجام شده است، از 
طریق سـؤالات زیر مورد سـنجش قرار گرفته است:

میـزان مطالعه: میزان تحصیات شـما چقدر اسـت؟ بی سـواد، تنها سـواد خواندن  
دارم، تـا پایـان ابتدائـی، پایـان ابتدائی تا پیش از دیپلم، دیپلم دبیرسـتان یا هنرسـتان یا 
پیش دانشـگاهی، دانشـجوی لیسـانس یا فوق دیپلم و کمتر از لیسـانس، لیسـانس یا 
دانشـجوی مقطـع فوق لیسـانس و معادل حوزوی، فوق لیسـانس، دکتـری و معادل 

حوزوی.
مطالعـه ی کتـاب غیردرسـی: آیـا در یک سـال گذشـته کتاب غیردرسـی چاپی/ 
الکترونیکـی مطالعـه کرده ایـد؟ بلی-خیر. در سـال گذشـته به طور متوسـط در هر 
هفته چه مدت کتاب غیردرسـی چاپی مطالعه کرده اید؟ کمتر از دو سـاعت، دو تا 
چهار سـاعت، چهار تا ده سـاعت، ده سـاعت و بیشتر، سـایر، در یک سال گذشته 

کتاب غیردرسـی چاپی/الکترونیکی مطالعـه نکرده ام.
نگرش به کتاب خوانی

گرایـش کـه گاهـی نیز به نگرش ترجمه شـده، مجموعه ارزیابی هایی اسـت که به 
طـرزی پیچیـده بـه باورها، احساسـات و رفتار آدمـی مربوط اسـت. درواقع گرایش 
بـه معنـای ارزیابـی پدیده هـا اسـت و پدیده ها دربردارنـده ی هر چیـز ازجمله مردم، 
اعمال، رویدادها، شـهرها، سیاسـت ها و خوردنی ها اسـت. گرایش ها دارای چندین 

کارکرد اساسـی هستند:
اول آنکـه بـر اسـاس داشـتن گرایش هـای مشـترك یـک گـروه اجتماعـی تعیین و 

می شـود، تعریف 
دوم آنکه گرایش در شکل گیری هویت افراد نقش دارد،

سوم آنکه گرایش راهنمای اندیشه و رفتار است )سابینی1، 1995: ۵28(.
در یکـی از قدیمی تریـن کاربردهای این کلمه، معنی نگرش، وضع و حالت بدنی 
بود؛ یعنی آمادگیِ آزمودنی برای پاسـخ دادن به یک محرک در آزمایش های اولیه؛ 

1. Sabini
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اما در تعاریف امروزی، نگرش بیشـتر به جنبه ی ذهنی و روانی فرد اطاق می شـود، 
البته وَجهِ قدیمی آمادگی برای عمل نیز در آن محفوظ مانده است. از بین تعاریف 
گوناگـون بـرای ایـن مفهوم، این تعریـف مورد اجمـاع اکثر روان شناسـان اجتماعی 
اسـت: »نگـرش نظامی بادوام اسـت که شـامل یـک عنصر شـناختی1، یک عنصر 
احساسـی2 و یک تمایل به عمل3 اسـت«. این سـه عنصر، به طور متقابل به یکدیگر 
مربـوط هسـتند و هر یک از آن ها بر دیگری به طور جداگانـه و بر کلّ نگرش، اثراتی 

دارد.
عنصر یا بعد شـناختی: شـامل اعتقادات و باورهای شـخص درباره ی یک شیء یا 

اندیشه است.
عنصر یا بعد احساسی یا عاطفی: نوعی احساس عاطفی با باورهای ما پیوند دارد.

عنصر یا بعد تمایل به عمل: به آمادگی برای پاسخگویی به شیوه ای خاص اطاق 
می شود.

هریـک از ایـن عناصـر، خـود دارای دو بُعـد نیرومنـدی یـا شـدت4 و درجـه ی 
پیچیدگی5 هسـتند: یک نگرش می تواند به صورت مخالف با مطالبی باشـد یا موافق 
بـا آن؛ ایـن، جهـتِ نگـرش را نشـان می دهـد؛ اما لازم اسـت کـه درجـه و اندازه ی 
موافقـت یـا مخالفـت با موضوع را بدانیم؛ بنابراین در رابطه با بُعد اول، ممکن اسـت 
در حـوزه ی عنصر شـناختی، فرد بـا موضوعی کاماً موافق یا کاماً مخالف باشـد، 
در عنصـر بعـدی ممکن اسـت عاطفه ی شـخص کامـاً مثبت یا کاماً  منفی باشـد 
و درنهایت برای عنصر سـوم ممکن اسـت کسـی آماده ی حمایت بی قیدوشـرط از 
موضـوع نگـرش باشـد یا اینکه آمـاده ی هرگونه حمله به آن تا حد نابودی آن باشـد. 
همچنیـن ازنظـر پیچیدگـی نیز، عناصر سـه گانه می توانند متغیر باشـند؛ مثـاً در بُعد 
شـناختی، اطاعات شـخص نسـبت بـه موضوع نگـرش، می تواند شـامل اطاعات 

1.cognitive
2.feeling
3.action tendency
4.valence
5.multiplexity
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سـاده یا کاماً پیچیده باشـد. بُعد عاطفی ممکن اسـت شـامل یک عاقه یا نفرت 
سـاده و یـا پیچیده باشـد، بُعـد رفتاری نیز می تواند چنین طیفی از رفتـار را در برگیرد 

)کریمـی، 1384: 230-224(.
گاهی افـراد یا باورهای  درواقـع بـا توجـه به این پژوهش، عنصـر اول؛ اطاعات و آ
آنـان دربـاره  مطالعـه و کتاب خوانـی اسـت. عنصـر دوم؛ ارزیابـی مثبـت یـا منفـی 
پاسخگو از کتاب خواندن است، منظور هنجارها و قواعد رفتاری در رابطه با مطالعه 
و کتاب خوانی است. عنصر سوم؛ رفتارهای واقعی و میزان مطالعه و کتاب خواندن 

افراد.
لازم اسـت در مـورد اینکه عضویـت در پایگاه هـای اجتماعی_اقتصادی مختلف 

چگونـه بـر گرایـش و رفتار افـراد تأثیر می گـذارد، به عناصر زیر اشـاره کرد:
عوامـل ژنتیکـی: تفاوت الگوهای رفتاری و فکری مردم در پایگاه های مختلف به 
خاطـر بنیان هـای ژنتیکی متفاوت آن هاسـت و بـه این دلیل میزان تندرسـتی و هوش 

آن ها با یکدیگر متفاوت اسـت.
فراینـد جامعه پذیـری: نحـوه ی تربیـت اجتماعـی، نظام اقتـدار و نظـارت، میل به 
پیشـرفت یـا رفتار پرخاشـگرانه ازجملـه مواردی اسـت که با تفاوت های شـخصیتی 

افـراد در پایگاه هـای مختلف مرتبط اسـت.
تجربیـات حاصـل از کار: مشـاغل مختلـف به واسـطه اختاف در مهـارت طلب 
بودن، اسـتقال و فشـار روانی سـطوح متفاوتـی از حرمت نفـس و رضایت مندی را 

برای صاحبـان خود فراهـم می آورند.
سـبک زندگـی: مـردم در پایگاه هـا و طبقات مختلـف ازنظر نوع لباس پوشـیدن، 
گـذران اوقـات فراغت، الگوهای تندرسـتی و بهداشـت، ورزش، رژیم های غذایی، 

اسـتفاده از سـیگار و مشـروبات الکلی، با یکدیگر فرق می کند.
آثار روانی تجربه نابرابری: برخی تفاوت ها در پایگاه های مختلف ناشی از تفاوت 
در تجربـه احسـاس محرومیـت و بی عدالتی اسـت. به این جهت اغلـب میزان جرم 
در طبقـه ی پاییـن بیـش از طبقات دیگر اسـت و به همین دلیل گرایش های سیاسـی 
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چپ همراه با پرخاشـگری و گرایش های انقابی بین افراد بیکار، اقلیت های قومی 
و نـژادی و کارگـران یـدی و افراد عضـو اتحادیه ها بیشـتر رواج دارد )آرگیل، 1994: 
291(. البتـه بدیهـی اسـت عوامـل یاد شـده در شـرایط واقعـی در تعامل بـا یکدیگر 
عمل می کنند و مجموعه آن ها زمینه سـاز ارزیابی فرد از پدیده هایی اسـت که با آن 

دارد. سروکار 





فصل سوم:
روش شناسی





مقدمه
ایـن پژوهش با اسـتفاده از روش تحلیل ثانویه انجام شـده اسـت و ابـزار گردآوری 
داده ها چک لیسـتی اسـت که براسـاس داده های موجود تنظیم شـده اسـت. فصل 
حاضر مشـتمل بر چند قسـمت اصلی اسـت. در اولیت قسمت روش انجام پژوهش 
شـرح داده شـده است و نحوه استفاده از روش تحلیل ثانویه در این پژوهش توضیح 
داده شـده اسـت. سـپس به توضیح جامعه آمـاری، حجم نمونـه و روش گردآوری 
داده هـا پرداختـه شـده اسـت. در انتهـا نیـز توضیـح داده شـده اسـت کـه داده های 
حاصل از این پژوهش با چه روشـی تحلیل شـده اسـت. در ادامه تاش شـده اسـت 

ویژگی هـای اصلی این پژوهش به لحاظ روش شـناختی شـرح داده شـود.

روش انجام پژوهش
روش پژوهش: تحلیل ثانویه

روش ایـن پژوهش، متناسـب با سـوالات و اهـداف آن روش تحلیـل ثانویه در نظر 
گرفته شـده اسـت. از این رو برای بررسی اثر پایگاه اجتماعی-اقتصادی بر فرهنگ 
کتابخوانی از روش تحلیل داده ها با اسـتفاده از الگوی تحلیل ثانویه اسـتفاده شـده 
اسـت. تحلیـل ثانویـه بـه معنای اسـتفاده از روش هـای آماری جهت بررسـی مجدد 
داده هـای گـردآوری شـده اسـت. هرچنـد کـه در ایـن روش می تـوان از یافته هـای 
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پژوهش های صورت گرفته توسط سایر محققان نیز استفاده کرد، اما تاش می شود 
یافته هـای حاصـل از پیمایش هـای ملی به عنوان منبع درجه اول در نظر گرفته شـود. 
به طور کلی سـه منبع اصلی می توان برای یک پژوهش تحلیل ثانویه در نظر گرفت: 
1. پیمایش هـای ملـی، 2. پژوهش هـای مرتبـط پیشـین، 3. گزارش هـا و آمارهـای 

سازمانی.
تفـاوت تحلیـل ثانویه با فراتحلیل این اسـت کـه فراتحلیل به جمع بنـدی یافته های 
پژوهش های پیشین می پردازد و در نظر دارد نتیجه ای کلی در رابطه با موضوع مورد 
مطالعه براسـاس مجموع یافته های پیشـین بدست آورد، اما تحلیل ثانویه یک یا چند 
تحقیـق خـاص را مجددا بررسـی می نماید تا برای سـوالات جدیدی کـه خود طرح 

کرده اسـت داده ها و اطاعات لازم را بدسـت آورد.
در پژوهـش علوم اجتماعی، ممکن اسـت پژوهشـگر اقدام به گـردآوری داده های 
مـورد نیـاز خود نماید. اما گاهی داده های موجود کافی اسـت و نیازی به گردآوری 
داده های جدید نیسـت و پژوهشـگر براسـاس اهداف خود دست به تحلیل داده های 
موجـود می زنـد. در واقـع ایـن حالـت دوم، حالتی اسـت که در تحلیـل ثانویه دنبال 
می شـود و می تـوان انتظـار داشـت با اسـتفاده از ایـن روش تا حد زیـادی در زمان و 

نیروی انسـانی صرفه جویی شود.
جامعه آماری، حجم نمونه و روش نمونه گیری

جامعه آماری
جامعه آماری این پژوهش همان جامعه آماری پیمایش ملی ارزش ها و نگرش های 
ایرانیان اسـت و تمرکز بیشـتر بر کلیه شـهروندان 15 تا 65 سـاله بوده اسـت. تاش 
می شـود بـا اتـکا بر یافته های پیمایش ملی ارزش ها و نگرش هـای ایرانیان و با در نظر 
داشـتن گـروه سـنی داده های مـورد نظر اسـتخراج گردد. عـاوه بر ایـن، داده های 
مربـوط بـه جامعـه آماری نیـز از پیمایش ملی فرهنگ عمومی کشـور نیز اسـتخراج 

است. گردیده 
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نمونه گیری
در ایـن پژوهـش از نمونه گیری اسـتفاده نشـده اسـت و هدف این اسـت که کلیه 
پیمایش هـا و پژوهش هـای موجود در ایـن حوزه مورد مطالعه و بررسـی قرار گیرند. 
در واقـع نمونه گیـری از اسـناد وجـود ندارد و مبنـای نمونه گیری از افـراد نیز، مبنای 

اسـتفاده شـده در پیمایش های ملی بوده اسـت.
واحد مشاهده، زمان و مکان پژوهش

واحد مشـاهده در این پژوهش افراد 15 تا 65 سـاله کل کشـور هسـتند. به لحاظ 
زمانی این پژوهش در سـال 1396 و 1397 انجام شـده اسـت و به لحاظ مکانی نیز 

کل کشـور قلمرو مکانی پژوهش بوده اسـت.
نحوه گردآوری و تحلیل داده ها

مبنـای گـردآوری داده هـا و اطاعات، پیمایش هـای ملی انجام گرفتـه در رابطه با 
موضوع از جمله پیمایش ملی ارزش ها و نگرش های ایرانیان و پیمایش ملی فرهنگ 
عمومی کشـور اسـت. داده هایی که در سـایر پژوهش ها استفاده شده است نیز منبع 
درجـه دومـی در ایـن پژوهش تلقی می گردنـد. در این پژوهش از روش پرسـش نامه 
برای جمع آوری داده ها استفاده شده است. مفاهیم، شاخص ها و گویه ها به صورت 
محقق سـاخته خواهند بود. برای این منظور مراحل شناسـایی ابعاد و عملیاتی سازی 
مفاهیـم نظـری پایـگاه اجتماعی-اقتصـادی و فرهنـگ کتابخوانی صـورت خواهد 

گرفت.
بـرای تحلیـل اطاعـات در ایـن تحقیـق از تحلیل تـک بعدی، جـداول تقاطعی و 
آماره های متناسـب با سـطح اندازه گیری متغیرها اسـتفاده خواهد شـد. در بررسـی 
وضعیـت کلیـه گویه هـا برحسـب متغیرهای زمینـه ای به صـورت جداگانـه ای میزان 
همبسـتگی متغیرها سـنجیده می شـود و معناداری آنها محاسـبه می گردد. نرم افزار 
آمـاری SPSS عمده ابزار مورد اسـتفاده برای تحلیـل یافته های پژوهش حاضر بوده 

است.





فصل چهارم:
یافته های پژوهش





مقدمه
فصل حاضر مشـتمل بر دو بخش اصلی اسـت. ابتدا تاش شـده اسـت یافته های 
توصیفـی در رابطـه با متغیرهای اصلـی پژوهش ارائه گردد. در این بخش به توصیف 
آمارهـای موجـود در رابطـه با شـاخص های دو متغیر پایگاه اجتماعـی و اقتصادی و 
فرهنگ کتابخوانی پرداخته شـده اسـت. تاش شـده اسـت شـاخص های مختلف 
تـا حـد امـکان و با توجـه به در دسـترس بودن داده هـای موجود ارائه شـوند. پس از 
آن و در بخـش یافته های تحلیلی، تاش شـده اسـت تا فرضیـات اصلی پژوهش که 
در فصـل دوم ارائـه شـدند مورد آزمون قرار گیرند. برای بررسـی همبسـتگی داده ها 
از آزمون های آماری همبسـتگی و رگرسـیون خطی چندمتغیره اسـتفاده شده است. 

یافته های توصیفی
پایگاه اجتماعی-اقتصادی

بـا توجـه به اینکـه پژوهش حاضر بـا رویکرد جامعه شـناختی انجام می شـود، برای 
بررسـی پایـگاه اجتماعی_اقتصادی افراد مورد مطالعه از سـه جنبه قـدرت، ثروت و 
منزلت اسـتفاده می شـود. وضعیت اقتصادی )ثروت( از ترکیب شـاخص های وضع 
اقتصـادی، محـل سـکونت )شـهر، روسـتا(، نـوع خـودرو و قیمت تقریبـی خودرو 
اسـتفاده شـده اسـت. ازآنجایی کـه جوانـان پایـگاه اجتماعی-اقتصـادی خـود را 
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به صورت مستقل نیافته اند از مؤلفه های مربوط به سه بعد مذکور در مورد والدینشان 
پرسـش می شـود. مؤلفه قدرت با اسـتفاده از شـاخص شـغل فرد سـنجیده می شـود 
کـه می توانـد بازنماینـده قدرت وی باشـد. برای سـنجش منزلت از شـاخص میزان 
تحصیات اسـتفاده می گردد. مجموع سـه مفهوم قدرت، منزلت و ثروت شـاخص 
پایگاه اجتماعی-اقتصادی فرد را تشـکیل داده است. یافته های مربوط به این بخش 

در قالـب جداول ذیل توصیف شـده اسـت.
شاخص ثروت

در پیمایش بررسـی و سنجش شـاخص های فرهنگ عمومی کشور برای سنجش 
وضعیت اقتصادی خانوارها 6 گویه در اختیار آنها قرار داده شـده و از آنها خواسـته 
شـده اسـت گزینـه ای کـه در مورد وضعیـت اقتصادی آنهـا و خانواده شـان مصداق 
دارد را انتخـاب نماینـد. گویه های مذکور و یافته های حاصل از این بخش در قالب 

جدول ذیل ارائه شـده است.
جدول 4-1( وضعیت اقتصادی خانوار

کل کشورگزینه ها
13.3 خانواده ما برای تأمین مواد غذایی از نظر مالی با مشکل مواجه است.
 خانواده ما برای تأمین مواد غذایی از نظر مالی با مشکل مواجه نیست 

10.4ولی برای تهیه پوشاک و کفش با مشکل مواجه است. 
خانواده ما برای تهیه پوشاک و کفش از نظر مالی با مشکل مواجه 

4۵نیست ولی قادر به پس انداز کردن نمی باشد.
خانواده ما برای پس انداز کردن از نظر مالی با مشکل مواجه نیست ولی 
برای جدید کردن لوازم اصلی منزل نظیر یخچال و تلویزیون با مشکل 

مواجه است.
11.2

خانواده ما برای جدید کردن لوازم اصلی منزل از نظر مالی با مشکل 
مواجه نیست ولی برای تأمین برخی از چیزهایی که میخواهیم با مشکل 

مواجه می باشد.
6.9

9.6خانواده ما تقریباً قادر به تأمین تمام چیزهایی که می خواهیم می باشد.
3.۵نمی دانم یا بدون جواب
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همانطور که در جدول فوق مشـخص شـده است بزرگترین درصد )45 درصد( به 
خانوارهایی اختصاص دارد که برای تأمین نیازهای اولیه خود با مشکل مواجه نیستند 
امـا قـادر به پس انداز کردن نیز نمی باشـند. این موضوع می تواند فرهنگ کتابخوانی 
را متأثر سازد چرا که خانوارهای ایرانی تمام درآمد خود را صرف خوراک، پوشاک 
و مسـکن می کنند و امکان پس انداز و هزینه برای خرید کتاب، روزنامه یا مجله را 
ندارند یا حداقل ترجیح آنها نیسـت. عاوه بر این، حدود یک چهارم )24 درصد( 
از جمعیت مورد مطالعه اظهار داشته اند که برای تیه کفش و پوشاک و یا تأمین مواد 

غذایی با مشکل مواجه هستند. 
در پیمایش ارزش ها و نگرش های ایرانیان در مجموع با 14906 نفر مصاحبه شـده 
اسـت و پرسـش نامه ها تکمیل شـده اسـت. توزیع مکانی این افراد که با اسـتفاده از 

روش هـای نمونه گیری تصادفی انتخاب شـده اند به صورت جدول ذیل اسـت.
جدول 4-2( توزیع فراوانی مطلق و درصدی جامعه مطالعه شده برحسب محل سکونت

فراوانی درصدیفراوانی مطلقمحل سکونت
462931.1شهرهای مرکز استان

۵۵7937.4شهرهای غیرمرکز استان
462931.1روستا
14906100جمع

همانطور که ماحظه می شـود نمونه انتخاب شـده از سـه موقعیت مکانی متفاوت 
)سـاکن در مراکـز اسـتان ها، شـهرهای غیرمرکز اسـتان و مناطق روسـتایی( انتخاب 
شده است. سهم هر یک از این مکان ها برابر است با این تفاوت که سهم شهرهای 
غیرمرکـز اسـتان حـدود 6 درصـد بیش از دو مکان دیگر اسـت. به طـور کلی انتظار 
مـی رود افـرادی که در شـهرهای مرکز اسـتان قرار می گیرند بیـش از دیگران مطالعه 
کننـد و یکـی از عوامـل اثرگـذار بـر ایـن مهم این اسـت که متوسـط تحصیات در 
این مکان ها بالاتر اسـت و همچنین افراد دسترسـی بهتری به کتاب، کتابفروشـی و 

دارند. کتابخانه 
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در پیمایـش ملـی بررسـی و سـنجش شـاخص های فرهنـگ عمومـی کشـور از 
پاسـخگویان پرسیده شـده است که »خانواده شـما چند خودروی سواری شخصی 

دارد؟« میانگیـن پاسـخ ها بـه شـرح جدول ذیل اسـت.
جدول 4-3( تعداد خودروی سواری شخصی خانواده

کل کشورگزینه ها
44.2یک خودرو شخصی
4.2دو خودرو شخصی

8سه خودرو شخصی و بیشتر
4۵.4خانواده ما خودرو شخصی ندارد

3.4نمی دانم یا بی جواب

همانطور که در جدول فوق مشـخص شـده است حدود 90 درصد از پاسخگویان 
یا خودرو شـخصی ندارند یا خانواده آنها یک خودرو شـخصی دارد. خانواده هایی 
که دارای دو خودروی شـخصی یا سـه خودرو و بیشـتر هستند در اقلیت قرار دارند. 
دارا بودن خودرو از یک جهت می تواند به معنای برطرف شدن نیازهای اولیه خانوار 
تلقی شـود. از این رو انتظار می رود به همین نسـبت افراد اهل مطالعه کتاب باشند. 

در ادامه در همین پیمایش از پاسـخگویان خواسـته شده است که ارزش خودروی 
خـود را بـه تومـان بیان کننـد. یافته های ایـن بخش در قالـب جدول ذیل ارائه شـده 

است.
جدول 4-4( ارزش خودروی سواری شخصی خانواده به تومان

کل کشورگزینه ها
12.9کمتر از پنج میلیون

22.2پنج تا ده میلیون
8.9ده تا پانزده میلیون

2.1پانزده تا بیست میلیون
1.1بیست تا سی میلیون
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1.1بیشتر از سی میلیون
4۵.1خانواده ما خودروی شخصی ندارد

3.4پرسیده نشده
9نمی دانم یا بدون جواب

همانطـور کـه از داده هـای ارائـه شـده در جـدول فـوق برمی آیـد خانواده هایی که 
خودروهای ارزان قیمت سـوار می شـود بسـیار بیشـتر از آنهایی اسـت که خودروی 
گـران قیمـت دارنـد. همانطور که در جدول قبلی نشـان داده شـده حـدود نیمی از 
جمعیـت مورد مطالعه دارای خودروی شـخصی هسـتند که از این میـان بیش از دو 
سـوم آنهـا خودروهـای ارزان قیمـت اسـتفاده می کننـد. البتـه باید توجه داشـت که 
پیمایـش مذکور در سـال 1392 انجام شـده اسـت و نوسـانات شـدید بـازار خودرو 
درسـال 1397 ارقـام را غیرواقعـی جلـوه می دهـد، این در حالی اسـت که بـا افزودن 
درصـدی مشـخص بـه گزینه هـای پاسـخ، می تـوان نتیجه کلـی را همچنـان صادق 

دانست.  
شاخص قدرت

در پیمایش ارزش ها و نگرش های ایرانیان وضع فعالیت پاسخگویان از آنها پرسیده 
شـده اسـت و این افراد در قالب 5 گزینه به پرسـش مربوطه پاسخ داده اند. یافته های 

مربوط به این بخش در قالب جدول ذیل ارائه شـده اسـت.
جدول 4-۵( توزیع فراوانی برحسب وضع فعالیت

فراوانی درصدیفراوانی مطلقوضع فعالیت
۵16034.6شاغل
166611.2بیکار

497633.4خانه دار
184912.4محصل
11988بازنشسته

1484999.6پاسخ معتبر
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۵70.4بدون پاسخ
14906100جمع

همانطـور کـه در جدول فوق مشـاهده می شـود از مجموع پاسـخگویان، دو سـوم 
افـراد شـاغل یـا خانـه دار هسـتند. در واقع این دو دسـته بیشـترین فراوانـی را به خود 
اشـتغال داده انـد. افرادای که شـغل خـود را بیکار یا محل اعـام کرده اند نیز حدود 
یـک چهـارم افـراد مورد مطالعه را تشـکیل می دهنـد و بازنشسـتگان 8 درصد از این 

هستند. جمعیت 
شاخص منزلت

وضـع تحصیلی متغیر دیگری اسـت که در پیمایـش ارزش ها و نگرش های ایرانیان 
سـنجیده شـده اسـت. 5 گزینه پاسـخ در اختیار افراد قرار داده شـده است و از آنها 
خواسـته شـده اسـت کـه وضعیـت تحصیلی خـود را براسـاس آن مشـخص نمایند. 

یافته هـای حاصـل از ایـن بخش در قالب جدول ذیل ارائه شـده اسـت.
جدول 4-6( توزیع فراوانی جامعه مطالعه شده برحسب وضع تحصیلی

فراوانی درصدی فراوانی درصدیفراوانی مطلقتحصیات
خالص

118888بی سواد
271918.218.3ابتدایی
30۵220.۵20.۵متوسطه
38162۵.62۵.7دیپلم
409327.۵27.۵عالی

1486899.7100پاسخ معتبر
-380.3بدون پاسخ

-14906100جمع

همانطـور کـه در جـدول فـوق مشـاهده می شـود بیـش از 50 درصد پاسـخگویان 
دارای تحصیات دیپلم و عالی هسـتند. بیشـترین فراوانی )27.5( مربوط به افرادی 
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اسـت کـه دارای تحصیـات عالـی هسـتند. بسـیاری از پژوهش هـا منزلـت را یکی 
از مهم تریـن ابعـاد پایـگاه اجتماعی-اقتصـادی در نظـر می گیرنـد و تحصیـات را 
مهم تریـن بازنماینـده آن می داننـد. در واقع هر اندازه تحصیات افـراد بالاتر می رود 
انتظار این اسـت که سـرمایه فرهنگی بیشـتری را دارا باشـند و از این نظر بیشـتر اهل 

مطالعـه باشـند و فرهنـگ کتابخوانی آنان نیـز افزایش یابد.
فرهنگ کتابخوانی

برای سـنجش فرهنگ کتابخوانی سـه شـاخص اصلی در نظر گرفته شـده است. 
مطالعه کتب غیردرسی، تعداد کتاب مطالعه شده و زمان صرف شده برای مطالعه. 
میـزان مطالعـه بـه عنوان زیر مجموعـه ای از مصـرف کالاهای فرهنگـی در پژوهش 
»ارزش ها و نگرش های ایرانیان )موج سـوم(« از طریق گویه های ذیل مورد پرسـش 
قرار گرفته است: 1. مطالعه  کتاب غیر درسی : آیا کتاب های غیردرسی هم مطالعه 
می کنیـد؟ بلی-خیـر. 2. تعـداد کتـاب مطالعه شـده: از 1 تا 10 جلد کتـاب و 11 تا 
بیشـتر. 3. زمان صرف شـده برای مطالعه: میزان زمان صرف شـده برای مطالعه در 
شـبانه روز بـه دقیقـه. بـه تفکیک مطالعـه کتاب  و خوانـدن روزنامه و مجلـه اعم از 
کاغـذی یـا اینترنتی. یافته هـای مربوط به این بخش در قالب جداول ذیل ارائه شـده 

است.
شاخص مطالعه کتاب غیردرسی

در پیمایش ارزش ها و نگرش های ایرانیان از پاسخگویان خواسته شدهاست به این 
پرسـش پاسـخ بلی یا خیر بدهند: »آیا کتاب های غیردرسی هم مطالعه می کنید؟«. 

یافته های مربوط به این گویه در قالب جدول ذیل ارائه شـده اسـت.
جدول 4-7( توزیع فراوانی مطلق و درصدی پاسخ در مورد مطالعه کتب غیردرسی

فراوانی درصدی فراوانی درصدیفراوانی مطلقمورد
خالص

608440.841.4بلی
8607۵7.7۵8.6خیر

-1469198.6پاسخ معتبر
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-21۵1.4بدون پاسخ
-14906100جمع

همانطور که در جدول فوق مشـخص شـده است حدود 41 درصد از پاسخگویان 
در کل کشـور بیـان داشـته اند کـه کتـب غیردرسـی را مطالعـه می کننـد. این نشـان 
می دهـد کـه نزدیک به 60 درصد جامعه ایرانی هنوز امکان یا عاقه به مطالعه کتب 
غیردرسـی را ندارنـد. در ادامـه و در جـدول 3-8 نشـان داده شـده اسـت کـه کدام 

اسـتان ها بیشـترین افراد کتابخـوان و کمترین افراد اهل مطالعـه را دارند.
جدول 4-8( توزیع درصدی مطالعه کتاب غیردرسی برحسب استان

پاسخ معتبرخیربلیاستان
18.۵81.۵3۵7اردبیل
22.477.6370بوشهر

23.476.6342خراسان جنوبی
22.377.7412گلستان

68.831.2477البرز
۵7.۵42.۵1282تهران

چهارمحال و 
۵3.446.6348بختیاری
۵7.742.334۵سمنان
۵743446همدان

41.4۵8.614691کل کشور

در جدول فوق آمارهای مربوط به مطاله کتاب در 9 اسـتان کشـور نشان داده شده 
اسـت. چهار اسـتان اول یعنی اسـتان های اردبیل، بوشهر خراسان جنوبی و گلستان، 
کمترین عاقه به مطالعه کتاب های غیردرسی را اظهار داشته اند. در این میان اردبیل 
با تنها 18.5 درصد پاسـخ مثبت به گویه مربوطه بسـیار پایین تر از میانگین کشـوری 
قرار دارد. وضعیت پنج استان دیگر شامل البرز، تهران، چهارمحال بختیاری، سمنان 
و همدان متفاوت اسـت. رقم پاسـخ »بلی« به پرسـش مربوطه در همه این اسـتان ها 
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بالاتـر از میانگیـن کشـوری )41.4 درصد( اسـت. در ایـن میان اسـتان های البرز با 
68.8 درصد پاسـخ مثبت و سـمنان با 57.7 درصد، بیشـترین افراد کتابخوان را در 
خـود جـای داده انـد. مردم تهران نیـز رقم بالاتـر از میانگین کشـوری )57.5( را به 

خود اختصاص داده اند.
در جـدول 3-9 کـه در ادامـه آمـده اسـت نشـان داده شـده اسـت کـه متغیرهـای 
زمینه ای تا چه اندازه تعیین کننده میزان عاقه افراد و اقشار مختلف به مطالعه کتب 
غیردرسی هستند. در این رابطه متغیرهای محل سکونت، جنس، سن، تحصیات، 

وضـع فعالیت و وضع تأهل ماک مقایسـه قرار گرفته اسـت.
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جدول 4-9( توزیع درصدی پاسخ در مورد مطالعه کتب غیردرسی برحسب متغیرهای زمینه ای

پاسخ معتبرخیربلیمیزانمتغیر

محل سکونت
۵0.449.6شهر مرکز استان

14961 40.3۵9.7شهر غیرمرکز استان
31.768.3روستا

جنس
38.961.1مرد

14691
43.7۵6.2زن

سن
1۵49.2۵0.6 تا 29 سال

14691 3043۵7 تا 49 سال
۵026.873.2 سال به بالا

سواد

100--بیسواد

146۵6
18.۵81.۵ابتدایی
39.160.9متوسطه
48.9۵1.1دیپلم
63.236.8عالی

وضع فعالیت

41.۵۵8.۵شاغل

14640
41.6۵8.6بیکار

3۵.664.4خانه دار
۵8.641.4محصل
38.261.8بازنشسته
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وضع تأهل
۵2.947.1مجرد

14691 37.962.1متأهل
24.87۵.2سایر

همانطور که در فوق مشاهده می شود پاسخگویانی که در شهرهای بزرگ )مراکز 
اسـتان ها( زندگـی می کننـد بیشـتر به مطالعه کتـب غیردرسـی تمایل دارنـد. 50.4 
درصـد از پاسـخگویانی که در شـهرهای مرکز اسـتان سـاکن بوده اند بـه گویه مورد 
نظر پاسخ مثبت داده اند. پس از آنها افراد ساکن در شهرهای غیرمرکز استان 40.3 
درصـد اسـت و کمتریـن درصـد )31.7( مربـوط بـه افرادی اسـت که در روسـتاها 

می کنند. زندگی 
در رابطـه بـا متغیـر جنس زنان تـا حدودی بیـش از مردان کتب غیردرسـی مطالعه 
می کننـد. زنـان به طـور کلی حدود 5 درصد بیـش از مردان تمایل بـه مطالعه دارند. 
مقایسه گروه های سنی با یکدیگر تفاوت بیشتری را نمایان می سازد. بیشترین تمایل 
به مطالعه بین گروه سـنی جوان 15 تا 29 سـال با میانگین 49.2 درصد اسـت. این 
در حالـی اسـت کـه کمترین میزان مربوط به افرادی اسـت که بالای 50 سـال سـن 
دارند و تنها 26.8 درصد پاسخگویان در این گروه سنی به گویه مورد پاسخ مثبت 
داده اند. این در حالی است که بخش قابل توجهی از این افراد در دوره بازنشستگی 

قرار دارند و انتظار می رود میزان مطالعه آنها بیش از سـایر گروه های سـنی باشـد.
با در نظر گرفتن متغیر سواد به خوبی می توان تشخیص داد که هر اندازه تحصیات 
افراد افزایش می یابد میزان مطالعه آنها بیشـتر می شـود. در حالی که کمترین درصد 
)18.5( مربـوط بـه افرادی اسـت کـه تحصیات ابتدایـی دارند، حدود دو سـوم از 
افـراد بـا تحصیـات عالی به گویه مورد نظر پاسـخ مثبت داده انـد. در رابطه با متغیر 
وضع فعالیت، داده هانشـان می دهند که کمترین میزان مطالعه در میان افراد خانه دار 
)35.6( و بیشـترین میـزان )58.6( در میـان افراد محصل اسـت. افراد مجرد نیز به 

مراتب بیـش از افراد متأهل مطالعه می کنند.
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شاخص تعداد کتاب مطالعه شده
در رابطه با تعداد کتاب های مطالعه شده از افراد خواسته شده است که بیان کنند 
در طـول یـک سـال چند کتاب مطالعـه می کنند. این تعداد بین یک تـا 11 کتاب و 
بیشـتر متغیـر بوده اسـت و یافته هـای مربوط بـه آن در قالب جدول 3-10 بیان شـده 

است.
جدول 4-10( توزیع فراوانی پاسخ در مورد تعداد کتاب مطالعه شده

فراوانی درصدی خالصفراوانی درصدیفراوانی مطلقتعداد
12088.119.3یک
1۵1210.124.1دو
10026.716سه

۵793.99.2چهار
4372.97پنج
1771.22.8شش
1040.71.7هفت
990.71.6هشت

200.10.3نه
2261.۵3.6ده

7206.114.4یازده و بیشتر
608442100پاسخ معتبر

-8822۵8مورد ندارد و بی پاسخ
-14906100جمع

همانطـور کـه در جـدول فـوق مشـخص شـده اسـت و از داده هـای ارائـه شـده 
برمی آیـد، اگـر به سـتون فراوانی درصدی خالـص نگاه کنیـم، درخواهیم یافت که 
مطالعـه بیش از 5 کتاب در کشـور نادر اسـت. به طور کلی تنهـا حدود یک چهارم 
)24.4 درصـد( از افـرادی کـه مطالعه می کنند بیش از 5 کتاب در طول یک سـال 
می خوانند. این در حالی است که مطالعه دو کتاب )24.1( و یک کتاب )19.3( 
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بـه تنهایـی نزدیک به نیمی از پاسـخ های معتبـر را به خود اختصاص داده اسـت.
شاخص زمان صرف شده برای مطالعه

در پیمایش ارزش ها و نگرش های ایرانیان میانگین زمان صرف شـده در روز برای 
مطالعـه مورد پرسـش قرار گرفته اسـت. پاسـخگویان زمان صرف شـده بـه دقیقه را 
برای مطالعه کتاب و خواندن روزنامه و مجله ارائه کرده اند. یافته های مربوط به این 

بخش در قالب جدول 3-11 ارائه شـده اسـت.
جدول 4-11( توزیع میانگین زمان صرف شده برای مطالعه در شبانه روز به دقیقه

پاسخگویانی که مطالعه کل پاسخگویان )ناخالص(مطالعه
غیردرسی دارند

12.3332.16مطالعه کتاب
خواندن روزنامه و مجله اعم از 

27.8479.63کاغذی و اینترنتی

داده هـای حاصـل از جـدول فـوق نشـان می دهـد کـه پاسـخگویانی کـه مطالعـه 
غیردرسی دارند )که در این پژوهش مورد نظر هستند( در طول شبانه روز حدود 32 
دقیقه را صرف مطالعه کتاب می کنند. این گروه از پاسـخگویان تقریباً 80 دقیقه از 
زمان خود را به طور میانگین در طول شبانه روز به مطالعه روزنامه و مجله اختصاص 

می دهند.
ایـن روند در اسـتان های مختلـف با یکدیگر متفاوت اسـت. وضعیت اسـتان های 
مختلـف در رابطـه بـا زمان صرف شـده برای مطالعـه در طول شـبانه روز در جدول 

ذیل ارائه شـده است.
جدول 4-12( توزیع میانگین زمان صرف شده برای مطالعه در طول شبانه روز به دقیقه

خواندن روزنامه و مجله اعم مطالعه کتاباستان
از کاغذی یا اینترنتی

3.946812.10۵3اردبیل
7.673719.6330بوشهر

۵.243024.1049خراسان جنوبی
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6.11۵626.1861گلستان
19.112443.6941البرز
18.272744.800۵تهران

21.2622۵1.8382چهارمحال و بختیاری
26.131928.۵484سمنان
2۵.489۵28.۵480همدان

12.327327.8420کل کشور

از جـدول فـوق دو نکتـه مهـم را می تـوان نتیجـه گرفـت: اول اینکه افراد بیشـتر به 
مطالعـه روزنامـه و مجلـه در شـکل کاغـذی یا اینترنتـی آن تمایل دارند تـا به مطالعه 
کتاب. همانطور که رقم میانگین کل کشـور نشـان می دهـد، میانگین زمان مطالعه 
روزنامـه و مجلـه بیـش از دو برابر میانگین زمان مطالعه کتاب اسـت. عاوه بر این، 
کتابخوانـی و مطالعـه کتاب در اسـتان هایی مثل اردبیل و خراسـان جنوبی به ترتیب 
بـا میانگیـن زمان مطالعه حـدود 4 دقیقه و 5 دقیقه در روز بسـیار پایین تر از میانگین 
کشـوری )حدود 12 دقیقه( اسـت. این در حالی اسـت که اسـتان های بیشـتر توسعه 
یافتـه مثـل تهـران )با میانگین تقریبـاً 18 دقیقه( و البـرز )با میانگین تقریبـاً 19 دقیقه( 
زمان بیشـتری را صرف مطالعه کتاب می کنند. هرچند در این اسـتان ها نیز شـکاف 
زمـان مطالعـه کتاب با مطالعه روزنامه و مجله زیاد اسـت. نکتـه قابل توجه اینکه در 

اسـتان های مثل سـمنان و همدان این شـکاف به حداقل می رسـد.
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یافته های استنباطی
بـا توجـه به اینکه یافته های فـوق مربوط به دیدگاه های بخش کوچکی از جمعیت 
ایـران بـوده و داده هـا از طریـق نمونـه گیری به دسـت آمـده اسـت، در این بخش، 
براسـاس اقتضائـات آماری به ارزیابی فرضیه هـا و آزمون رابطه بین متغیرهای مذکور 
و همچنیـن میـزان تعمیـم پذیـری آن اقدام خواهد شـد. لازم به ذکر اسـت به منظور 
آزمـون فرضیه هـای پژوهش قصد داریـم از آزمون های پارامتریـک )همچون آزمون 
همبستگی پیرسون( استفاده کنیم. مهم ترین شروط آزمون پارامتریک عبارتند از: 1- 
سـطح سنجش متغیر وابسته فاصله ای باشـد.2-توزیع داده ها نرمال باشد )حبیب پور 
و صفری شـالی، 1388(. شـرط نخسـت از طریـق سـنجش در سـطح فاصلـه ای و 
یـا تجمیـع گویه های سـطح ترتیبی برآورده شـده اسـت. بررسـی نرمال بـودن توزیع 
داده هـای مربـوط به متغیرهای پژوهش نیز به کمک آزمون کولموگرف-اسـمیرنف 
انجام شـد که نتایج آن نشـان داد توزیع داده های متغیرهای مورد بررسـی از وضعیت 
نرمـال برخـوردار می باشـد. عاوه بر ایـن، از آنجایی که پیمایش هـای ملی عمدتاً با 
اسـتفاده از نمونه های بزرگ انجام می شـود، توزیع داده ها نرمال اسـت. لذا می توان 
از آزمون های پارامتریک اسـتفاده نمود. نتیجه آنکه، با توجه به ماهیت فرضیه ها و 
سـطح سـنجش داده و اقتضائات آماری دیگر، برای ارزیابی همه فرضیه های تحقیق 

از آزمون همبسـتگی پیرسـون استفاده خواهد شد.
فرهنـگ  و  افـراد  اجتماعی_اقتصـادی  پایـگاه  بیـن  اول:  فرضیـه 

دارد. وجـود  معنـادار  رابطـه  آنـان  کتاب خوانـی 
جدول  04-13( نتیجه آزمون فرضیه اول

                   شاخص آماری
     فرضیه 

ضریب همبستگی
)r(نتیجهسطح معناداری

پایگاه اجتماعی-اقتصادی 
تأیید فرضیه0/۵60/001افراد * فرهنگ کتاب خوانی
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یافته هـای اسـتنباطی تحقیق در رابطه با آزمون رابطـه بین اجتماعی-اقتصادی افراد 
و فرهنـگ کتاب خوانـی کـه در جـدول فـوق خاصه شـده اسـت، نشـان می دهد 
همبسـتگی معناداری در سـطح متوسـط بین این دو متغیر در بین پاسخگویان وجود 
دارد. بـه بیـان دیگـر، فرهنـگ کتابخوانـی مسـتقل از پایـگاه اقتصادی-اجتماعـی 
شـهروندان نیسـت و می توان گفت کسـانی که پایگاه بالاتری دارند، بیشـتر مطالعه 
مـی کننـد و بالعکس. به طور کلـی، اگر ابعاد مختلف ثروت، قـدرت و منزلت را با 
یکدیگر جمع کنیم و براسـاس آن شـاخص پایگاه اجتماعی-اقتصادی را بسـازیم، 

می تـوان هم تغییـری آن با متغیـر فرهنگ کتابخوانـی را تایید کرد. 
بـر ایـن اسـاس، وقتـی افـراد متعلق بـه گروه هـای اجتماعی هسـتند که از سـرمایه 
اجتماعی و بویژه فرهنگی بالاتری برخوردار هستند، می توان انتظار داشت که میزان 
مطالعه آنها بیشتر شود. یافته های پژوهش نیز در سطح کشوری این موضوع را نشان 
می دهد. برای مثال در اسـتان های محروم و کمتر توسـعه یافته مثل خراسان جنوبی یا 
بوشهر مردم کمتر اذعان داشته اند که اهل مطالعه کتاب های غیردرسی هستند. این 
در حالی اسـت که اسـتان های توسـعه یافته مثل تهران یا البرز، یا اسـتان های نزدیک 
به مرکز مثل سـمنان، از درصد بالاتری از افراد کتابخوان در کشـور برخوردار است. 
ذکر این نکته شایان توجه است که توسعه را نباید صرفاً در بعد اقتصادی آن در نظر 
گرفـت بلکـه در اینجا بعـد فرهنگی از اهمیـت بالاتری برخوردار اسـت. با توجه به 
ابعـاد چندگانه متغیرهای پایگاه اجتماعی-اقتصادی و فرهنگ کتابخوانی، در ادامه 

بـه آزمـون رابطه ابعاد هر یک از متغیرها با متغیرهای اصلی اقدام خواهد شـد.
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فرضیـه دوم: بین قدرت اجتماعی افراد و فرهنگ کتاب خوانی آنان 
رابطه معنادار وجود دارد.

جدول 4-14( نتیجه آزمون فرضیه دوم

                         شاخص آماری
فرضیه 

ضریب 
همبستگی

)r(
سطح 

نتیجهمعناداری

تأیید فرضیه0/110/0۵قدرت اجتماعی * فرهنگ کتاب خوانی 

یافته ها در در رابطه با آزمون رابطه بین قدرت اجتماعی افراد و فرهنگ کتاب خوانی 
نشـان دهنده آن اسـت که بین این دو متغیر همبسـتگی معناداری اما ضعیفی وجود 
دارد بـه صورتـی که می توان گفت کسـانی که قدرت اجتماعی بالاتری داشـته اند، 
فرهنگ کتابخوانی آنها اندکی بیشـتر بوده اسـت. در واقع اگرچه هم تغییری این دو 
متغیر به لحاظ آماری معنادار اسـت، اما شـدت آن ضعیف اسـت و با اجرای آزمون 
رگرسـیون نیـز می توان انتظار داشـت میـزان اهمیت متغیر قدرت اجتماعی نسـبت به 
سایر متغیرها کمتر باشد. اگر مهم ترین شاخص قدرت اجتماعی برای افراد را شغل 
آنها در نظر بگیریم، براسـاس یافته های این پژوهش مشـاهده می شود ارتباط چندانی 

میان شـغل افراد و میزان کتابخوانی آنها وجود ندارد. 
در واقع پیش از این در جدول 4-9 نشان داده شد که افراد بیکار و خانه دار که به 
لحاظ قدرت اجتماعی در سطح پایینی قرار دارند، نسبت مطالعه آنها چندان با سایر 
اقشـار جامعه )به لحاظ وضع فعالیت( متفاوت نیسـت. در این جدول نشان داده شد 
کـه افـراد بیـکار 41.6 درصد و افراد خانـه دار 35.6 درصد اذعان داشـته اند که به 
مطالعه کتب غیردرسـی مبادرت می ورزند. این در حالی اسـت که این نسـبت برای 
افراد شاغل نیز 41.5 درصد بوده است و مشاهده می شود تفاوت چشم گیری میان 
اقشـار مختلـف در زمینـه این متغیـر وجود نـدارد. بنابراین نمی توان شـاخص قدرت 
اجتماعـی را متغیـری تعیین کننـده برای پیش بینی فرهنگ کتابخوانی افراد دانسـت 
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اگرچه همبسـتگی ضعیفی بین این متغیر وجود دارد.
عـاوه بـر ایـن، پیـش از ایـن نشـان داده شـد )رجـوع کنیـد بـه جـدول 9-4( که 
افـراد مجـرد به مراتب بیشـتر از افراد متأهل به مطالعه کتاب های غیردرسـی مبادرت 
می ورزنـد. ایـن در حالـی اسـت کـه ازدواج و تشـکیل زندگی مشـترک منبعی برای 
سـرمایه اجتماعـی تلقـی می شـود و انتظـار مـی رود افـراد پـس از ازدواج از قـدرت 
اجتماعی بالاتری برخورددار باشـند. این در حالی اسـت که متغیر ازدواج نتوانسـته 
اسـت نقشـی مثبت در میزان مطالعه افراد متأهل داشـته باشد. به نظر می رسد ازدواج 
و تشـکیل زندگی مشـترک نیز امروزه منبعی برای کمبود وقت افراد شـده اسـت. از 
آنجایی که افراد متأهل زمان زیادی را صرف کار کردن برای امرار معاش می نمایند، 

وقـت فراغـت آنهـا کمتر از افراد مجرد اسـت و زمـان آزادی بـرای مطالعه ندارند.
فرضیـه سـوم: بیـن منزلـت اجتماعـی افـراد و فرهنـگ کتاب خوانـی 

آنـان رابطـه معنـادار وجـود دارد.
جدول4-1۵( نتیجه آزمون فرضیه سوم

          شاخص آماری

فرضیه

ضریب 
همبستگی

)r(
سطح 

نتیجهمعناداری

منزلت اجتماعی * فرهنگ 
تأیید فرضیه0/001 0/77کتاب خوانی 

یافته هـا در خصـوص بررسـی رابطـه بیـن منزلت اجتماعـی و فرهنـگ کتابخوانی 
حکایـت از آن دارد کـه بیـن دو متغیـر مذکـور رابطـه مثبـت و قوی وجـود دارد که 
براسـاس آن مـی تـوان گفـت هـر چـه منزلـت اجتماعـی پاسـخگویان بالاتر باشـد، 
فرهنگ کتابخوانی قوی تری داشـته اند. به بیان دیگر، افراد دارای منزلت اجتماعی 
بالاتـر نسـبت به کسـانی کـه منزلت اجتماعـی پایین تری دارند، بیشـتر اهـل مطالعه 
هسـتند. شـاید مهم ترین نکته در رابطه با فرهنگ کتابخوانی بحث سـرمایه فرهنگی 
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افـراد باشـد. افـرادی که از سـرمایه فرهنگی بالاتری برخوردار هسـتند، بیشـتر وقت 
خـود را صـرف مطالعـه می کنند. یافته هـای پژوهش حاضر نیز این موضوع را نشـان 
می دهنـد. یافته هـا نشـان می دهد که حدود دوسـوم از افراد جامعـه )63 درصد( که 
دارای تحصیات عالی هسـتند کتاب های غیردرسی مطالعه می کنند. این در حالی 
اسـت که افراد دیپلم حدود 48 درصد مطالعه می کنند. با کاهش میزان تحصیات 
میـزان پاسـخ مثبـت به مطالعـه کتاب های غیردرسـی نیز کاهـش می یابـد. بنابراین، 
سـرمایه فرهنگی را می توان مهم ترین شـاخص در تبیین فرهنگ کتابخوانی دانست.

فرضیـه چهـارم: بین قـدرت اقتصادی افـراد و فرهنـگ کتاب خوانی 
آنان رابطـه معنادار وجـود دارد.

جدول4-16 نتیجه آزمون فرضیه چهارم

                         شاخص آماری
فرضیه 

ضریب 
همبستگی

)r(
سطح 

نتیجهمعناداری

قدرت اقتصادی * فرهنگ 
عدم تأیید 0/21 0/04کتاب خوانی 

فرضیه

یافته های تحقیق در خصوص بررسی رابطه قدرت اقتصادی و فرهنگ کتابخوانی 
در بین نمونه مورد بررسـی از شـهروندان مؤید آن اسـت که بین این دو متغیر رابطه 
معناداری وجود ندارد و فرهنگ کتابخوانی مستقل از قدرت اقتصادی پاسخگویان 
اسـت. ایـن یافته بیانگر آن اسـت که هم در بین کسـانی که قـدرت اقتصادی دارند 
و هـم در بیـن افـراد فاقد قدرت اقتصـادی می توان پاسـخگویانی را یافت که دارای 
فرهنـگ کتابخوانی بالا یا پایینی هسـتند. به بیان دیگر، برخـی از افراد دارای قدرت 
اقتصـادی پاییـن )بـه اصطـاح فقیر و کم توان( هـم اهل مطالعه هسـتند  چندان که 
برخـی از افـراد دارای تـوان اقتصـادی بالا و به اصطاح ثروتمند اهل مطالعه نیسـتند 
و بالعکس. نتیجه اینکه نمی توان نظم و پیوسـتگی مشـخصی بین دو متغیر مذکور 
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شناسـایی نمود. بنابراین، این ادعا که هر اندازه افراد ثروتمندتر باشـند، بیشـتر کتاب 
می خواننـد، ادعایـی اسـت که نمی توان آن را بر داده هـای تجربی متکی نمود.

از آنجایـی کـه پیش شـرط کسـب درآمد در سـطح نرمال جامعه، دارا بودن شـغل 
اسـت، اگـر فرض کنیم بین دو متغیـر قدرت اقتصادی و فرهنـگ کتابخوانی رابطه 
مثبت وجود داشته باشد، انتظار می رود افرادی که شاغل هستند، بیش از افراد بیکار 
مطالعـه کننـد، این در حالی اسـت کـه آمارها نشـان می دهد میـزان کتابخوانی افراد 
شـاغل 41.5 درصـد و میـزان کتابخوانی افراد بیکار 41.6 درصد اسـت. همانطور 
که مشـاهده می شـود بین این دو گروه تفاوت معناداری در میزان کتابخوانی وجود 
گاهـی از اهمیت مطالعه، نگرش  نـدارد. از ایـن رو به نظر می رسـد متغیرهایی مثل آ
به کتابخوانی، داشتن الگوی مناسب برای کتابخوانی و از همه مهم تر فرصت کافی 
بـرای مطالعـه کتـاب می توانند در این رابطه دارای اهمیت ویژه باشـند. در واقع افراد 
بیـکار زمـان آزاد بیشـتری نسـبت بـه افراد شـاغل دارنـد و می تواننـد آن را به مطالعه 

کـردن اختصاص دهند.
فرضیـه پنجـم: بیـن پایـگاه اجتماعی-اقتصـادی افراد و سـاعت های 

مطالعـه رابطـه معنادار وجـود دارد.
جدول4-17 نتیجه آزمون فرضیه پنجم

           شاخص آماری

فرضیه 

ضریب 
همبستگی

)r(
نتیجهسطح معناداری

پایگاه اجتماعی_اقتصادی 
عدم تأیید فرضیه0/001 0/۵3* میزان ساعت های مطالعه

یافته های اسـتنباطی درخصـوص آزمون رابطه پایـگاه اجتماعی-اقتصادی و میزان 
سـاعت های مطالعه و کتاب خوانی نشـان می دهد که بین این دو متغیر رابطه آماری 
معناداری در سطح متوسط وجود دارد و تغییرات آنها مستقل از یکدیگر نیستند. به 
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بیـان دیگر، میزان سـاعت های مطالعه ارتباطی معنادار بـا پایگاه اجتماعی-اقتصادی 
پاسـخگویان دارد و مـی تـوان براسـاس آن به پیش بینـی میزان سـاعات مطالعه اقدام 
نمـود. در واقـع هـر انـدازه افـراد از پایـگاه اجتماعی-اقتصـادی بالاتـری برخوردار 
باشـند، براسـاس یافته هـای ایـن پژوهـش می تـوان گفـت که میـزان سـاعات مطالعه 
آنها افزایش می یابد. در سـطح کشـوری نیز یافته ها حاکی از آن اسـت که سـاکنان 
اسـتان های توسـعه یافته تر نسبت به استان های کمتر توسـعه یافته، زمان بیشتری را در 

طـول شـبانه روز صرف مطالعـه متون مختلف از جمله کتـاب می نمایند.





فصل پنجم:
جمع بندی و نتیجه گیری





مقدمه
فصل پایانی این پژوهش مشـتمل بر سـه قسـمت اصلی خواهد بود. در قسمت اول 
به جمع بندی پژوهش انجام شـده پرداخته شـده اسـت و مشخص شده است که در 
فصول پیشین چه مطالبی ارائه شده است و چطور شالوده این طرح پژوهشی طراحی 
شـده اسـت. در قسـمت دوم به بیان نتیجه گیری عمده از این پژوهش پرداخته شده 
اسـت و مشـخص گردیده اسـت که یافته های اصلی این پژوهش کدامند. نهایتاً در 
سـومین قسـمت از فصل حاضر تاش شـده اسـت تا راهکارهای عمده در رابطه با 
گسـترش فرهنـگ کتابخوانی ارائه گردید و مشـخص شـده اسـت که تا چـه اندازه 
می تـوان مفهـوم پایگاه اجتماعی-اقتصادی را به عنوان تعیین کننـده در این زمینه در 

نظر گرفت. 

جمع بندی
در فصـل اول از ایـن پژوهـش به بررسـی کلیات پرداخته شـده اسـت. بسـیاری از 
پژوهش هایـی کـه بـا رویکرد جامعه شـناختی انجام شـده اند بـر این موضـوع تأکید 
دارند که فرهنگ مطالعه و کتابخوانی و به طورکلی مطالعه کردن به عنوان یک رفتار 
انسـانی تابعی از پایگاه اجتماعی-اقتصادی افراد جامعه اسـت. بدین معنا که اقشـار 
مختلف نسـبت بـه کتابخوانی به عنوان یـک فرهنگ رویکردهـای مختلفی دارند و 
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ارزش های متفاوتی برای آن قائل هسـتند )بوردیو، 1391(. ازاین رو، این نظام معنایی 
کـه تابعی از پایگاه اجتماعی-اقتصادی افراد اسـت تعیین کننده کتابخوانی به عنوان 

یک کنش فـردی خواهد بود.
دسـتیابی بـه منابـع ارزشـمند و کمیـاب مانند ثروت، قـدرت و منزلت، افـراد را در 
لایه هـای مختلف سلسـله مراتب اجتماعی جای می دهـد و به این ترتیب جایگاه آن ها 
در جامعـه یـا به عبارت دیگر پایگاه اجتماعی-اقتصادی1 آنان تعیین می شـود. پایگاه 
اجتماعی-اقتصـادی هماننـد یک ظرف اسـت کـه در چارچوب آن شـیوه مواجهه 
افـراد بـا محیط اجتماعی سـاخته وپرداخته می شـود. جامعه شناسـان در پژوهش های 
مختلـف دریافته انـد کـه جنبه هـای مختلـف زندگی انسـان ها ازجمله بهره هوشـی، 
موفقیت تحصیلی، عقاید سیاسی و ... با پایگاه ما در سلسله مراتب اجتماعی مرتبط 
اسـت )رابرتسـون، 1372: 204(. ازایـن رو، بـه نظـر می رسـد کتابخوانـی، عاقـه به 
مطالعـه کتـاب و فرهنگ کتابخوانی نیز از این قاعده مسـتثنا نباشـد و بتـوان آن را به 
پایگاه اجتماعی-اقتصادی افراد و گروه های مختلف مرتبط دانست. درواقع پایگاه 
اجتماعی-اقتصـادی مجموعـه ای از عادات و باورهـا در افراد می پروراند و همچنین 
امکانـات و محدودیت هایـی بـرای آن هـا فراهم می سـازد که تعیین کننـده رفتارهای 
مختلـف افـراد )ازجمله کتابخوانی( هسـتند. بنابراین، مسـئله اصلـی در این پژوهش 

بررسـی رابطـه پایگاه اجتماعـی- اقتصادی با فرهنگ کتابخوانی اسـت.
در ادامه فصل اول اهمیت و ضرورت این مسـئله ضرح داده شـده اسـت. بر اساس 
نظرسـنجی سـال 1390 در تهران، 36 درصد افراد اهل مطالعه نیستند و تنها 5 درصد 
تهرانی هـا به طـور حرفـه ای مطالعـه می کنند. در ایـن پژوهش برای افـرادی که اصاً 
مطالعـه نمی کننـد یـا خیلی کـم مطالعه می کننـد، اصلی ترین دلایل کمبـود وقت و 
وجود مشـکات مختلف عنوان شـده است )پژوهشـگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات، 
1391(. پژوهشـی گسـترده تر با عنوان »آسیب شناسی فرهنگ مطالعه در بین جوانان 
ایرانـی« نشـان می دهـد که تنهـا 22.4 درصـد از ایرانی هـا ترجیح می دهنـد اوقات 
فراغـت خـود را بـا مطالعه پر کننـد. درحالی کـه 52 درصد آن هـا در اوقات فراغت 

1. Socioeconomic Status
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خـود تلویزیـون تماشـا می کنند. این آمار نشـان می دهد مردم ایران افـزون بر آنکه به 
مطالعه به عنوان سـرگرمی می نگرند، مطالعه در میان سـرگرمی ها جایگاه کم اهمیتی 
دارد. بـا توجـه بـه وضعیـت مطالعه و کتابخوانـی در جامعه امروز ایرانـی و با در نظر 
داشتن اهمیت مطالعه و کتابخوانی در فرآیند توسعه جوامع مختلف، به نظر می رسد، 
شناخت زمینه های ضعف فرهنگ کتابخوانی بتواند یکی از مهم ترین اولویت ها در 
این حوزه باشد. ازاین رو، ضعف فرهنگ کتاب خوانی در ایران به عنوان یک کشور 

در حال توسـعه به خوبی ضرورت پرداختن به این مسـئله را نشـان می دهد.
در بخـش پایانـی از فصـل اول عنـوان شـده اسـت کـه هـدف اصلی از انجـام این 
پژوهـش بررسـی رابطه پایـگاه اجتماعی-اقتصادی افراد و فرهنـگ کتابخوانی آنان 
اسـت. اهـداف فرعـی ایـن پژوهش نیـز عبارتند از: بررسـی رابطه قـدرت اجتماعی 
افـراد و فرهنـگ کتاب خوانی آنان؛ بررسـی رابطه منزلت اجتماعـی افراد و فرهنگ 
کتاب خوانـی آنـان؛ بررسـی رابطه وضعیت اقتصـادی افراد و فرهنـگ کتاب خوانی 

آنـان؛ بررسـی رابطه پایـگاه اجتماعی-اقتصادی افـراد و سـاعت های مطالعه آنان.
فصـل دوم از پژوهـش حاضـر به بررسـی مطالعات پیشـین و مبانی نظـری پژوهش 
حاضـر اختصـاص یافتـه اسـت و در نهایـت بـه اسـتخراج مفاهیم اصلـی پژوهش و 
فرضیات اصلی تحقیق ختم شده است. تاکنون در رابطه با موضوع پایگاه اجتماعی-

اقتصـادی و فرهنـگ کتابخوانـی به صورت مجزا پژوهش هایی بسـیاری انجام شـده 
اسـت، امـا بررسـی رابطه ایـن دو مفهوم بـا یکدیگر کمتـر مورد توجـه پژوهش های 
تجربی بوده اسـت. در ادامه به برخی از مهم ترین پژوهش های تجربی در این رابطه 
اشـاره شـده اسـت. پژوهش نواح و همکاران )1395( به صورت پیمایشی و با نمونه 
400 نفری از شـهروندان اهواز به بررسـی تأثیر انواع سرمایه از جمله سرمایه اقتصادی 
بـر مطالعـه آزاد پرداختـه اسـت. پژوهش خان محمـدی و جعفـری )1395( با عنوان 
کید بر مطالعه کتـاب؛ مورد  »تبییـن جامعه شـناختی الگوی مصـرف فرهنگی، بـا تأ
مطالعه: دانشـجویان دانشـگاه های کرمانشـاه« با روش پیمایشـی و ابزار پرسشـنامه 
بـه بررسـی الگـوی مطالعـه، به عنـوان یکـی از مصارف فرهنگـی و ارتبـاط آن با دو 
متغیر پایگاه اقتصادی_اجتماعی و سرمایه فرهنگی مطابق با نظر پیر بوردیو پرداخته 
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است. پژوهش اکبری بورنگ و نصراللهی )139۵( باهدف بررسی فرهنگ مطالعه 
دانش آمـوزان شـهر بیرجند از منظر جنسـیت، سـواد والدین و محل سـکونت انجام 
شـد. این تحقیق توصیفی از نوع پیمایشـی، با اسـتفاده از پرسشـنامه و با حجم نمونه 
300 نفـری دانش آمـوزان دختـر و پسـر پایـه ی پنجم و ششـم شـهر بیرجند در سـال 
92-93 بوده اسـت. در پژوهشـی دیگر فائقی و باینگانی )1395( به سنجش سرمایه 
فرهنگی طبقات بر اسـاس پایـگاه اقتصادی-اجتماعی از طریق رویکرد پیمایش در 
مـورد شـهروندان اصفهانی و با ترکیب نظریه وبـر و بوردیو پرداخته اند. یعقوبی راد و 
همکاران )1394( در پژوهشی به بررسی عوامل مؤثر بر ارتقای فرهنگ کتاب خوانی 
در میان دانش آموزان پسـر مقطع متوسـطه ی منطقه ی ۵ شـهر تهران پرداخته اند. در 
پژوهـش فاضلی )1394(، بررسـی جامعه شـناختی عوامل مؤثر بر مطالعه غیردرسـی 
در شـهر اهـواز صـورت گرفـت. پژوهـش مجدی و همـکاران )1388( نیـز در مورد 
جوانان شهر مشهد با روش پیمایش و با نمونه 402 نفری نشان داد سبک زندگی این 
افراد تحت تأثیر سـرمایه اقتصادی آن ها اسـت. پژوهش اسـدی سروسـتانی و کرمی 
)1387( باهـدف بررسـی عوامـل اقتصادی_اجتماعـی و فرهنگی مرتبـط با گرایش 
جوانـان بـه کتاب خوانـی، بـا روش پیمایـش و از طریق پرسشـنامه همـراه با مصاحبه 
در شـهر شـیراز انجام شـد. آلدرسـون و همکاران1 )2007( در پژوهشـی در دانشگاه 
ایندیانـای آمریـکا، رابطـه پایـگاه اجتماعی و مصـرف فرهنگی را بررسـی کرده اند. 
چان و گلدتورپ2 )2007( در پژوهشی درباره قشربندی اجتماعی مصرف فرهنگی، 
به بررسی تأثیر چهار متغیر درآمد، تحصیات، پایگاه اجتماعی و جایگاه طبقاتی در 

مصرف فرهنگـی پرداخته اند. 
مـرور مطالعـات تجربـی صورت گرفته نشـان دهنده  تأثیر متفـاوت متغیرهایی چون 
جنسـیت، درآمـد، تحصیـات، اشـتغال و پایـگاه اجتماعی_اقتصـادی در جوامـع 
مختلف اسـت. به عبارت دیگر، متغیرهای مشـابه در جوامع گوناگون تأثیر یکسـانی 
ندارنـد. در واقـع، نمی تـوان مدعـی بـود افزایـش درآمـد یـا تحصیـات یـا منزلـت 

1. Alderson et al
2. Chan and Goldthorpe
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شـغلی لزومـأ بـه افزایـش کتاب خوانی منجر می شـود یـا خیر و این موضوعی اسـت 
کـه همچنـان نیازمند مطالعـات تجربی و تبیینی متعددی اسـت. بـا این حال، به رغم 
مطالعـات صـورت گرفتـه در زمینـه ی نحوه ی تأثیـر متغیرهای مختلـف در مصرف 
فرهنگی افراد در خارج از ایران، در داخل کشور با فقر مطالعاتی در این مورد روبرو 
هسـتیم. در نهایت، عموم پژوهش های مرور شـده از نوع کمی و پیمایشی بوده اند و 
جای خالی مطالعات از نوع تحلیل ثانوی در این موضوع در کشور احساس می شود 
که این پژوهش تا حدی به دنبال جبران این خاء خواهد بود. این پژوهش، با تحلیل 
ثانـوی داده های به دسـت آمده از پیمایش های ملی درزمینـه ی رابطه پایگاه طبقاتی 
و مصـرف فرهنگی )مشـخصاً کتاب خوانـی( به دنبال افزودن بر غنـای مفهومی این 

حیطه ی پژوهشـی است.
در قسـمت دوم از فصل دوم به بررسـی مبانی نظری پژوهش پرداخته شـده اسـت. 
در ایـن قسـمت نظریه هـای مهـم و نظریه پـردازان اصلـی در رابطـه بـا بحـث پایگاه 
اجتماعی-اقتصادی و فرهنگ کتابخوانی شـرح داده شـده است. نظریه های کارل 
مارکـس، ماکـس وبـر، امیل دورکیم، پیـر بوردیو، ریچارد پترسـون و نظریه باکاک، 
شـرح داده شـده است و مفاهیم اصلی پژوهش براساس آنها طراحی شده است. در 
واقـع این بخش شـالوده مفهومی پژوهش حاضر را فراهم مـی آورد. در مورد این که 
پایـگاه اجتماعی_اقتصـادی چگونه بـر گرایش ها و رفتار اشـغال کنندگان خود تأثیر 
می گـذارد نیـز آراء متفاوتی وجـود دارد؛ نظریه پردازان کاسـیک همچون مارکس، 
دورکیم و وبر مورد بحث قرار گرفتند. در میان متأخرها، از آرای بوردیو، پترسـون و 
باکاک اسـتفاده شـد. در ادامه این فصل مدل نظری تحقیق طراحی شـده اسـت و 
نهایتاً فرضیات تحقیق ذکر شـده اسـت. نکته با اهمیت اینکه با توجه به محدودیت 
و ضعف در داده های موجود امکان بررسـی فرضیات متنوع وجود نداشـته اسـت و 
تاش شـده اسـت فرضیات براسـاس محدودیت های پژوهش حاضر بـه لحاظ داده 

شوند. طراحی 
در فصل سوم از پژوهش حاضر به شرح مختصر روش شناسی این پژوهش پرداخته 
شده است. روش این پژوهش، متناسب با سوالات و اهداف آن روش تحلیل ثانویه 



114    بررسی تأثیر پایگاه اجتماعی_اقتصادی بر فرهنگ کتاب خوانی  

در نظـر گرفتـه شـده اسـت. از این رو برای بررسـی اثـر پایـگاه اجتماعی-اقتصادی 
بـر فرهنـگ کتابخوانـی از روش تحلیـل داده هـا با اسـتفاده از الگوی تحلیـل ثانویه 
اسـتفاده شـده اسـت. تحلیـل ثانویـه به معنـای اسـتفاده از روش های آمـاری جهت 
بررسـی مجـدد داده هـای گـردآوری شـده اسـت. در ایـن پژوهـش از نمونه گیـری 
اسـتفاده نشـده اسـت و هدف این اسـت که کلیه پیمایش ها و پژوهش های موجود 
در این حوزه مورد مطالعه و بررسـی قرار گیرند. در واقع نمونه گیری از اسـناد وجود 
نـدارد و مبنـای نمونه گیـری از افـراد نیز، مبنای اسـتفاده شـده در پیمایش های ملی 
بـوده اسـت. مبنـای گـردآوری داده ها و اطاعـات، پیمایش های ملـی انجام گرفته 
در رابطـه بـا موضوع از جمله پیمایش ملی ارزش هـا و نگرش های ایرانیان و پیمایش 
ملی فرهنگ عمومی کشـور اسـت. داده هایی که در سـایر پژوهش ها اسـتفاده شده 
اسـت نیـز منبع درجه دومی در این پژوهش تلقـی می گردند. برای تحلیل اطاعات 
در این تحقیق از تحلیل تک بعدی، جداول تقاطعی و آماره های متناسـب با سـطح 
اندازه گیری متغیرها اسـتفاده خواهد شد. در بررسی وضعیت کلیه گویه ها برحسب 
متغیرهای زمینه ای به صورت جداگانه ای میزان همبسـتگی متغیرها سنجیده می شود 
و معناداری آنها محاسبه می گردد. نرم افزار آماری SPSS عمده ابزار مورد استفاده 

بـرای تحلیل یافته های پژوهش حاضر بوده اسـت.
در فصـل چهـارم از ایـن پژوهـش بـه تحلیـل داده ها و گـزارش یافته هـای پژوهش 
پرداخته شـده اسـت. این فصل مشـتمل بر دو بخش عمده اسـت که نشان می دهد 
یافته هـای این پژوهش چیسـت. در این فصل یافته های مربـوط به پایگاه اجتماعی-

اقتصادی با اسـتفاده از سـه شـاخص ثروت، قدرت و منزلت ارائه شـده است. برای 
هـر یـک از این موارد متغیرهایی در نظر گرفته شـده اسـت کـه عبارتند از: وضعیت 
اقتصادی خانوارها براساس خوداظهاری، و وضعیت محل سکونت به لحاظ زندگی 
در نقـاط شـهری و روسـتایی، تعـداد خـودروی شـخصی در هر خانـوار و همچنین 
ارزش خـودروی شـخصی آنهـا نیز متغیر دیگری اسـت که برای شـاخص ثروت در 
نظر گرفته شده است. برای شاخص قدرت وضعیت فعالیت افراد متغیر اصلی بوده 
اسـت که مورد اسـتفاده قرار گرفته اسـت. شـاخص منزلت نیز با اسـتفاده از میزان 
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تحصیات افراد سـنجیده شـده است. 
مفهوم فرهنگ کتابخوانی نیز با استفاده از چند شاخص مورد سنجش قرار گرفته 
اسـت. اولیـن شـاخص مطالعـه کتاب های غیردرسـی در کل کشـور توسـط افراد و 
توزیـع فراوانـی آن برحسـب اسـتان های مختلف کشـور بوده اسـت. عـاوه بر این، 
مطالعه کتاب های غیردرسـی براسـاس متغیرهای زمینه ای مثل سن، محل سکونت، 
جنس، سـواد، وضع فعالیت و همچنین وضع تأهل به تفکیک گزارش شـده اسـت. 
دو شاخص دیگر برای سنجش فرهنگ کتابخوانی در این بخش مورد استفاده قرار 
گرفت که عبارتند از: تعداد کتاب های مطالعه شـده و همچنین زمان صرف شـده 

برای مطالعه در طول شـبانه روز.
در ادامه فصل چهارم، یافته های اسـتنباطی این پژوهش ارائه شـده اسـت. براساس 
تحلیل هـای کمـی انجام شـده در این بخش، پنج فرضیه اصلـی تحقیق مورد آزمون 
قـرار گرفتنـد و نتایـج آن عبـارت بـود از: یافته هـای اسـتنباطی تحقیـق در رابطـه بـا 
آزمـون رابطه بیـن اجتماعی-اقتصادی افـراد و فرهنگ کتاب خوانـی که در جدول 
فـوق خاصه شـده اسـت، نشـان می دهد همبسـتگی معناداری در سـطح متوسـط 
)r=0.56( بیـن ایـن دو متغیر در بین پاسـخگویان وجود دارد. یافته هـا در در رابطه 
بـا آزمـون رابطه بین قدرت اجتماعـی افراد و فرهنگ کتاب خوانی نشـان دهنده آن 
است که بین این دو متغیر همبستگی معناداری اما ضعیفی )r=0.11( وجود دارد به 
صورتی که می توان گفت کسـانی که قدرت اجتماعی بالاتری داشـته اند، فرهنگ 
کتابخوانـی آنهـا اندکی بیشـتر بـوده اسـت. یافته ها در خصـوص بررسـی رابطه بین 
منزلـت اجتماعـی و فرهنگ کتابخوانی حکایت از آن دارد که بین دو متغیر مذکور 
رابطـه مثبـت و قـوی )r=0.77( وجود دارد که براسـاس آن می تـوان گفت هر چه 
منزلت اجتماعی پاسـخگویان بالاتر باشـد، فرهنگ کتابخوانی قوی تری داشته اند. 
یافته هـای تحقیق در خصوص بررسـی رابطه قـدرت اقتصادی و فرهنگ کتابخوانی 
در بین نمونه مورد بررسـی از شـهروندان مؤید آن اسـت که بین این دو متغیر رابطه 
معناداری وجود ندارد )r=0.04(  و فرهنگ کتابخوانی مستقل از قدرت اقتصادی 
پاسـخگویان است. یافته های اسـتنباطی درخصوص آزمون رابطه پایگاه اجتماعی-
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اقتصادی و میزان سـاعت های مطالعه و کتاب خوانی نشـان می دهد که بین این دو 
متغیر رابطه آماری معناداری در سطح متوسط )r=0.53( وجود دارد و تغییرات آنها 

مستقل از یکدیگر نیستند.

نتیجه گیری
نتیجه کلی این پژوهش از آزمون فرضیات آن برمی آید. براساس تحلیل های کمی 
انجام شـده، یافته ها نشـان می ده که به صورت کلی بین پایگاه اجتماعی-اقتصادی 
و فرهنـگ کتابخوانـی رابطـه وجـود دارد اما این رابطـه را نمی توان یـک رابطه قوی 
تلقـی کـرد. یافته هـای اسـتنباطی تحقیـق در رابطه بـا آزمـون رابطه بیـن اجتماعی-

اقتصـادی افـراد و فرهنگ کتاب خوانی نشـان می دهد که همبسـتگی معناداری در 
سـطح متوسـط )r=0.56( بین این دو متغیر در بین پاسخگویان وجود دارد. به طور 
کلی، اگر ابعاد مختلف ثروت، قدرت و منزلت را با یکدیگر جمع کنیم و براساس 
آن شـاخص پایـگاه اجتماعی-اقتصادی را بسـازیم، می توان هم تغییـری آن با متغیر 
فرهنـگ کتابخوانـی را تاییـد کـرد. بـر این اسـاس، وقتی افـراد متعلق بـه گروه های 
اجتماعی هستند که از سرمایه اجتماعی و بویژه فرهنگی بالاتری برخوردار هستند، 
می توان انتظار داشـت که میزان مطالعه آنها بیشـتر شود. یافته ها در در رابطه با آزمون 
رابطـه بیـن قدرت اجتماعی افراد و فرهنگ کتاب خوانی نشـان دهنده آن اسـت که 
بین این دو متغیر همبستگی معنادار اما ضعیفی )r=0.11( وجود دارد به صورتی که 
می توان گفت کسـانی که قدرت اجتماعی بالاتری داشـته اند، فرهنگ کتابخوانی 
آنها اندکی بیشـتر بوده اسـت. اگر مهم ترین شـاخص قدرت اجتماعی برای افراد را 
شـغل آنها در نظر بگیریم، براسـاس یافته های این پژوهش مشـاهده می شـود ارتباط 

چندانـی میان شـغل افراد و میزان کتابخوانـی آنها وجود ندارد.
یافته هـا در خصـوص بررسـی رابطـه بیـن منزلت اجتماعـی و فرهنـگ کتابخوانی 
حکایـت از آن دارد کـه بیـن دو متغیر مذکور رابطه مثبت و قـوی )r=0.77( وجود 
دارد کـه براسـاس آن مـی تـوان گفت هر چـه منزلـت اجتماعی پاسـخگویان بالاتر 
باشـد، فرهنـگ کتابخوانـی قوی تری داشـته اند. شـاید مهم تریـن نکتـه در رابطه با 
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فرهنگ کتابخوانی بحث سرمایه فرهنگی افراد باشد. افرادی که از سرمایه فرهنگی 
بالاتری برخوردار هسـتند، بیشـتر وقـت خود را صـرف مطالعه می کنند.

یافته هـای پژوهـش حاضر نیز این موضوع را نشـان می دهند. یافته ها نشـان می دهد 
کـه حدود دوسـوم از افـراد جامعه )63 درصـد( که دارای تحصیات عالی هسـتند 
کتاب های غیردرسـی مطالعه می کنند. این در حالی اسـت که افراد دیپلم حدود 48 
درصـد مطالعـه می کنند. بـا کاهش میزان تحصیات میزان پاسـخ مثبـت به مطالعه 
کتاب هـای غیردرسـی نیـز کاهـش می یابـد. بنابرایـن، سـرمایه فرهنگـی را می توان 
مهم تریـن شـاخص در تبییـن فرهنـگ کتابخوانـی دانسـت. یافته هـای تحقیـق در 
خصـوص بررسـی رابطه قدرت اقتصـادی و فرهنگ کتابخوانـی در بین نمونه مورد 
بررسی از شهروندان مؤید آن است که بین این دو متغیر رابطه معناداری وجود ندارد 
)r=0.04(  و فرهنگ کتابخوانی مسـتقل از قدرت اقتصادی پاسـخگویان اسـت. 
یافته هـای اسـتنباطی درخصـوص آزمون رابطه پایـگاه اجتماعی-اقتصـادی و میزان 
سـاعت های مطالعه و کتاب خوانی نشـان می دهد که بین این دو متغیر رابطه آماری 
معناداری در سطح متوسط )r=0.53( وجود دارد و تغییرات آنها مستقل از یکدیگر 
نیسـتند. در واقـع هر انـدازه افـراد از پایـگاه اجتماعی-اقتصادی بالاتـری برخوردار 
باشـند، براسـاس یافته هـای ایـن پژوهـش می تـوان گفـت که میـزان سـاعات مطالعه 
آنها افزایش می یابد. در سـطح کشـوری نیز یافته ها حاکی از آن اسـت که سـاکنان 
اسـتان های توسـعه یافته تر نسبت به استان های کمتر توسـعه یافته، زمان بیشتری را در 

طـول شـبانه روز صرف مطالعـه متون مختلف از جمله کتـاب می نمایند.
بنابرایـن از یافته هـای ایـن پژوهـش می تـوان نتیجـه گرفـت کـه اگرچه بسـیاری از 
نظریه هـای موجـود بویـژه در حـوزه علـوم اجتماعـی بـر رابطـه قـوی میـان پایـگاه 
کیـد دارنـد، مداقه  اجتماعی-اقتصـادی افـراد و رفتـار آنهـا در زمینـه کتابخوانـی تأ
تجربـی در آمارهـای موجـود نشـان می دهد که این رابطه در سـطح متوسـط اسـت. 
در ایـن زمینـه، همـواره باید این نکته را مدنظر داشـت که برای سـنجش تأثیر پایگاه 
اجتماعی-اقتصـادی افـراد بـر رفتارهای کنشـگران اجتماعی از جمله رفتـار آنها در 
زمینه کتابخوانی، لازم اسـت که متغیر پایگاه اجتماعی- اقتصادی به ابعاد مختلف 
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آن تقسـیم شـود. این تقسـیم بندی در پژوهش حاضر صورت گرفت و یافته های آن 
نشـان داد برخـاف تصـور عامه که افراد متمـول بیش از افراد عـادی جامعه مطالعه 
می کنند، رابطه ای معنادار میان قدرت اقتصادی و فرهنگ کتابخوانی وجود ندارد.

بـا  تعیین کننـده قـوی در رابطـه  اقتصـادی را نمی تـوان یـک  بنابرایـن سـرمایه 
کتابخوانـی دانسـت. از دیگر سـو، یافته ها نشـان داد که رابطه منزلـت اجتماعی با 
فرهنگ کتابخوانی قوی اسـت. بنابراین می توان گفت هر اندازه سـرمایه اجتماعی 
افراد بیشـتر می شـود، فرهنگ در آنها نیز بیشـتر می شـود و همچنین آنها این رفتار 
را بیشـتر از دیگـران تکـرار می کنند. پـس در اینجـا مهم ترین تعیین کننده سـرمایه 

فرهنگی افراد اسـت. 

راهکارهای پیشنهادی
در پژوهش هایی که در کشـور ما انجام می شـود عمدتاً در پایان پژوهش ها انبوهی 
از راهکارهـا ارائـه می شـود که اولویت آنها و ارتباط آنهـا با یافته های پژوهش چندان 
روشـن نیسـت. در ایـن پژوهـش تاش شـده اسـت جهت اجتنـاب از این مشـکل، 
مشـخصاً بر سـه راهکار عمده که مبتنی بر یافته های این پژوهش است تأکید شود و 

برنامه ریزی و عملیاتی کردن آن به مسـئولین امر سـپرده شـود.
اولیـن راهـکار در رابطه با موضوع عدم وجود همبسـتگی میان سـرمایه اقتصادی و 
فرهنـگ کتابخوانی اسـت. اگر در گذشـته مطالعـه کتاب به عنوان یـک بازنماینده 
برای پایگاه اجتماعی-اقتصادی بالاتر افراد در نظر گرفته می شد، امروزه این کارکرد 
از بیـن رفتـه اسـت و چه بسـا بتـوان گفت خرید کالاهـای لاکچـری و گران قیمت 
جـای آن را گرفتـه اسـت. بنابرایـن، در رابطه با طبقه بالای اقتصـادی جامعه می توان 
کیـد بر مطالعه کتاب به عنـوان بازنماینده پایگاه  ایـن موضـوع را مطـرح کرد که از تأ
کید  گاهی در ایـن طبقه تأ اقتصـادی بایـد اجتنـاب شـود و بر بیدار کـردن میل بـه آ
شود. از این رو، راهکار عمده در این حوزه برنامه ریزی در جهت تغییر نگرش افراد 

متعلـق بـه طبقه بالای جامعه به مطالعه کتاب اسـت.
دوم راهـکار بـه ایـن موضـوع مربـوط می شـود کـه بخـش مهمـی از جامعـه زمان 
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کافـی بـرای مطالعـه کتـاب ندارند و بخش عمده زمـان افراد، بویژه کسـانی که در 
کانشـهرها زندگـی می کننـد صـرف کار کردن می شـود. از ایـن رو افـراد جویای 
محیط هایی هسـتند که در احسـاس آرامش کنند و نیاز به کار سخت نداشته باشند. 
از ایـن رو فراهـم کـردن تسـهیات، تجهیـز کتابخانه هـا و تبدیل آنها بـه مکان هایی 
مناسـب برای گذران اندک اوقات فراغت افراد، بویژه در مناطق پرازدحام و جنوبی 
در کان شـهرها، می توانـد اقدامی مناسـب در جهت گسـترش فرهنـگ کتابخوانی 
باشـد. این موضوع از آن رو حائز اهمیت اسـت که یافته های پژوهش حاضر نشـان 

داد کـه رابطـه میان سـرمایه اجتماعـی با فرهنگ کتابخوانی ضعیف اسـت.
از این رو نمی توان انتظار داشـت که افرادی که حلقه روابط و تعامات گسـترده تر 
یـا حمایت هـای اجتماعـی چون خانـواده را دارند، تمایل بیشـتری بـه کتابخوانی نیز 
داشـته باشـند. مسـئله اصلـی فراهـم آوردن محیطی صمیمی اسـت کـه در آن افراد 
احساس تعلق اجتماعی نمایند. کتابخانه های عمومی در واقع می توانند چنین نقشی 

را ایفا نمایند.
سـومین راهـکار مربـوط بـه ایـن یافتـه در پژوهـش حاضـر اسـت کـه رابطـه قوی 
میـان منزلـت اجتماعـی و فرهنـگ کتابخوانی افراد تایید شـده اسـت. در واقع، این 
موضـوع نشـان می دهـد که هر انـدازه افراد تحصیات بالاتری داشـته باشـند تمایل 
آنهـا بـه کتابخوانی بیشـتر می شـود. بـرای حفظ این الگو لازم اسـت که تسـهیات 
کافـی در اختیار دانش آموختـگان )حداقل دانش آموختگان تحصیات تکمیلی در 
دانشـگاه های برتر کشـور( قرار دهد. این تسـهیات می تواند شـامل ادامه عضویت 
آنها در کتابخانه دانشگاه پس از فراغت از تحصیل آنها باشد. تخفیف های مناسب 
بـرای عضویـت در کتابخانه های عمومی بویژه کتابخانه ملی ایران، نیز می تواند گام 
مؤثـری در ایـن مسـیر باشـد. در واقـع حفظ یـک روند می توانـد به انـدازه ایجاد آن 

اهمیـت داشـته باشـد و این موضوع می تواند از مسـیر مذکـور محقق گردد.
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در ایـن زمینـه: مطالعه موردی شـهر شـیراز«. علـوم و فناوری اطاعـات، 23 )4(، صص 

.84  -71
تأثیـر  »بررسـی   .)1394( منصـور  وثوقـی،  کلـدی،  علیرضـا،  اسـماعیل،  اسـماعیلی، 
جامعه شـناختی متغیرهـای یارانـه و سـرمایه فرهنگی بر سـبک زندگی معلمان سرپرسـت 
خانـوار شهرسـتان آمـل«. مجلـه مطالعـات توسـعه اجتماعـی ایـران، سـال 7، شـماره 4.

اشـرف، احمـد )1372(. »زمینـه ی اجتماعی سـنت گرایی و تجددخواهـی«. ایران نامه، 
42: صـص 184-163. 

اکبری بورنگ، محمد و نصراللهی، سـید نورالله )139۵(. »بررسـی فرهنگ مطالعه در 
دانش آموزان شـهر بیرجند«. فصلنامه مطالعات فرهنگی-اجتماعی خراسـان، 11 )1(.

اکبـری، اندیشـه )1390(. »مطالعـه تطبیقـی نحـوه گذرانـدن اوقات فراغت شـهروندان 
تهرانـی ناحیـه یـک و بیسـت )بـالای شـهر و پایین شـهر(«. پایان نامه کارشناسـی ارشـد، 

دانشـکده علوم انسـانی، دانشـگاه کاشـان.
امانـی، غفـور )1379(. »رابطـه مطالعـه در دوران کودکی-نوجوانی با مطالعـه در دوران 

بزرگسـالی«. کتابداری، )34(.
آقااحمـدی، قربانعلـی. قلـی زاده، زهـرا. میرمحمـدی، فریـده )1392(. »رابطـه پایـگاه 
اجتماعی_اقتصادی و مصرف موسـیقی در جوانان کان شـهر تهران«. فصلنامه مطالعات 

جامعه شناسـی جوانـان، 4 )11(، صـص 28-9.
باتامـور تـی. بی )1367(. »طبقات اجتماعی در جوامع مدرن«. ترجمه اکبر مجدالدین. 

تهران: انتشارات دانشگاه شهید بهشتی.
بـاکاک، رابـرت )1381(. »مصـرف«. ترجمه ی خسـرو صبری. تهران: نشـر و پژوهش 

شیرازه.
بحرانـی، محمـود )1379(. »بررسـی عوامـل مؤثـر بر میـزان کتاب خوانـی و مطالعه آزاد 
دانش آموزان متوسطه در استان فارس«. مجله علوم تربیتی و روان شناسی، دوره 7، شماره 

 .85-102 :4-3
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بخشـنده، مجتبـی. دل آور، مریـم سـادات. بهمنی، لیا. رسـتمی زاده، الهـام )1392(. 
کید بـر موقعیت  »بررسـی عوامـل اقتصـادی اجتماعـی مؤثـر بر گـذران اوقـات فراغت تأ
اقتصادی و اجتماعی خانواده جوانان شـهر شـیراز«. شیراز: مجموعه مقالات کنگره ملی 

اوقات فراغت و سـبک زندگـی جوانان.
بوردیـو، پیـر )1380(. »نظریـه ی کنـش، دلایـل عملـی و انتخـاب عقانـی«. ترجمه ی 

مرتضـی مردی هـا. تهـران: انتشـارات نقـش و نگار.
بوردیـو، پیـر )1381(. »کنش های ورزشـی و کنش های اجتماعـی«. ترجمه محمدرضا 

فرزاد، فصلنامـه ارغنون، )20(.
بوردیو، پیر )1390(. »تمایز«. ترجمه ی حسن چاوشیان. تهران: نشر ثالث.

بونویتـز، پاتریس )1389(. »درس هایی از جامعه شناسـی پیر بوردیو«. ترجمه ی جهانگیر 
گه. جهانگیری و سفیر حسـن پور. تهران: نشر آ

توسلی، غامعباس )1383(. »سرمایه اجتماعی«، نشریه حیات نو اقتصادی.
تیبا، مجتبی )1388(. »بررسـی رابطه ی پایـگاه اجتماعی_اقتصادی و چگونگی گذران 
اوقـات فراغـت در بیـن دانشـجویان )جـوان 18-29 سـال(« دانشـکده علـوم اجتماعـی 

دانشـگاه عامه طباطبایی.
جنکینز، ریچارد )1396(. »پی یر بوردیو«. ترجمه ی لیا جوافشـانی و حسـن چاوشیان. 

تهران: نشر نی.
جواهـری، فاطمـه )1386(. »کنـدوکاوی در آثار قشـربندی جامعه: بررسـی تأثیر پایگاه 
اجتماعی_اقتصادی دانشجویان بر گرایش ها و رفتار آنان«. پژوهشنامه علوم انسانی، ۵3، 

صص 116-83.
چاوشـیان، حسـن )1380(. »سـبک زندگـی و هویـت اجتماعـی«. پایان نامـه دکتـری 

جامعه شناسـی، دانشـکده علـوم اجتماعـی دانشـگاه تهـران.
چلبی، مسـعود )1385(. »جامعه شناسـی نظم: تشـریح و تجلیل نظری نظم اجتماعی«. 

تهران: نشر نی.
حقیقتیان، منصور و امیدی، مصطفی )1387(. »بررسی عوامل اجتماعی مؤثر بر مطالعه 

مطبوعات در شهرستان سمیرم«. پژوهش نامه علوم اجتماعی، 2 )4(، صص 31- 45.
خان محمدی، احسان و جعفری، فاطمه )1395(. »تبیین جامعه شناختی الگوی مصرف 
کید بر مطالعه کتاب؛ مورد مطالعه: دانشـجویان دانشـگاه های کرمانشاه«.  فرهنگی، با تأ
اولین کنگره ملی توانمندسازی جامعه در حوزه ی جامعه شناسی، علوم تربیتی و مطالعات 

اجتماعی و فرهنگی، تهران.



   فهرست منابع  125

دورکیـم، امیـل )1387(. »درباره تقسـیم کار اجتماعی«، ترجمه باقر پرهام، تهران: نشـر 
مرکز.

دهخـدا، علـی اکبـر )1373(. »لغت نامه«. تهران، مؤسسـه انتشـارات و چاپ دانشـگاه 
تهران.

رجب زاده، احمد )1372(. »بررسـی مصرف کالاهای فرهنگی خانوار«. تهران: وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی.

رجـب زاده، احمـد )1382(. »رفتارهـای فرهنگـی ایرانیان«. تهران: دفتـر طرح های ملی 
وزارت فرهنگ و ارشـاد اسـامی.

رجـب زاده، احمـد )1382(. »فعالیـت فرهنگـی زنان ایرانـی: مطالعه کتاب و نشـریه«. 
پژوهـش زنـان، دوره 1، شـماره 5: 149-166. 

رضوی، سیدیوسـف )1389(. »بررسـی نحوه گذران اوقات فراغت در بین دانش آموزان 
دبیرسـتانی شهرسـتان نکا و ارائه راهکارهایی برای غنی سـازی آن«. پایان نامه کارشناسـی 

ارشـد، دانشکده روانشناسـی و علوم تربیتی، دانشگاه عامه طباطبایی.
ریزمـن، لئونـاردو و ماریانـو اف، انگویتا )1383(. »جامعه شناسـی قشـرها و نابرابری های 
اجتماعی کاسیک_مدرن«. ترجمه و تألیف محمد قلی پور. مشهد: مرندیز: آوای کلک.

زارع، امین. گودینی، یاسـر. ریاحی، عارف )1394(. »مطالعه عوامل مؤثر بر اسـتفاده از 
کتابخانه های عمومی )مطالعه موردی کاربران کتابخانه های عمومی شـهر کرمانشـاه(«. 

فصلنامـه نظام هـا و خدمات اطاعاتـی، 4 )1 و 2(، پیاپی 13 و 14، صص 62-۵1.
سـیدمن، اسـتیون )1391(. »کشـاکش آرا در جامعه شناسـی«. ترجمـه هـادی جلیلـی. 

تهران، نشـر نی.
سـیف الهی، سـیف اله، ارشـدی، جمـال )1394(. »مطالعـه و بررسـی رونـد دگرگونـی 
مصـرف کالاهـای فرهنگـی و علل و عوامل اجتماعـی اثرگذار بـر آن در بین گروه قومی 
کرد در چند دهه اخیر در اسـتان کردسـتان )مطالعه موردی: خانواده های سـاکن در شهر 
سـنندج طی دو نسـل 1392(«. مجله مطالعات توسـعه اجتماعی ایران، سال 7، شماره 4: 

.137-154
شورای فرهنگ عمومی کشور )1392(. »طرح بررسی و سنجش شاخص های فرهنگ 
عمومی کشور )شاخص های غیرثبتی(«. موج چهارم. تهران: نهاد کتابخانه های عمومی 

کشور، مؤسسه انتشارات کتاب نشر.
شـهرام نیا، امیر مسـعود، مرنـدی، زهـره، محرابی کوشـکی، راضیه، سیسـتانی، محسـن 
)1394(. »رابطـه مصـرف رسـانه ای و سـرمایه فرهنگـی«. رفـاه اجتماعـی، 15 )59(: 
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.189-221
صالح آبادی، ابراهیم )1395(. »بررسی جامعه شناختی مصرف موسیقی )مطالعه موردی 

جانان سبزوار(«. مطالعات علوم اجتماعی ایران. 13)48(: 83-101.
صمدپـور، ن )138۵(. »بررسـی تأثیـر وضعیت اقتصادی-اجتماعی خانواده بر پیشـرفت 
تحصیلی فرزندان آن ها«. پایان نامه کارشناسـی ارشـد. دانشـکده علوم تربیتی، دانشـگاه 

آزاد اسـامی واحد رودهن.
صمیـم، رضـا )1393(. »نگاهـی انتقـادی به پیشـینه داخلی مطالعات جامعه شـناختی بر 
روی سـبک زندگی«. فصلنامه تحقیقات فرهنگی ایران، دوره 7، شـماره 1: 145-166.

عابدینـی، ص. )1379(. »بررسـی عوامـل اقتصـادی، اجتماعـی و فرهنگـی مؤثـر بـر 
میـزان گـذران اوقـات فراغت و میـزان مصرف کالاهـای فرهنگی؛ مطالعه موردی: شـهر 
مرودشت«. پایان نامه کارشناسی ارشد، شیراز: دانشگاه شیراز، دانشکده علوم اجتماعی.

عبدالهیـان، حمیـد، مرتضوی، علـی )1376(. »ارزیابی علل و عوامل موثر در گسـترش 
کتاب خوانـی در ایـران«. مرکـز مطالعـات و تحقیقـات، معاونـت امـور فرهنگـی وزارت 

فرهنگ و ارشـاد اسـامی. 
عصـاره، فریـده و گلچویـی، تقی )138۵(. »شناسـایی و معرفی عوامـل ترغیب کننده و 
بازدارنـده مطالعه آزاد دانش آموزان دوره متوسـطه اسـتان مازنـدران«. مجله علوم تربیتی و 

روانشناسـی دانشـگاه شـهید چمران اهواز، 13 )4(، صص 126-103.
غیاثوند، احمد و قلی زاده، بهنام )1389(. »بررسی تأثیر سبک زندگی بر سبک مصرف 
کتب و نشریات«. فصلنامه انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی و ارتباطات، 6 )18(، صص 

.۵4-37
فاضلـی، عبدالله )1394(. »بررسـی جامعه شـناختی عوامل مؤثر بر مصـرف فرهنگی: با 
کید بر مطالعه کتاب در شـهر اهواز«. فصلنامه تحقیقات اطاع رسـانی و کتابخانه های  تأ

عمومـی، 21 )2(، صص 29۵-277.
فاضلی، محمد )1382(. »مصرف و سبک زندگی«. قم: انتشارات صبح صادق.

فاضلـی، محمـد )1384(. »جامعه شناسـی مصـرف موسـیقی«. فصلنامه انجمـن ایرانی 
مطالعـات فرهنگـی و ارتباطـات، وزارت فرهنگ و ارشـاد اسـامی. سـال 1)4(.

فاضلـی، نعمـت ا... )138۵(. »انقـاب سـبک زندگی و جوانان«، مجله رشـد آموزش 
اجتماعی. علوم 

فائقـی، سـحر، باینگانـی، بهمن )1395(. »سـنجش سـرمایه فرهنگی طبقات بر اسـاس 
پایـگاه اقتصادی-اجتماعـی )مطالعـه در میـان شـهروندان اصفهانـی(«. جامعه پژوهـی 
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فرهنگی، پژوهشـگاه علوم انسـانی و مطالعات فرهنگی، سال 7، شماره پاییز: 149-174.
فدرسـتون، مایـک )1380(. »زیبایی شـناختی کـردن زندگـی روزمـره«، ترجمه ی مهسـا 

کرمپـور، فصلنامـه فلسـفی، ادبی و فرهنگـی ارغنون.
فـردرو، محسـن )1378(. »پایـگاه اقتصادی_اجتماعـی و مصرف کالاهـای فرهنگی«، 
پایان نامـه کارشناسـی ارشـد، امـور فرهنگـی دانشـگاه عامـه طباطبایی، دانشـکده علوم 

اجتماعی.
فعلـی، جـواد و ذوالفقاری، ابوالفضل )1388(. »تأثیر سـرمایه اقتصـادی و فرهنگی افراد 
روی میـزان اعتمـاد آن ها به پلیس«. فصلنامه انتظام اجتماعـی، 1 )3(، صص 141- 166.

قاسـمی، وحیـد، صمیم، رضـا )1387(. »مطالعه ای پیرامون رابطه قشـربندی اجتماعی و 
مصـرف فرهنگـی با اسـتفاده از داده هایـی در زمینه مصرف موسـیقایی در شـهر تهران«. 

مجلـه جامعه شناسـی ایـران، دوره نهم، شـماره 1 و 2: 101-80.
کامران، فریدون و ارشـادی، خدیجه )1388(. »بررسـی رابطه سرمایه اجتماعی شبکه و 

سـامت روان«. فصلنامه پژوهش اجتماعی. 2 )3(، صص ۵4-29.
کریمی، یوسف )1384(. »روان شناسی اجتماعی«. تهران: انتشارات ارسباران.

کمالـی، علـی )1379(. »مقدمـه ای بـر جامعه شناسـی نابرابری های اجتماعـی«. تهران: 
انتشـارات سمت.

گالینیکـوس، الکـس )1383(، درآمدی تاریخی بر نظریه اجتماعی، ترجمه اکبر معصوم 
گاه. بیگی. تهران: آ

گرب، ادوارد. ج. )1381(. »نابرابری اجتماعی: دیدگاه های نظریه پردازان کاسـیک و 
معاصر«. ترجمه ی محمد سـیاهپوش و احمدرضا غروی زاد. تهران: نشـر معاصر.

گرجی، ابراهیم )1379(. »اقتصاد کان تئوری ها و سیاست گذاری های کان«. تهران: 
مؤسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی، چاپ اول.

گـودرزی، شـراره )1394(. »معرفـی الگوهـای ترویـج کتاب خوانـی در جهـان و ارائـه 
الگویـی اسـامی_ایرانی بـرای ترویـج خوانـدن«. فصلنامـه کتـاب مهـر، )20-19(.

گیدنـز، آنتونـی )1363(. »دورکیـم«. ترجمـه ی یوسـف ابـاذری. تهـران: انتشـارات 
خوارزمـی.

لهسـایی زاده، عبدالعلی )1374(. »نابرابری و قشـربندی اجتماعی«. شـیراز: انتشـارات 
شیراز. دانشگاه 

لیپسـت سـیمور مارتین، رابرت دبلیو. هاچ، پل ام سـیاگل، آرتور ل. سـینچکام و هیمن 
رادمن )1381(. »جامعه شناسـی قشـرها و نابرابری های اجتماعی«. ترجمه ی جواد افشـار 
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کهن. تهران: نشـر نیکا.
مارکس، کارل )1377(. »گروندریسـه: مبانی نقد اقتصاد سیاسـی )جلد اول(«. ترجمه 

گه. باقـر پرهام و احمـد تدین. تهران: آ
مارکس، کارل )138۵(. »سرمایه«، ترجمه ایرج اسکندری، جلد اول، تهران: انتشارات 

فردوس.
مارکـس، کارل، فردریـش انگلـس و گئورگـی پلخانف )1385(. »لودویـگ فوئرباخ و 

ایدئولـوژی آلمانـی«. ترجمه پرویز بابایی. تهران: چشـمه.
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